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آموزش و پرورش است و هرگونه استفاده از کتاب و اجزای آن به صورت چاپی و الکترونیکی و 
ارائه در پایگاه های مجازی، نمایش، اقتباس، تلخیص، تبدیل، ترجمه، عکس برداری، نقاشی، 
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تحت پیگرد قانونی قرار می گیرند.



ملت شریف ما اگر در این انقلاب بخواهد پیروز شود باید دست از آستین 
برآرد و به کار بپردازد. از متن دانشگاه ها تا بازارها و کارخانه ها و مزارع و 

باغستان ها تا آنجا که خودکفا شود و روی پای خود بایستد. 
امام خمینی )قدّس سره الشریف(

اگر یک ملتی نخواهد آسیب ببیند باید این ملت اولاً با هم متحد باشد و ثانیاً 
در هر کاری که اشتغال دارد آن را خوب انجام بدهد. امروز کشور محتاج به 
کار است. باید کار کنیم تا خودکفا باشیم، بلکه ان شاءالله صادرات هم داشته 
باشیم. شما برادرها الآن عبادت تان این است که کار بکنید. این عبادت است.
هُ« سَ سِرُّ امام خمینى »قُدِّ



این کتاب در سال 1402 پس از دریافت نظرات هنرآموزان سراسر کشور، 
توسط اعضای کمیسیون تخصصی مورد بازبینی و اصلاح قرار گرفت.
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وضعیت دنیای کار و تغییرات در فناوری، مشاغل و حرفه ها، ما را بر آن داشت تا محتوای کتاب های درسی را همانند پایه های قبلی 
براساس نیاز کشور خود و برنامه درسی ملی جمهوری اسلامی ایران در نظام جدید آموزشی تغییر دهیم. مهم ترین تغییر در کتاب ها، 
آموزش و ارزشیابی بر اساس شایستگی است. شایستگی، توانایی انجام کار واقعی به طور صحیح و درست تعریف شده است. توانایی شامل 

دانش، مهارت و نگرش می شود. در این برنامه برای شما، چهار دسته شایستگی درنظر گرفته شده است:
١ـ شایستگی های فنی برای جذب در بازار کار

٢ـ شایستگی های غیرفنی برای پیشرفت و موفقیت در آینده
٣ـ شایستگی های فناوری اطلاعات و ارتباطات

٤ـ شایستگی های مربوط به یادگیری مادام العمر
بر این اساس دفتر تألیف کتاب های درسی فنی و حرفه  ای و کاردانش مبتنی بر اسناد بالادستی و با مشارکت متخصصان برنامه ریزی 
درسی و خبرگان دنیای کار مجموعه اسناد برنامه درسی رشته های فنی و حرفه ای را تدوین نموده اند که مرجع اصلی و راهنمای تألیف 

کتاب های درسی هر رشته است. برای تألیف هر کتاب درسی بایستی مراحل زیادی قبل از آن انجام پذیرد.
کتاب حاضر مشترک گروه هنر است و شما در طول یک سال تحصیلی پیش رو شایستگی های فنی و مهارتی طراحی و مبانی را آموزش 
خواهید دید. کسب شایستگی های این کتاب برای موفقیت در شغل و حرفه برای آینده بسیار ضروری است و پایه ای برای دیگر دروس 

می باشد. هنرجویان عزیز سعی کنید تمام شایستگی های آموزش داده شده در کتاب را کسب نمایید و فرا گیرید.
کتاب درسی طراحی و زبان بصری شامل پنج پودمان است و هر پودمان شامل واحد یادگیری است و هر واحد یادگیری از چند مرحله 
کاری تشکیل شده است. شما هنرجویان عزیز پس از یادگیری هر پودمان می توانید شایستگی های مربوط به آن پودمان را کسب نمایید. 

علاوه بر این کتاب درسی شما می توانید از بستۀ آموزشی نیز استفاده نمایید.
فعالیت های یادگیری در ارتباط با شایستگی های غیرفنی از جمله مدیریت منابع، اخلاق حرفه ای، حفاظت از محیط زیست و شایستگی های 
یادگیری مادام العمر و فناوری اطلاعات و ارتباطات همراه با شایستگی های فنی طراحی و در کتاب درسی و بستۀ آموزشی ارائه شده 
است. شما هنرجویان عزیز کوشش نمایید این شایستگی ها را در کنار شایستگی های فنی آموزش ببینید، تجربه کنید و آن ها را در انجام 

فعالیت های یادگیری به کار گیرید.
رعایت نکات ایمنی، بهداشتی و حفاظتی از اصول انجام کار است لذا توصیه ها و تأکیدات هنرآموز محترم درس را در خصوص رعایت این 

نکات که در کتاب آمده است در انجام مراحل کاری جدّی بگیرید.
برای انجام فعالیت های موجود در کتاب می توانید از کتاب همراه هنرجو استفاده نمایید.

 امیدواریم با تلاش و کوشش شما هنرجویان عزیز و هدایت هنرآموزان گرامی تان، گام های مؤثری در جهت سربلندی و استقلال کشور و 
پیشرفت اجتماعی و اقتصادی و تربیت شایسته جوانان برومند میهن اسلامی برداشته شود.

            دفتر برنامه ریزی و تألیف کتاب های درسی فنی و حرفه ای و کاردانش 

سخني با هنرجویان عزیز



هنر در انواع مختلف آن اعم از هنر هاي زيبا و هنرهايك اربردي، هنرهاي نمايشي و صنايع   دستي هدف و اصولی را دنبال مي كنند و در 
همۀ آن ها تلاش هنرمندان اصيل و خلاق بر آن استك ه با مطالعۀ تفكر، شناخت و خلاقيت و با استفاده از قالب هاي زيبا و جذاب افق هاي 

جديدي را بازك نند، عوالم متعال تر و بهتري را به ظهور رسانند و قدم در فرداي مطلوب جامعه بگذارند و زندگي انسان ها را زيباترك نند.
اين هنر ها نه تنها از نظر هدف بلكه از نظر مباني و ابزار نيز نكات مشتر كزيادي با هم دارند. مجموعۀ هنر هاي فوق اعم از گرافيك، معماري 
داخلي، پویانمایی، طراحي   صنعتي، عكاسي، سينما و تئاتر، نقاشي و مجسمه سازي، طراحي لباس و دوخت و صنايع دستي و... همه واجد 
ويژگي هاي بصري هستند و همه از طريق شكل دادن هدفمند و هنرمندانه به ماده و تصوير خلق مي شوند. لذا همه واجد عناصر بصري مانند 
نقطه، خط، سطح و حجم بوده و در آن ها عناصري مانند شكل، بافت، رنگ و فرم، نور و سايه وجود دارد و از قواعد تركيب خلاقانه، اصيل و 

زيباي اين عناصر به صورت هنرمندانه استفاده شده استك ه به آن طراحي نيز  مي گويند.
در اينك تاب شما در سه موضوع مهم آموزش ديده و مهارت عملي پيدا مي كنيدك ه عبارت اند از:

1ـ شناخت و مهارت درك اربرد عناصر بصري و اصول تركيب بندي آن ها 
2ـ شناخت و مهارت عمق نمایی و پرسپکتیو وطراحی دست آزاد

3ـ شناخت و مهارت رنگ شناسی و کاربرد آن.
طراحي در هنرهاي بصري به معناي مختلفي بهك ار مي رود. در اينك تاب طراحي دست آزاد به عنوانكي ي از مهم ترين مهارت ها در 
هنر هاي بصري مورد توجه قرار مي گيرد. هنرمندان با استفاده از مهارت هاي طراحي دست آزاد مي توانند اشيا و مجموعۀ طبيعي یا مصنوعي 
و آثار هنري را با ديد تحليلي بررسيك نند، ساختار هاي اصلي و ابعاد مهم آن ها را مشخص سازند و با استفاده از ابزار هاي ساده  و با روش هاي 

مختلف به خوبي بر رويك اغذ طراحيك نند و ما را كي قدم به شناخت بهتر موضوع طراحي نزدكي تر سازند.
مهارت طراحي دست آزاد به همان اندازهك ه در طراحي از موضوعات موجود و شناخت عناصر تشكيل دهنده اثر و اصول همنشيني و 
تركيب عناصر طرح اهميت دارد، به همان اندازه در ثبت گرافيكي پديده هاي موجود وي ا خلق آثار هنري بديع و زيبا نيزك اربرد پيدا مي كنند. 
شما به عنوان هنرجويان اين رشته هاي مختلف، براي موفقيت در هنر و حرف ةخود لازم است علاوه بر رشتۀ تحصيلي خود، با رشته هاي 
هنري ديگر، هدف، روش ها و ابزار هاي مورد استفاده در آن ها آشنا شويد و مشخصات محصولات اين هنرها را بدانيد. در جهت تأمين اهداف 

فوق، اينك تاب در پنج پودمان تنظيم شده است.
در پودمان اول، طراحي دست آزاد به عنوانكي ي از مهم ترين ابزار هاي درست ديدن پديده ها و نقش آن در خلق آثار هنري بررسي خواهد 

شد و به بررسي عناصر بصري ويژگي ها وك اربرد هاي نقطه و خط در هنرهاي مختلف پرداخته می شود.
در پودمان دوم با عناصر بصري ديگر مانند سطح، شكل و حجم وك اربرد هاي آن ها آشنا شده و در چگونگی استفاده از آن ها مهارت پيدا 

مي كنيد و همچنین با اصول تركيب بندي عناصر بصري آشنا شده وك اربرد هاي آن ها در هنرهاي مختلف را تجربه خواهید کرد.
در پودمان سوم ترسيم انواع فرم ها و فضاها، اثرات نور و سايه درك يفیت بصري سطوح فرم ها و فضاها مورد توجه قرار مي گيرد.

در پودمان چهارم اصول استفاده از روش هاي عمق نمايي و روش هاي ترسيم پرسپكتيو و ترکیب بندی را تمرين خواهيدك رد. مهارت 
در اين موضوع شما را قادر به طراحي بهتر مي سازد.

در پودمان پنجم نیز با دو موضوع بسيار اثرگذار در خلق آثار هنري وك اربرد هاي رنگ و ارائه رنگي آثار هنري آشنا شده و مهارت پيدا 
مي كنيد.

مقدمه



اميد مي رود مطالب و آموزش هاي عملي اينك تاب مكمل خوبي براي درس هاي تخصصي در سال دهم باشد. 
آموزش مطالبك تاب مبتني بر تجرب ةعملي شما هنرجويان عزيز در قالب تمرينات فرديي ا گروهي انجام مي گيرد. پس از ورود به هرك دام 
از مباحثك تاب ابتدا توضيحات ضروري مختصري جهت آشنايي اوليه با آن موضوع ارائه مي شود، بلافاصله موضوع كي تجربه عملي جهت 
كار گروهيي ا تجربه فردي ارائه مي گرددك ه بايد درك مال دقت انجام شود. اما تجربه به تنهايي وسيله توليد دانش نيست بلكه تجربه همراه 

تفكر و تعمق استك ه وسيله مناسبي براي توليد دانش و نگارش متون علمي قرار مي گيرد. 
انجام هر تجربه با سه مرحله از تفكر و تحليل همراه است: 

الف( تفكر راجع به موضوع تجربه، قبل از تجربه و انجامك ار عملي؛
ب( توجه آگاهانه و تفكر در تجربه حين انجامك ار و فعاليت؛ 

ج( تحليل تجرب ةانجام يافته پس از پايان فعاليت تجربي؛
و در نهايت بازبيني و اصلاحك ار انجام شده و تدويني افته هاي حاصل از تجربه در قالب كي متن مدوّني ا فهرستي از اصول انجامك ار،ي ا نموداري در 

مورد فرايند انجامك ار وي ا جدوليك ه بتوان مجموعۀ اطلاعات به دست آمده را در آن خلاصهك رد.
در تأليفك تاب از منابع علمي مختلفي از جملهك تاب » مباني هنرهاي تجسمي« و » طراحي« استفاده شده است.

براي آموزش بهتر وك سب مهارت در موضوعاتي اد شده با راهنمايي هاي هنرآموز:
1ـ بينديشيد: قبل از شروع هر موضوع درسي، راجع به آن فكرك نيد. ميزان دانش، نگرش، نظرات و سؤالات خود راي ادداشتك نيد.

2ـ متن را به دقت بخوانيد.
3ـ پژوهش و تجربهك نيد: حين انجام تمرين عملي، به نمونه انجام آن، مراحل اجرا، مشكلات احتمالي، ابهامات موجود توجهك رده و آن ها 

راي ادداشتك نيد. سؤالات شما به نقطه شروع خوبي براي تلاش هاي علمي بعدي شماست.ي عني سؤالات امروز، دانش فردا هستند.
4ـ پرسش را درك لاس بررسيك رده و گفت وگوك نيد.

5 ـ با تحليل تجربه توليد دانشك نيد.
6 ـي افته ها را بازنگري مدونك نيد، شما كي نويسنده ايد.

7ـ مرحله به مرحلهك ارپوش ةخود راك امل سازيد.
در بخش پیوست ها دو موضوع اهمیت دارد. 

1ـ دیدن رنگ ها و فرم های رنگی که بر روی کاغذ گلاسه چاپ شده اند و کیفیت رنگی آن ها را ملاک قرار دهید.
2ـ کاربرد رنگ در رشته های تحصیلی متنوع را ببینید و مورد توجه قرار دهید. 

در این بخش می توانید متناسب با رشتۀ تحصیلی خود تمرین هایی را انجام دهید.

نظرسنجی کتاب درسی

   نقطه و خط  



پودمان 1

   نقطه و خط  

خطوط نرم، متقارن و پیوستۀ موجود در هنرهای ایرانی ـ اسلامی مانند: نگارگری، 
کاشی کاری، مقرنس و سایر آرایه های معماری، در بیننده حس آرامش و تمرکز ایجاد 

می کند.

https://www.roshd.ir/210213-1
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برای ورود به مباحث اصلی در زبان بصری، باید مفاهیم عناصر بصری را شناخت و تمرین های آن را انجام داد. برای 
درک بهتر عناصر بصری با فعالیت هایی از فنّ طراحی و مبانی هنر با دو عنصر نقطه و خط و کاربردهای آن در هنرهای 

گوناگون آشنا خواهیم شد.

مقدمه

زبان بصری و هنر طراحی

 تصویر2ـ1ـ استفاده از فرم در معماری داخلی

آفرینشگری در هنر با دو موضوع مهم و همبسته مرتبط می شود. یک محتوا، اندیشه و پیام نهفته در اثر و دیگری، 
صورت، شکل و نمود بیرونی اثر هنری است. » زبان بصری« در کنار » فن طراحی« از مهم ترین ابزارها در خلق و ارائه 

آثار هنری در رشته های مختلف هنری است.
زبان بصری؛ به بیان مبانیِ شکل گیریِ آثار هنری )دیداری( می پردازد، عناصر تشکیل دهند ةاثر هنری مانند نقطه، 
خط، شکل، بافت، حجم، رنگ و نور را تشریح کرده و اصول همنشینی و ترکیب بندی عناصر بصری در هنرهای 

مختلف را توضیح می دهد. 
فن طراحی؛ علاوه بر افزایش مهارت در طراحی درست آثار هنری، بیان راحت و شفاف ایده ها با ابزار ترسیمی است و 
شیوۀ مناسبی برای دیدن، باز ترسیم و تحلیل عناصر بصری در طبیعت، مصنوعات بشری و آثار هنری می تواند  باشد و 

امکان مناسبي براي خوب ديدن، بررسی دقیق روش همنشینی و ترکیب بندی عناصر است.

 تصویر1 ـ١ـ استفاده از خط در طراحی صنعتی
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در یک معنای کلی عمل دیدن واکنشی طبیعی و خودبه خود است که عضو بینایی در مقابل انعکاس نور از خود 
نشان می دهد و انسان به طور طبیعی رنگ، جهت، بافت، بعُد و حرکت چیزها را به وسیلۀ پیام های بصری دریافت 
می کند. اما در هنر و نزد هنرمندان، دیدن می تواند فراتر از یک عکس العمل طبیعی تعبیر شود. در نگاه هنرمند 
جهان به صورتی عمیق تر ادراک و دیده می شود. او علاوه بر دیدن اشیا به روابط و تناسبات آن ها با یکدیگر به 
دقت توجه می کند. همین توجه و نگاه موشکافانه به جهان و پدیده ها به نحوی در آثار او جلوه گر می شود که گویی 

هیچ کس دیگر قبلًا آن ها را آن گونه ندیده است.
برای درک بهتر موضوع براساس دیده های قبلی خود به سؤالات زیر پاسخ دهید:

1 �پیراهن یا مانتوی شما چند دکمه دارد؟

2 �در کفش ورزشی شما چند قلاب یا سوراخ برای بند کفش پیش بینی شده است و فاصلۀ تقریبی آن ها چقدر 

است؟
3 �از خانه تا کلاس درس هر روز چند پله را طی می کنید؟

4 �نسبت ارتفاع چراغ راهنمایی و رانندگی به پایۀ آن چقدر است؟

5 �هر کدام از موارد فوق دارای چه مشخصات و جزئیات دیگری است؟

مشاهده می کنید که پاسخ دقیق به سؤالات فوق عموماً مشکل است در حالی که هر کدام از آن ها را بارها و بارها 
دیده ایم. چرا جزئیات این تصاویر آشنا را ندیده ایم؟ همه نگاه می کنند ولی همه نمی بینند و خیلی از آن ها هم، 
فقط ابعاد ظاهری مسائل را می بینند. ساختمان حقیقی اجسام را نمی توان با یک نگاه گذرا تشخیص داد. به همین 
دلیل هنرمند باید سعی کند به جای نسخه برداریِ صرف از ظاهر پدیده های خلقت، پدیده ای به موازات آفرینش 

طبیعت بیافریند. چشم هنرمند شاهراه برخورد عمیق با همۀ واقعیّات است.
تقویت چشم فقط از راه ورزش دائمی ) نگاه کردن، فکر کردن و تحلیل کردن ( صورت می گیرد؛ تحلیلی که ممکن است 

با ترسیمات تحلیلی همراه باشد.

 تصویر٤ـ١ـ طراحی از جزئیات بدن انسان، اثر داوینچی تصویر٣ـ١ـ طراحی از اشیا، اثر داوینچی
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بال  پوست ةدرختان،  و بخش درونی میوه‌ها و سبزیجات،  برگ ها، گلبرگ ها، پوست  از  1 �نمونه های متنوع 

حشرات، بافت پوست دست انسان را انتخاب کنید. نمونه ها را با دقت ببینید و ویژگی های اصلی آنها را در 
قالب اسکیس های ساده و توضیحات مختصر بیان کرده و با هم مقایسه کنید.

2 �اگر یکبار دیگر با ذره بین نمونه ها را مشاهده کنید چه تفاوت ها و ویژگی های جدیدی را کشف می‌کنید؟

3 �نمونه ها را بر روی مقوا با قطع A3 ترسیم و همراه با توضیحات لازم در ابعاد مختلف در کلاس ارائه دهید.

چهار مورد از لوازم شخصی خود را در نظر گرفته و طرحی از آن ها را با مداد و در قطع A3 و به صورت ذهنی اجرا 
کنید. پس از اتمام طراحی، طرح های تهیه شده را با لوازم خود مقایسه کرده و به سؤالات زیر پاسخ دهید:

1 �نسبت به انجام این تمرین چقدر آمادگی دارید؟

2 �اصلی ترین کمبودها در طرح های تهیه شده کدام اند؟	

3 �انجام بهتر این کار مستلزم تقویت چه مهارت هایی است؟

4 �در اين تجربه با چه سؤالاتي مواجه شديد؟

1 �موضوعات ارائه شده درك لاس را دسته بنديك نيد.

2 �هرك دام از موضوعات در چه ابعادي مورد بحث و بررسي قرار گرفته اند؟

3 �ترسيمات ارائه شده چقدر به معرفيك يفي موضوعاتك م كميك ند؟

4 �كارهاي ارائه شده درك لاس را ارزيابيك نيد.

5 �كار خود را باك ارهاي همكلاسي ها مقايسهك نيد.

1 �كارهاي تهيه شده را درك لاس ارائهك نيد.

2 �عنوان موضوعات طراحي شده را فهرست و دسته بنديك نيد.

3 �چه موضوعاتي بيشتر در ذهن هم كلاسي ها باقي مانده است؟

4 �چه موضوعاتي بيشتر فراموش شده بودند؟

5 �اصلي ترين پرسش هاي بحث شدهك دام ها بودند؟

1 �نتايج حاصل از اين تجربه را خلاصهك نيد.

2 �كار خود را ارزيابي و بازبينيك نيد و براي ارائه نهايي درك ارپوش ةخود قرار دهيد.

تجربه 
و دانش

تجربه 
و دانش

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی
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1 �مباحثك لاس و تجرب ةخودتان را خلاصه و سازماندهيك نيد. 

2 �طرح خود را بازبيني وك املك نيد.

3 �كار خود را مرور و ارزيابيك نيد.

4 �نتيجه را براي ارائه نهايي درك ارپوشه قرار دهيد.

تحلیل و 
نتیجه گیری

هم ةاشیایی که در اطراف ما قرار دارند سه بعدی هستند. 
نقطه، سازند ةهم ةفرم هاست. وقتی نقطه حرکت می کند 
خط را به وجود می آورد که عنصری یک بعدی است. وقتی 
خط در جهتی غیر از امتداد خود حرکت می کند، سطح 
به وجود می آید که دو بعدی است و از جابه جایی صفحه 
حجم سه بعدی ایجاد می شود. نقطه، خط، سطح و حجم 
عناصر تشکیل دهندۀ فرم هستند. عناصر تشکیل دهند ة
فرم همراه با بافت و رنگ، نور و سایه، عناصر بصری را 

تشکیل می دهند.

عناصر بصری

نقطه

 تصویر 5 ـ1

 تصویر 6 ـ1

در هنرهای تجسمی و کاربردی منظور از نقطه چیزی 
است نسبتاً کوچک و قابل رؤیت که دارای تیرگی یا 
آن  به  که  است  و حجم  گاهی جرم  و  اندازه  روشنی، 
نقط ةتجسمی می گویند. در ریاضیات، نقطه موضوعی 

ذهنی است که در فضا یا بر صفحه تصور می شود. 
نقطۀ تجسمی ممکن است به وسیل ةیک ابزار اثرگذار 
به وجود آید، مثل اثر یک مداد، یک قلم مو یا فشار و 
ضرب ةچیزی سخت به روی یک سطح یا مثل یک لکۀ 
روشن بر سطح تیره و بالعکس. نقطۀ تجسمی ممکن 
است به وسیلۀ جسمی که دارای حجم نسبتاً کوچکی 
است در فضا شکل بگیرد و یا بخش فرورفته یا برجست ة
یک اثر حجمی باشد، یا با توجه به انتها و محل تقاطع 
خطوط درک شود. بنابراین، نقطه در زبان هنر تجسمی 
اثر  از  ملموس و بصری که بخشی  چیزی است کاملاً 
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آثار هنرمندان دیده  نه تنها در  اندازۀ نسبی است. نقطۀ تجسمی  تجسمی را تشکیل می دهد و دارای شکل و 
می شود بلکه در طبیعت محیط پیرامون و محصولات هنرهای کاربردی نیز فراوان دیده شده و نقش آفرین است. 
مثلاً ستاره ها و هلال ماه در آسمان شب، ردیف پرندگان و هواپیما در آسمان روز به مثابۀ نقطه دیده می شوند. 

)تصاویر 8 ـ1 و 9ـ1(.

 ـ١  تصویر 7

 ـ١  تصویر 9

 ـ١  تصویر  8 

 ـ١  تصویر 10
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 ـ١  تصویر 11

مانند تصاویر، نمونه های قابل توجه از حضور نقطه در طبیعت، در آثار هنری و هنرهای کاربردی را انتخاب و با 
استفاده از تصویر در کلاس معرفی کنید. آنگاه از طریق پاسخ به سؤالات زیر، ابعاد موضوع را بیشتر بررسی کنید.
1 �در هر نمونۀ پیشنهادی شما چند نقطه قرار دارد و انداز ةنسبی آن ها با توجه به زمینه و عناصر هم جوار 

چقدر است؟
2 �رابط ةنقاط با یکدیگر و دیگر عناصر چگونه است؟

3 �از نظر بصری نقاط واقع شده در هر تصویر چه تأثیری دارند؟

4 �با استفاده از نقطه یا نقاط چه ویژگی هایی را می توان در اثر تقویت کرد؟

5 �در این تجربه با چه پرسش هایی مواجه شدید؟

1 �كارها را درك لاس ارائه داده، بررسي و تحليلك نيد.

2 �كارهاي شاخص را مشخصك نيد.

3 �سؤالات مطرح شده را دسته بندي و مورد بحث قرار دهيد.

1 �دريافت هاي خود را دربارة  نقطه وك اربردهاي آن در طبيعت، آثار هنري و هنرهايك اربردي تدوينك نيد. 

2 �كارهاي خود را ارزيابي و بازبينيك نيد.

3 �كارها را جهت ارائه نهايي درك ارپوشه قرار دهيد.

تجربه 
و دانش

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

رابطة نقطه با فضا، زمینه و کادر

در طبیعت، پدیده ها در فضای واقعی قرار دارند. هنگام 
ترسیم یا طراحی، موضوعات در فضای محدودی به نام 
کادر قرار می گیرند. انداز ةنسبی نقاط و خطوط با توجه 
به فضا یا کادری که در آن قرار دارند سنجیده می شود.
محل استقرار نقطه در کادر یا فضا، ویژگی ها و حالت های 
کادر  یا  فضا  در  نقطه  یک  می آورد.  به وجود  متفاوتی 
جلب توجه کرده و ایجاد تمرکز می کند. نقاط متعدد 
در یک کادر یا فضا براساس روابطی که از نظر شکل، 
اندازه، تیرگی، روشنی، رنگ، بافت و دوری یا نزدیکی 
به یکدیگر دارند اثرات بصری متفاوتی به وجود می آورند. 
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شما  نظر  به  دارد.  قرار  متفاوتی  موقعیت های  در  نقطه  زیر  شکل های  در  مربع  کادرهای  از  کدام  هر  در 
کرد؟  مرتبط  می توان  اشکال  از  کدام یک  با  را  و...  فرود  اوج،  تعلیق،  سنگینی،  سبکی،  مانند  ویژگی هایی 
آیا نمونه های واقعی برای هر کدام سراغ دارید؟ با توجه به نظرات هم کلاسی ها میزان هم نظری و تفاوت 

دیدگاه ها چقدر است؟ به کمک هنرآموز درس ویژگی های هر کدام را مشخص و دسته بندی کنید.

1 �به تصاویر دوگانه زیر توجه کنید.کدام ویژگی را به کدام تصویر نسبت می دهید. مشخص کرده و تشریح 

کنید. 

2 �آیا می توانید نمونه های دیگری اضافه کنید؟ 

3 �چه ویژگی دیگری را می توان در تصاویر در  نظر گرفت؟

از آنجا که نقاط بصری، از انرژی و تأثیر بصری زیادی برخوردارند، تنظیم رابط ةنقاط در فضا یا کادر جهت 
پرهیز از آشفتگی و اثرگذاری بیشتر بر مخاطب و تمرکز بصری قوی تر، از اهمیّت خاصی برخوردار است.

تجربه 
و دانش

تجربه 
و دانش

نکته

یکنواختی و جاذبۀ بصری،
حرکت و سکون

تیرگی یکسان و حالت مسطح یا تنوع تیره 
و روشن، عمق و حرکت بیشتر

تأثیر بصری قوی یا ضعیفتمرکز و پراکندگی
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1 �كارهاي تهيه شده را درك لاس ارائهك نيد.

2 �به تنوع نمونه ها توجهك رده، آن ها را دسته بنديك نيد.

3 �به نظر شما هرك دام از نمونه ها از نظر بصري چهك يفيتي دارند؟

4 �چهك اربردي براي هرك دام از آن ها مي توان در نظر گرفت؟

1 �نتايجك ار را خلاصه و دسته بنديك نيد.

2 �كارهاي خود را ارزيابي و نقدك نيد.

3 �كارهاي خود را براي ارائه نهايي آمادهك نيد.

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

خط و عناصر خطی در هنر

خط عنصر بصری یک بعدی است. خط نشانگر حرکت، جهت، رشد و پویایی بصری است. در زندگی روزمره و در 
طبیعت، خط حضور چشمگیری دارد. ما با خط و جلوه های گونا گون آن زندگی می کنیم. منظور از خط تجسمی 
معنایی نسبی از خط است و آن، نشان دادن یک حرکت ممتد و پیوسته بر سطح یا در فضاست. خط می تواند 
دو   بعُدی باشد، مثلاً یک قطار در حال حرکت از فاصله ای دور به  صورت یک خط ممتد دیده می شود. در حالی که  
از یک  نداریم. بخش هایی  را  برداشت بصری  این  و در داخل آن هستیم دیگر  قطار مسافرت می کنیم  با  وقتی 
نقش برجسته، خط و مرز پیرامون یک سطحي ا حجم، محل برخورد دو سطح با دو زاویۀ مختلف مثل دیوار کلاس 
و سقف، مرز حاصل از تباین دو سطح با رنگ مختلف یا با تیرگی متفاوت و اثر حرکت مداد، قلم مو یا یک شیء 

نوک تیز بر یک صفحه خط قابل مشاهده است. 

 ـ١  ـ١ تصویر 12  تصویر 13
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خط از نظر جهت، شکل و حالت قرارگیری به خطوط افقی، عمودی، مایل و منحنی تقسیم می شود. خط ها از نظر 
کیفیت به خط پیرامونی و خط بیانی تقسیم می شوند.

 ـ١  تصویر 14

 ـ١ـ خطوط پیرامونی  تصویر 17

 ـ١ـ خطوط عمودی  ـ١ـ خطوط منحنی تصویر 19  ـ١ـ خطوط افقی تصویر 21  ـ١ـ خطوط مورب تصویر 20  تصویر 22

 ـ١ـ انواع خطوط  تصویر 18

 ـ١  ـ١ تصویر 15  تصویر 16

انواع خط 



پودمان 1    نقطه و خط  

19

 ـ١ـ خطوط بیانی  تصویر 25

 ـ١ـ خطوط پیرامونی  تصویر 27

 ـ١ـ خطوط بیانی  تصویر 24

 ـ١ـ خطوط پیرامونی  تصویر 26

 ـ١ـ خطوط بیانی  تصویر 23
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خطوط تجسمی براساس جهت حرکت مداوم در یک 
تقسیم می شوند که  اصلی  به چهار دست ة مسیر کلی 

عبارت اند از: 
الف(خطوط عمودی: در طبیعت به شکل تنۀ درختان، 
تیرهای برق و ساختمان های مرتفع دیده می شوند. این 
مفهوم  به  است  ممکن  تجسمی  اثر  یک  در  خط  نوع 
یا صرفاً  و  باشد  استحکام  و  ایستادگی، مظهر مقاومت 
رابط ةمناسبی را از نظر بصری و زیبایی شناسی با سایر 

خطوط و اشکال یک ترکیب به وجود بیاورد.

به صورت سطح زمین،  در طبیعت  افقی:  ب( خطوط 
دیده  خوابیده  انسان  یک  یا  دریا،  پهنه  افق،  خط 
می شود. این نوع خط در یک اثر تجسمی ممکن است 
یا  و  باشد  اعتدال  و  آرامش، سکون  دادن  نشان  برای 
صرفاً رابط ةمناسبی را از نظر بصری و زیبایی شناسی 
با سایر خطوط و عناصر یک ترکیب به نمایش بگذارد.

جهت خط 

 ـ١ـ خطوط عمودی  تصویر 28

 ـ١ـ خطوط عمودی  تصویر 30

 ـ١ـ خطوط افقی  تصویر 31

 ـ١ـ خطوط عمودی  تصویر 29
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 ـ١ـ خطوط افقی در عکاسی  ـ١ـ خطوط افقی در طراحی داخلی تصویر 33  تصویر 32

 ـ١  ـ١ تصویر 36  تصویر 35

 ـ١  تصویر 34

ج( خطوط مایل: معمولاً در طبیعت به شکل کناره های 
کوه، خط رعد در آسمان و سراشیبی دیده می شوند و در 
یک اثر تجسمی ممکن است برای نشان دادن تحرک، 
پویایی، خشونت و عدم سکون و ثبات اختیار شوند یا 
اینکه رابط ةمناسبی را از نظر بصری با سایر عناصر یک 

ترکیب ایجاد کنند.
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د( خطوط منحنی: معمولاً در طبیعت به شکل تپه ماهور 
انتشار امواج، پستی و بلندی زمین و حرکت بعضی از 
ممکن  تجسمی  اثر  یک  در  و  می شوند  دیده  جانوران 
و  ملایمت  مداوم،  و  سیال  حرکت  نمایش  برای  است 

ملاطفت به کار گرفته شوند.

 ـ١ـ خطوط منحنی در طبیعت  تصویر 37

 ـ١ـ خطوط منحنی در مجسمه سازی  تصویر 39

 ـ١ـ خطوط منحنی در طراحی داخلی  تصویر 40

 ـ١ـ خطوط منحنی در اثر هنری  تصویر 38
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 ـ١ـ حالات مختلف خطوط  تصویر 41

حالات خطوط 

و  ظرافت  وزن،  و  ضخامت  نظر  از  می توانند  خطوط 
خشونت، نرمی و سختی، صافی و زبری حالات مختلفی 
به خود بگیرد.خطوط ممکن است ضخیم یا نازک، قوی 
یا ضعیف، تیره یا روشن شوند. به صورت خطوط باریک 
و یا ضخیم یکنواخت باشند. می توانند در جهت مسیر 
اصلی خود به صورت بریده بریده، متغیر و یا ممتد باشند. 
در جهت مسیر اصلی خود به شکل زیگزاگ، شکسته و 
یا موجی درآیند. می توانند به صورت منظم و یا نامنظم 
ابزار  در مسیر اصلی حرکت خود تغییر جهت دهند و 
مناسبی را با انتقال حالات و کیفیات متفاوت ایجاد کنند.

1 �حالا که با انواع خطوط و مصادیق آن در طبیعت و هنر آشنا شدید در قالب تیم دونفره و در قطع A3 از 

انواع خط چند نمون ةطبیعی خوب پیدا کرده معرفی کنید و حالت و ویژگی های بصری آن  را  از طریق 
طراحی و عکاسی بیان کنید.

2 �عنوان پنج رشته از رشته های هنری را با نظر هنرآموز کلاس مشخص کنید و دو اثر خوب از هر رشته 

هنری انتخاب کنید. کاربرد انواع خط را در هر کدام از آثار بررسی کنید و نتیجه را در قطع A3 در کلاس 
ارائه دهید.

1 �از نمونه های انتخابی خود در کاغذ A3 و A4 طراحی کنید و آن ها را در کارگاه خود نصب کنید.

2 �درباره طرح های یکدیگر گفت وگو کنید.

1 �گزارشی از انواع خط در طراحی از طبیعت و طراحی نقوش سنگی و طراحی معماری از کارهای کلاسی 

تهیه کنید.
2 �طراحی ها و گزارش ها را در کارپوشه خود قرار دهید. 

تجربه 
و دانش

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی
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در تصاویر زیر کاربرد خط در انواع مختلف هنر دیده می شود. با توجه به محتوا یا توضیحات هر اثر، نوع 
خطوط، حالت، کیفیت و نظم خطوط از نظر ضخامت، نازکی، تیرگی، روشنی، تجمع و پراکندگی و نرمش و 

خشونت آن ها را بررسی کنید، روش و ابزار احتمالی ترسیم خطوط را در کنار هر کدام بنویسید.

تجربه 
و دانش
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طرح های زیر هر کدام حالت روحی و احساسی طراح نسبت به موضوعی را بیان می کند، آن ها را به دقت 
بررسی کنید. به کیفیت خطوط از نظر نوع، ضخامت، وزن، تداوم، سنگینی، نرمش، تجمع و... دقت کنید. بر 
روی کاغذ A3 ، نحو ةترسیم انواع خطوط را با استفاده از مداد یا قلم روان نویس تمرین کنید و نتایج کار را 

در کلاس ارائه دهید:
1 از هر نوع خط برای نمایش چه ویژگی هایی استفاده شده است؟

2 آیا می توانید آثاری مشابه آن ها طراحی کنید؟

تمرین های خود را که از چهار نوع طراحی حالت انجام داده اید در کارگاه طراحی نصب کنید و دربارۀ هر یک 
با سایر هنرجویان گفت وگو کنید.

1 طراحی ها و نیز نتایج گفت وگوی کلاس را در کارپوشه قرار دهید.

2 نتایج حاصل از طراحی ها را به صورت گزارش کار تهیه کنید.

تجربه 
و دانش

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی
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اهمیت خط در طراحی، همپای ةارزش رنگ در نقاشی و صدا در موسیقی است. در طراحی خطی درون مای ةاصلی 
اشیا به شکل خلاصه و با استفاده از خطوط ساده نمایش داده می شود. یکی از بهترین روش های نمایش اشیا، نمایش 
آن ها با استفاده از خط پیرامون آن هاست که آن ها را از زمین ةخود متمایز می سازد. نحو ةساده کردن موضوع به نوع 
نگرش، حساسیت بصری، نظم ذهنی و دید شخصی طراح بستگی دارد. همان گونه که هر فردی دست خط خاصی 
برای نوشتن دارد، در طراحی خطی هم ویژگی های شخص طراح در نوع و کیفیت خطوط آثارش نمایان می شود.

کنترل دست و استفاده از مداد در طراحی:
طراحی واسط ةبیان احساسات و افکار انسان است. مهارت دست در ترسیم انواع خطوط و اشکال به توان کنترل 

دست، در حالت هاي مختلف وابسته است؛ لذاك نترل حركت دست از مهم ترین عوامل طراحی خوب است.

براي كسب مهارت در استفاده از ابزارهاي مختلف، استفاده از مداد و قلم طراحي را در حالت هاي مختلف تمرين و 
امتحانك نيد.ك ار طراحي را هم زمان با استفاده از مچ، آرنج و بازو تجربهك نيد وك يفيت خطوط طراحي  شده را 

بررسيك نيد تا ازك نترل بر دست خود اطمينان پيداك نيد.

 ـ١ـ کنترل دست در طراحی  تصویر 42

برای شناخت و کسب مهارت در استفاده از ابزارهای طراحی به بخش تجهیزات کتاب همراه هنرجوی خود 
مراجعه کنید.

طراحی خطی

بازو و شانه منتقل  به  از آرنج  وقتی حرکت 
بزرگ  زمینه های  روی  کار  امکان  می شود 
فشار  انگشتان  جابه جایی  با  می آید.  فراهم 

وارده و تیرگی خطوط تغییر می کنند.

 وقتی حرکت از مچ به آرنج منتقل می شود 
حرکت دست آزادتر شده و با سرعت به تمام 

سطح کار دسترسی می یابد.

می شود  کنترل  مچ  از  دست  حرکت  وقتی 
امکان ترسیم خطوط پررنگ کوتاه و دقیق 

فراهم می شود مانند نوشتن.

توجه
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مهارت در طراحی دست و کیفیت انواع خطوط لازم ةطراحی است. بر روی شش صفحه کاغذ A3 و با نظر 
معلم کلاس، انواع خطوط مستقیم، منحنی و بیانی را ترسیم کنید. استفاده کامل از تمام سطح کاغذ را مورد 

توجه قرار دهید و به سؤالات زیر پاسخ دهید.

1 �آیا خطوط مستقیم اعم از قائم، افقی و مایل در پهنای کاغذ از استقامت خوبی برخوردار هستند؟

2 �آیا وزن و ضخامت خطوط در طول خط همسان است؟

3 �آیا خطوط منحنی از تداوم پیوستگی و نرمش و تنوع لازم برخوردارند؟

4 �آیا خطوط بیانی کیفیاتی مانند سبکی، سنگینی، نرمش، خشونت و... را بیان می کنند؟

5 �در ترسیم کدام دسته از خطوط نیاز به تمرین بیشتری دارید؟ با استفاده از کاغذهای باطله و روزنامه و 

قلم روان نویس تمرین را ادامه دهید.

پس از ارائه و تحلیل کارها در کلاس، کیفیت و روش کار دوستان خود را دقیقاً بررسی کنید. برای انجام بهتر 
کار از چه روش هایی می توان استفاده کرد؟

با توجه به مجموع ةتجارب، ترسیمات خود را بازبینی و کامل کنید. نتیج ةکار را با شرح مختصری از نکات 
مهم و عملی، در قالب کارپوشه برای تحویل نهایی آماده کنید.

تجربه 
و دانش

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی
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ما در هنگام دیدن فقط به آن بخش از موضوعات که برای ما مهم و 
معنی دار است توجه می کنیم. هنگام ترسیم و نمایش موضوعات مختلف 
نیز باید جزئیات غیر مهم حذف شده و مهم ترین و اساسی ترین ابعاد 
از کل  بهتری  به درک  با حذف جزئیات  ترسیم شوند. طراح  موضوع 
موضوع نزدیک می شود. حالت ساده شدۀ موضوعات مختلف را اغلب با 
سطوح یا احجام هندسی نشان می دهند. لذا فرایند کار طراحی با دیدن 
دقیق و بررسی ویژگی های موضوع و ساده کردن آن به کمک خطوط و 
اشکال انجام می شود. هنگامی که بتوانیم اشیا و موجودات مختلف را به 
شکل ساده شدۀ آن ها ببینیم طراحی از هم ةموضوعات آسان می شود.

ساده سازی موضوعات در طراحی خطی 

 ـ١ـ مراحل طراحی اشیا از کل به جزء  ـ١ـ حالت ساده شدۀ برگ ها تصویر 44  تصویر 43
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مطالعه و بررسی دقیق پدیده های متنوع خلقت و ساده سازی آن ها، نقطة  آغاز خوبی برای توسع ةتوان طراحی است. 

با نظر هنرآموز کلاس نمونه های زیبایی از برگ درختان، انواع گل ها، سبزیجات و بوته های خشک یا میوه ها 
و میوه های برش خورده انتخاب کنید، آن ها را روی یک پارچه سفید یا دستمال کاغذی بچینید، در فاصله 
و زاوی ةدید مناسب از آن ها قرار بگیرید. پس از سنجش و بررسی محل قرارگیری تناسبات، هندس ةشکلی، 
با استفاده از خطوط آزمایشی و کم رنگ بر روی کاغذ A3 از آن ها طراحی کنید. موضوع طرح شما در قالب 
کدام یک از اشکال هندسی قابل خلاصه شدن است؟ سطوح و یا احجام اصلی به نظر شما کدام اند؟ پس از 

کنترل کار، خطوط اصلی را پر رنگ کنید.

نتیج ةتمرینات را در کلاس ارائه دهید. پرسش های خود را با معلم کلاس و هم کلاسی ها به بحث بگذارید. 
روش کار و نتیج ةکار همدیگر را بررسی کنید و در پایان ضمن تنظیم گزارش کار به سؤالات زیر پاسخ دهید.

1 �به نظر شما کار طراحی را از کجا باید آغاز کرد؟

2 �در انجام کدام قسمت نیاز به تمرین بیشتری دارید؟ و کدام مهارت را باید تقویت کنید؟

3 �آیا مقیاس طرح ها و رابط ةآن ها با زمینه درست انتخاب شده است؟

4 �آیا تناسبات، اندازه ها و زوایا به درستی رعایت شده اند؟

5 �آیا خلاصه  سازی طرح در قالب اشکال و احجام هندسی موفقیت آمیز است؟

1 مطالبك لاس را خلاصهك نيد.

2 طرح هاي خود را ارزيابي نماييد.

3 �طرح های تهیه شده و پاسخ سؤالات و گزارش انجام کار را در قالب کارپوشه جهت تحویل نهایی گزارش 

آماده کنید.

تجربه 
و دانش

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی
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خطوط  ترسیم  طراحی،  شروع  از  قبل  همیشه 
مستقیم، مورب و منحنی را تمرین کنید. با استفاده 
از روش ساده کردن و تأکید بر مهم ترین ویژگی آن ها، 
تناسبات و ارتباط میان اجزا بهتر درک می شود. با 
نظر هنرآموز، پنج نمونه از اشیای در دسترس مانند، 
جامدادی، پایه چسب، کلید، گیره های کاغذ، کاتر، 
آشپزخانه  وسایل  و  گلدان  لیوان،  قاشق،  خودکار، 
 A3 کاغذ  روی  بر  آن ها  از  و  کنید  انتخاب  را  و... 

ساده سازی کرده و طراحی کنید.

طرح های تهیه شده را در کلاس ارائه دهید. پس از بررسی دقیق کارهای انجام شده به سؤالات زیر پاسخ دهید:
1 �کدام قسمت از طرح شما موفق تر است؟

2 �کدام یک از کارهای ارائه شده در کلاس را می پسندید؟

3 �چه تفاوتی در کارهای شاگردان مختلف از نظر فرایند انجام و نتیجه کار وجود دارد؟

گزارش کار را تدوین و به همراه طرح های تهیه  شده در قالب کاربرگ، جهت تحویل نهایی آماده کنید.

تجربه 
و دانش

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

مانند  اطراف  طبیعی  عناصر  از  بسیاری 
لیوان، گلدان، نوار چسب، قلم ماژیک و... 
دارای محور یا محور تقارن هستند. محور 
ساده سازی  و  درک  در  می تواند  تقارن 
موضوعات طراحی به ما کمک کند. محور 
مایل  یا  افقی  قائم،  است  ممکن  تقارن 
باشد. برخی از اشیا به جای محور تقارن 

صفح ةتقارن دارند.

محور تقارن در طراحی 

 ـ١ـ محور تقارن در طراحی اشیا  تصویر 45
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علاوه بر ساده سازی و استفاده از محور تقارن، استفاده از اندازه گیری درک ارتباط میان اجزا و نسبت های موضوعات 
طراحی را آسان می سازد و امکان می دهد طرح کلی موضوع را، ارزیابی و اصلاح کنیم.

برای اندازه گیری، انداز ةبخشی از موضوع را به عنوان معیار در نظر می گیریم و آن را معیار سنجش اندازه های بزرگ تر 
قرار می دهیم یا نسبت طول و عرض موضوع را می سنجیم. برای اندازه گیری در جای ثابتی قرار گرفته، دست را به 
صورت کشیده و به سمت موضوع دراز کرده و با استفاده از یک شاخص ساده عمودی مانند مداد طراحی، انداز ةنسبی 
بخش های مختلف را می سنجیم. با استفاده از انداز ةنسبی بخش های مختلف و یا استفاده از خطوط افقی و عمودی 

فرضی و خط چین، اندازه ها و نسبت ها را در طراحی کنترل کرده و طرح را کامل می کنیم.

اندازه گیری در طراحی 

پنج موضوع مصنوعی یا طبیعی انتخاب کنید که دارای محور یا صفحۀ تقارن هستند و با استفاده از محور تقارن و 
ساده سازی آن را ساده کرده و سپس طرح آن را کامل کنید. محصول کار را بر روی کاغذ A3 تنظیم و در کلاس 

ارائه دهید. تمرین فوق را یک  بار دیگر با ترکیب موضوعات مختلف در کنار هم تکرار کنید. 

1 �اشيای معرفي شدهك ه داراي محور تقارن هستند را فهرستك نيد.

2 �اشيایي راك ه داراي صفح ةتقارن هستند، معرفيك نيد.

3 �به روش توليد وك ارکرد آن ها توجهك رده و ويژگي هاي مشتر كهر دسته را مشخصك نيد.

4 �آيا با روش ديگري مي توان ساده سازي فرم موضوعات را انجام داد؟

5 �كدام نمونه ها از نظر شما بهتر هستند؟ك دام روش ارائه را درك ارهايك لاسي بهتر مي دانيد؟

1 �با توجه بهك ارها و مباحث مطرح شده درك لاسك ار خودتان را ارزيابيك نيد.

2 �خلاص ةمطالب مهم را تدوينك نيد.

3 �نواقصك ار خود را رفع و براي ارائه نهايي آمادهك نيد.

تجربه 
و دانش

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

 ـ١ـ اندازه گیری در طراحی  تصویر 46
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چند شیء ساده مانند » گلدان، پارچ و...« انتخاب کنید. روی کاغذ A3 با دقت از آن ها طراحی کنید. قبل از تکمیل 
طرح با روش اندازه گیری، اندازه ها و تناسبات طرح را کنترل کنید و سپس طرح ها را کامل کنید. پس از انجام 

طراحی، اندازه های واقعی اشیا را اندازه گیری کرده و میزان خطای خود را محاسبه کنید.

به ویژگی ها و نحو ةطراحی در مثال های ارائه شده دقت کنید. تحلیل و برداشت خود را از هرکدام بنویسید. برای 
هر نمونه، تمرین مشابه طراحی و اجرا کنید. از تکرار عینی تمرین خودداری نمایید.

1 �طرح ها را درك لاس ارائه داده و نقاط قوت و ضعفك ارها را بررسيك نيد.

2 �اندازه ها و نسبت هاي واقعي را با طرح هاي تهيه شده تطبيق دهيد، موارد اشكال و دلايل آن را بررسيك نيد.

1 �خلاصه مطالب و مباحث مطرح شده درك لاس را تدوينك نيد.

2 �كار خود را ارزيابيك نيد.

3 �كارهاي خود را بازبينيك رده و جهت تحويل نهايي آماده نماييد.

تجربه 
و دانش

تجربه 
و دانش

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی
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مناظر طبیعی و شهری معمولاً ترکیب متنوعی از عناصر مختلف مانند پستی یا بلندی زمین، خط افق درخشان، 
بوته ها، صخره ها و ... را شامل می شود. برای طراحی بهتر از مناظر، ابتدا نحو ةساده سازی طراحی از تک  تک عناصر 

را به خوبی تمرین کنید.
برای طراحی از درختان، به فرایند رویش و شکل و نسبت بخش های مختلف آن مانند شکل تاج درخت، نسبت تاج 
به تنه، ساختار و شکل شاخه ها و الگوی رویش و پراکندگی برگ ها توجه کنید. برای طراحی از درختان و بوته های 
مختلف، شکل آن ها را ساده کرده و در محدود ةکادر پیاده کنید. آنگاه از طریق اندازه گیری و استفاده از خطوط 
فرضی افقی و عمودی آن ها را تصحیح و تکمیل کنید. در لبه های نزدیک آسمان خطوط کم رنگ و محو می شوند و 

در لا  به لای برگ ها، بخش هایی از شاخه ها و آسمان دیده می شود. 
برای طراحی از مناظر بهتر است ابتدا شکل های بزرگ و عناصر اصلی و موقعیت آن ها نسبت به یکدیگر و خط افق 
در نظر گرفته شوند و سپس اشکال کوچک تر به طرح اضافه شوند. هنگام طراحی می توان بخش های غیر اساسی را 
حذف و رابط ةمیان بخش های اصلی را تقویت کرد. در طراحی خطی علاوه بر مداد و قلم می توانید از گچ، زغال و 

خودنویس نیز برای طراحی استفاده کنید. )تصاویر 47ـ1 تا 50  ـ1(

طراحی خطی از مناظر

 ـ١  ـ١ تصویر 47  تصویر 48
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 ـ١  ـ١ تصویر 49  تصویر 50  

 با نظر هنرآموز، چهار منظره مشابه مناظر زیر از مناظر واقعی محیط طبیعی یا فضاهای شهری را انتخاب کرده 
و از آن ها طراحی کنید. 

پس از انجام تمرین و ارائه نتایج کار در کلاس، مجموع ةکارهای کلاس را بررسی کنید، نکات مهم کارهای 
شاخص کلاس را یادداشت کنید و به سؤالات زیر پاسخ دهید:

1 �موضوع طراحی شما، چه شباهت و تفاوتی با نمونه های ارائه شده دارد؟

2 �در طرح های ارائه شده عناصر اصلی کدام اند؟

3 �رابط ةعناصر اصلی با یکدیگر با خط افق و زمینه کار چگونه است؟

4 �برای انجام کدام قسمت نیاز به تمرین بیشتر دارید؟

تجربه 
و دانش

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی
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حالات بدن انسان علاوه بر ساختار استخوان ها، عضلات، 
و  روحی  حالات  تأثیر  تحت  شدت  به  حرکتی  نظام 
از  طراحی  دلیل  همین  به  دارد.  قرار  رفتاری  کیفیات 
انسان و نمایش ویژگی های جسمانی و شرایط عاطفی و 

رفتاری به مهارت دست نياز دارد. 
طراحی از معصومیت و شادابی کودکانه، فعاليت و تلاشِ 
رقابتی یک ورزشکار، صلابت یک رزمنده، تلاش صبورانه 
یک مادر و محبت دوستانه و... نیازمند مطالعه و تمرین 
زیادی است که با استفاد ةبجا از خطوط، عملی می شود.
در طراحی از انسان، سه موضوع مهم باید در نظر گرفته 
شود: انداز ةافراد که بسته به سن و جنسیّت آن ها تغییر 
می کند. تناسبات بدنی که رابطۀ بین بخش های مختلف 
بدن است و در نهایت نوع فعالیت و حالتی که فرد در 

آن قرار دارد. 

طرح های تهیه شده و یافته های خود را در قالب گزارش تنظیم و در قالب کاربرگ برای تحویل نهایی آماده 
کنید.

تحلیل و 
نتیجه گیری

طراحی خطی از انسان

 ـ١  تصویر 51  

 ـ١  ـ١ـ به کارگیری تناسبات در طراحی از انسان تصویر 53    تصویر 52  
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 ـ١ـ به ایستایی بدن و سنگینی وزن در طراحی باید توجه شود.  ـ١ـ آشنایی با اسکلت بدن انسان تصویر 56    تصویر 55  

 ـ١ـ طراحی سریع از بدن انسان  تصویر 54  

ساده  با  همراه  جزئیات  به  توجه  بدون  سریع  طراحی 
کردن موضوع و خطوط آزاد بهترین راه طراحی حالت 

بدن در شرایط مختلف است. 
آشنایی با ساختار استخوان بندی، و آناتومی بدن و رابطه 
فعالیت و حرکت بدن در طراحی  با حالات مختلف  آن 

درسـت از انسان بسیار مؤثر است. 
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 ـ١  تصویر 58  

 ـ١ـ طراحی با خطوط سریع و آزاد  تصویر 59  

 ـ١  تصویر 57  
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حالات بدن انسان را از روبه رو مانند زمانی که در ایستگاه اتوبوس آماد ةسوار شدن هستند و یا زمانی که قصد 
گرفتن عکس را دارند، در نظر بگیرید و با استفاده از مداد بر روی کاغذ A3 طراحی کنید. بار دیگر حالات بدن 
انسان را در حالت نیم رخ مانند زمانی که در صف وارد موز ةعلوم می شوند در نظر بگیرید و بر کاغذ A3 طراحی 
کنید ) این حالات را می توانید به کمک هم کلاسی ها، دوستان یا اعضای خانواده ایجاد کنید(. تمرین را آن قدر 

تکرار کنید تا در طراحی تناسبات و حالات بدن مهارت کافی پیدا کنید. 

در طراحی از افراد به حالت بدن، نوع حرکت، زاویۀ سر، زاوی ةمحور شانه ها و لگن خاصره نسبت به محور تقارن 
بدن دقت کنید و از حالات مختلف افراد در محیط اطراف خود طراحی کنید تا به کمک تجارب پی در پی و از 
طریق هماهنگی کامل چشم، دست و مغز، مهارت لازم را به دست آورید و در صورت لزوم از روش اندازه گیری 

استفاده کنید و یا اندازۀ سر را به عنوان واحد اندازه گیری بق ةیقسمت ها مورد استفاده قرار دهید.	

نتایج کار را در کارگاه ارائه دهید. راجع به مشکلات، تجارب و دستاوردهای خود با هنرآموز و هم کلاسی ها صحبت 
کنید و به سؤالات زیر پاسخ دهید:

1 �در هر مورد کار طراحی از کجا شروع شده و چه فرایندی را طی کردید. رابط ةکل و جزء چگونه در طراحی 

مورد توجه قرار گرفته است؟
2 �در ساده سازی موضوعات طراحی، به کدام عناصر توجه بیشتری داشتید؟

3 �نسبت اعضای بدن به یکدیگر تا چه میزان درست است؟

4 �در چه وجهی از خطوط پررنگ استفاده می کنید؟

5 �برای رفع نقاط ضعف چه کاری باید انجام دهید؟

گزارش حاصل از تجارب خود و بازخورد تجارب دوستان خود را در قالب کارپوشه تنظیم و همراه با طرح های 
تهیه شده جهت تحویل نهایی آماده نمایید. شیوه نامه ای را حاوی اصول و فرایند طراحی از انسان برای خود 

تنظیم و ارائه کنید.

تجربه 
و دانش

تجربه 
و دانش

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی
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1 �مهارت در طراحي از افراد، مستلزم تمرين و تجرب ةزياد است.

2 �طرح هاي تهيه شده را درك لاس ارائهك رده وك ارها را از نظر صحت ترسيم وك يفيتك ار نهايي بررسيك نيد.

3 �دوستان شما در طراحي از چه روش هايي استفادهك رده اند؟

4 �كارها در چه بخش هايي واجدك يفيت هستند؟

5 �مشكلات مشتر كدر طراحي از افراد بهك دام بخش مربوط مي شود و چه اقدامات تكميلي را براي رفع نواقص 

بايد در نظر گرفت؟
6 �در منابع علمي ديگر براي طراحي از نفرات چه روش هايي پيشنهاد شده است؟

1 �طرح ها را بازبيني و براي ارائه نهايي آمادهك نيد.

2 �اصول طراحي از افراد را براي خود مدوّنك نيد.

3 �كار خود را ارزيابيك نيد.

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

برای  خود نویس  یا  روان نویس  و  قلم  مداد،  علاوه   بر 
طراحی، از ابزارهای ترسیمی دیگری مانند زغال، گچ 
پاستِل، آبرنگ، قلم فلزی و آب مرکب و  ... نیز می توان 
استفاده کرد. زغال و گچ پاستِل از نظر امکانات طراحی 
تفاوت چندانی با مداد ندارند ولی تغییر میزان فشار، 
می کند.  ایجاد  خطوط  کیفیت  در  ملموسی  تفاوت 
ایجاد  آب مرکب  با  طراحی  در  خطوط  متنوع ترین 
می شود که با استفاده از مرکب سیاه یا قهوه ای، قلم موی 
مناسب و نرم، پالت مخصوص آبرنگ با خانه  های گود، 
ظرف آب و کاغذ با مقوای ضخیم که آب مرکب را به 
خوبی جذب کند و بر روی تخته شاسی محکم گردد، 
آنکه  از  پس  آب مرکب،  با  طراحی  در  می شود.  انجام 
کاغذ  بر  روی  رقیق کم رنگ  رنگ مایۀ  با  کلیات طرح 
شروع  کم رنگ  سطوح  از  ابتدا  طراحی  شد،  مشخص 
می شود. پس از خشک شدن هر لایه از رنگ، لایه های 

پررنگ تر به طرح اضافه می شود. 

طراحی خطی با دیگر وسایل ترسیم

 ـ١ـ طراحی با گچ سیاه و قلم  تصویر 60 
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 ـ١ـ طراحی با آب مرکب  ـ١ـ طراحی با آب مرکب تصویر 62   تصویر 61  

به نمونه طرح های ارائه شده در تصاویر زیر دقت کنید. با چه ابزاری می توان خطوطی با کیفیت مشابه ایجاد کرد؟ 
به نظر شما هر کدام از خطوط برای بیان چه حالت یا کیفیتی مناسب هستند؟ پس از تمرین ترسیم انواع خطوط 
از میان نمونه های ارائه شده سه   مورد انتخاب کنید و با مدل قرار دادن افراد یا اشیای واقعی محیط خود، آثار 

مشابهی طراحی کرده در کلاس ارائه دهید.

تجربه 
و دانش



44



پودمان 1    نقطه و خط  
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1 �طرح ها را درك لاس ارائهك رده و بررسيك نيد.

2 �چند خط بياني در طرح ها به كار رفته است؟ از هر نوع خط، در بيان چه موضوعي استفاده شده است؟

3 �نمونهك ارهاي ارائه شده درك لاس در چه مواردي موفق هستند؟

4 �سؤالات و مشكلات اصلي به چه مواردي مربوط مي شود؟

5 �از بررسي تجاربك لاسي چه نتايجي به دست مي آيد؟

1 �نتايج را خلاصهك نيد.

2 �طرح خود را بازبيني وك املك رده جهت تحويل نهايي آمادهك نيد.

3 �كارهاي خود را  ارزيابيك نيد.

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی
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حال که با انواع خط و کاربردهای آن در هنرها و طراحی خطی آشنا شدید در قالب این تمرین با راهنمایی 
هنرآموز کلاس یک اثر شاخص از هر کدام از هنرها انتخاب کنید. هر کدام از آن ها را معرفی کنید و پس از 

خلاصه سازی، طرح خطی آن ها را در کاغذ A3 ارائه دهید.

پس از ارائه طرح ها در کلاس درس و بررسی کارهای کلاس و مقایسه دستاوردها به سؤالات زیر پاسخ دهید:
1 �در هر کدام از آثار از چه خطوطی استفاده شده است؟

2 �وجه تشابه و تفاوت هنرها در استفاده از خط کدام است؟

3 �در رشت ةتحصيلي شما، انواع خطوط چهك اربردي دارند؟

4 �به نظر شما آشنايي با رشته هاي ديگر چهك مكي بهك ارهاي تخصصي شما مي كند؟

1 �با مقايسك ةارهايك لاسيك ار خود را ارزيابيك نيد.

2 �مطالب مفيد مطرح شده درك لاس را خلاصه و مدونك نيد.

3 �طرح هاي خود را بازبيني و براي ارائه نهايي درك ارپوشه قرار دهید.

تجربه 
و دانش

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

سطح، شکل و حجم



پودمان 2

سطح، شکل و حجم

ادبی  ـ  فرهنگی  مهم  به شخصیت های  توجّه  نوین،  مجسمه سازی  هنر  در 
سبب خلق آثار هنری بسیاری شده است از جملۀ آن ها می توان از مجسمه 
»حکیم ابوالقاسم فردوسی« نام برد که در میدان فردوسی نصب شده است.

گردش و انحنا در خطوطِ هنرهای اسلامی، منبع الهام برخی از هنرمندانِ اروپایی 
شد که از جمله مهم ترین آن ها می توان به آثار »هِنری ماتیس« اشاره کرد.

https://www.roshd.ir/210213-2
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در پودمان قبل با عناصر بصری  نقطه و خط و کاربرد 
آن در هنرهای مختلف آشنا شدیم و روش استفاده از 
خط در طراحی خطی را بررسی کردیم. در این پودمان 
با سطح، شکل و حجم به عنوان دیگر عناصر بصری و 

کاربرد آن ها در هنرهای مختلف آشنا خواهیم شد. 

سطح، عنصری دو بعدی است که »شکل آن« اصلی ترین 
ویژگی آن را بیان می کند. شکل واقعی یک سطح فقط 

زمانی رؤیت پذیر است که به آن نگاه کنیم.
عامل مهم دیگر کیفیت سطح است که تابع ماده ای است 
که از آن ساخته شده است. نوع رنگ، بافت، الگو و زمینه 
مشخص  آن را  کیفیت  و  گذاشته  اثر  آن  ویژگی های  بر 

می کند. 
کیفیت سطوح، اصلی ترین عنصر در شکل گیری بسیاری 
از هنرهاست: در بافت، چاپ پارچه، در طراحی محصولات 
صنعتی، در معماری داخلی، گرافیک، نقاشی و در صنایع 
و  آثار  کیفیت  بر  اساسی  تأثیر  کیفیت سطوح،  دستی، 

محصولات دارد. 
در هنر تجسمی سطح را به صورت های  مختلف می توان 
تجسّم بخشید و به وجود آورد. به عنوان مثال از حرکت 
یک پاره خط در فضا یا روی صفحه در یک جهت خاص، 
سطح ساخته می شود. همچنین اگر نقطه ای را در دو  بعُد 
گسترش دهیم سطح تشکیل می شود و به همین ترتیب 
یا  از هم و  فضای تجسمی میان حداقل سه نقطۀ جدا 

فضای بین دو  پاره خط می تواند سطح را تداعی کند.
جلد  روی  اتاق،  کف  یا  دیوار  مانند  است  ممکن  سطح 
یک کتاب، سطح تابلوی نقاشی یا کارت ویزیت صاف و 
یکنواخت باشد و همچنین سطح ممکن است مانند سطح 
یا  پیکره، روی ةماشین جاروبرقی  یک گنبد، سطح یک 

کوزه، برجسته و به شکل منحنی یا کروی باشد. 

مقدمه

سطح

 ـ2  تصویر 1 

 ـ2ـ عوامل اثرگذار بر کیفیت سطح  تصویر 2 

 ـ2ـ کیفیت مناسب سطوح، کف، دیوارها و سقف بر فضای   تصویر 3 
معماری شکل داده و کیفیت آن را مشخص می کند. 

مادهبافترنگالگو
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پودمان 2    سطح، شکل و حجم  

 ـ2ـ کیفیت سطح در صنایع دستی  تصویر 5 

 ـ2  تصویر 6 

 ـ2ـ کاربرد سطوح در یک اثر گرافیکی  ـ2ـ کاربرد سطوح در نقاشی تصویر 7   تصویر 4 
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شکل

شکل های  است.  آن  شکل  سطح،  ویژگی  اصلی ترین 
طبیعی، اشکال دنیای طبیعی اطراف ما را نشان می دهند. 
صورت ساده شدۀ این اشکال در هنرهای تجسمی کاربردی 

وسیع دارند.
براساس کیفیت  اشکال هندسی هستند که  از  بعضی 
می گذارند.  تأثیر  انسان  ادراک  و  احساس  بر  بصری، 
هندسی  شکل های  اصلی ترین  دایره  و  مربع  مثلث، 
هستند. این اشکال در بعد سوم هرم، مکعب، مخروط 

و استوانه را ایجاد می کنند. 
در هنرهای تجسمی و هنرهای کاربردی از انواع اشکال 
برای بیان مفاهیم و کیفیات مورد نظر بهره می گیریم.

 ـ2ـ کاربرد شکل در تصویرسازی  تصویر 9 

 ـ2ـ کاربرد شکل های پایه هندسی در اثر نقاشی  تصویر 8 

 ـ2ـ کاربرد شکل در صنایع دستی  تصویر 10 
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پودمان 2    سطح، شکل و حجم  

 ـ2ـ به کارگیری شکل در طراحی گرافیک  تصویر 11 

 ـ2ـ به کارگیری شکل در طراحی گرافیک  تصویر 13 

 ـ2ـ به کارگیری شکل در نقاشی  تصویر 12 

 ـ2ـ به کارگیری شکل در طراحی لباس  تصویر 14 
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است  شکلی  دایره  منحنی:  شکل های  و  دایره  الف( 
دایره  دارد.  تأکید  بر مرکز خود  و درونگرا که  متمرکز 
نماد نرمی، لطافت، سیالیت، تکرار، درون گرایی، آرامش 
و  جهانی  بودن  و صمیمیّت  پاکی  آسمانی،  و  روحانی 
به شمار می آید. به همین دلیل دایره همیشه به عنوان 

یک شکل کامل مورد توجه هنرمندان بوده است. 
دایره در ترکیب با سایر اشکال و خطوط، پویا و پرتحرک 
ظاهر می شود. اشکال و فرم های دایره ای شکل کاربرد 
بیانگر  زیادی در هنرهای تجسمی و کاربردی دارند و 
نرمی در فرم و سیالیت در حرکت اند و رشد بیولوژیک 

را القا می کنند.
بسیاری از هنرمندان در شرق و غرب سعی کرده اند آثار 
خود را بر مبنای دایره و یا ترکیب هایی از دایره به وجود 
ایرانی  هنر  در  به ویژه  16ـ2(  و  15ـ2  )تصاویر  آورند 
ترکیب هایی  از  خود  آثار  ساختن  برای  بزرگ  نقاشان 

براساس حرکت چرخشی دایره الهام گرفته اند. 

 ـ2ـ دایره به عنوان شکل زیرساخت در ترکیب پیکره ها   تصویر 15 
در نقاشی ایرانی

 ـ2ـ دایره نماد حرکت جاودانه، تکرار و تبدیل   ـ2ـ دایره و ترکیب آن در کادر تصویر 16   تصویر 17 
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پودمان 2    سطح، شکل و حجم  

ب( مربع و شکل های چهارگوشه : مربع به عنوان یک 
تساوی  است.  عقلانیت  و  خلوص  بیانگر  بصری  عنصر 
وضوح  و  قانونمندی  بیانگر  زاویه  چهار  و  ضلع  چهار 
اشکال  آن،  ضلع های  و  زاویه ها  تغییرات  از  است.  آن 
خلاف  بر  مربع  می آید.  وجود  به  متنوعی  چهارگوش 
دایره نماد صلابت، استحکام و سکون است. این شکل 
مظهر قدرت زمین و مادی و در عین حال از زیباترین 

اشکال هندسی است.

 ـ2ـ استفاده از ترکیب مربع در کاشی کاری  تصویر 18 

 ـ2ـ ترکیب مربع در طراحی دکوراسیون داخلی  ـ2ـ ترکیب مربع در طراحی گرافیک تصویر 20   تصویر 19 
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ج( مثلث و شکل های سه گوش : مثلث شکلی سه ضلعی 
در انواع مختلف است. مثلث به واسط ةزوایای تندی که 
دارد سطحی مهاجم و شکلی ستیزنده به نظر می رسد 
که همواره در حال تحول و پویایی است. هنگامی که 
این شکل بر سطح قاعده اش قرار بگیرد پایدارترین شکل 
هندسی است و مثل یک کوه استوار به نظر می رسد اما 
چنانچه بر یکی از رأس های خود قرار بگیرد حالتی کاملاً 

ناپایدار و متزلزل دارد. 
ترکیب های  می توان  مثلث،  از  ترکیب هایی  اساس  بر 
و  مثلث  از  استفاده  آورد.  به وجود  بسیاری  ساختاری 
شبکه های مثلثی یک اصل ساختاری در طبیعت و در 
معماری به شمار می رود. از تکرار و ترکیب شکل های 
منظم  متعدد  می توان سطح های  دایره  و  مربع  مثلث، 
اشکال  اگر  که  همچنان  آورد.  به دست  غیر منظمی  و 
پیچیده و آلی طبیعت را تجزیه و ساده کنیم مجدداً به 

اشکال ساده دایره، مثلث و مربع خواهیم رسید.

 ـ2ـ در صورتی که مثلث بر قاعده اش قرار نگیرد، ناپایدار   تصویر 21 
به نظر می رسد.

 ـ2ـ ترکیب سطوح مثلث در کاشی کاری  تصویر 22 

 ـ2ـ ترکیب سطوح مثلث در وسایل کاربردی)روتختی(  ـ2ـ ترکیب سطوح مثلث در نمای معماری تصویر 24   تصویر 23 
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پودمان 2    سطح، شکل و حجم  

شکل ها یا هندسی و ساده هستند، مثل دایره، مثلث و چهارگوش و یا تلفیقی پیچیده و مرکب از شکل های ساده 
می باشند، مثل شکل های آلی موجودات زنده، سنگ ها و درختان. 

اشکال بصری از ترکیب یا تغییر شکل اشکال ساده هندسی پدید می آید و در هنرهای مختلف به کار گرفته می شوند.
در طبیعت شکل های متنوع و زیادی وجود دارد که هر کدام به نحوی ذهن و احساسات ما را تحت تأثیر قرار می دهند. 
در هنرهای تجسمی نیز با تغییراتی که در یک شکل ساده می توان به وجود آورد، شکل های جدیدی ساخته می شود.

الف( با حذف قسمت هایی از شکل می توان به اشکال جدیدی دست یافت. 

 ـ2ـ شکل های مختلف  تصویر 26 

 ـ2  ـ2 تصویر 28   تصویر 27 

 ـ2ـ شکل آلی یک نمونه سنگ در طبیعت  تصویر 25 
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ب( با ترکیب، کنار هم قرار دادن و تکرار دو یا چند شکل 
ساده می توان به شکل های جدید و بسیار متنوعی دست 
یافت که هر یک ماهیّت مستقل و ویژه خود را داشته باشد. 

ج( از طریق برش دادن و یا اصطلاحاً شکستن اشکال 
ساده و ترکیب مجدد آن به صورت دیگر، شکل های 
تازه تر با حالت های بصری متنوع و خلاقانه  تری به دست 
می آید که می تواند در هر کدام از رشته های هنری به 

تناسب مورد استفاده قرار گیرد.

 ـ2  تصویر 30 

 ـ2  تصویر 32 

 ـ2  تصویر 29 

 ـ2  تصویر 31 
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پودمان 2    سطح، شکل و حجم  

در عالم خلقت، هم ةاشیای مادی دارای حجم هستند 
طبیعی  احجام  می کنند.  اشغال  را  فضا  از  بخشی  و 
تخم  میوه ها،  درختان،  از  برخی  حجم  مانند  گاهی 
و  صخره ها  مانند  گاه  و  دارند  نسبی  نظم  پرندگان 
گیاهان و حیوانات غیر منظم هستند. در هنرها حجم 
یک عنصر بصری سه بعدی است که »فرم« اصلی ترین 
ویژگی آن است. فرم ویژه یک حجم شکل ظاهری و 
رابط ة حاصل  که  می دهد  نشان  آن را  بصری  ساختار 

متقابل خطوط، اشکال، سطوح مرزی آن می باشد.

 ـ2  تصویر 33 

 ـ2  ـ2 تصویر 34   تصویر 35 

تمرین: در کاغذ A3 ، شش مربع به ابعاد تقریبی 10 ×10 سانتی متر ترسیم کنید. با استفاده از برش مقوا و با 
استفاده از روش حذف، روش ترکیب و روش برش و جابه جایی سطوح متنوع زیبا بسازید.

تجربه 
و دانش

حجم



58

در معماری و مجسمه سازی طراحی صنعتی و سفالگری، 
توپر  توده ای  می تواند  سه بعُدی  عنصر  به عنوان  حجم 
باشد که با ماده اشغال شده است و یا به صورت فضای 
با سطوح محدود و تعریف شده است.  باشد که  خالی 
مانند حجم كي اتاقك ه مفهوم فضاي مثبت و منفي را 

نيز منتقل مي كند.

توده

فضا

تو پرُ تو خالی

 ـ2  تصویر 36 

 ـ2ـ حجم تو پرُ و تو خالی  تصویر 38 

 ـ2ـ حجم اشیا در طراحی صنعتی  تصویر 40 

 ـ2ـ فضای مثبت و منفی در معماری  تصویر 37 

 ـ2ـ فضا و توده در معماری  تصویر 39 
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پودمان 2    سطح، شکل و حجم  

بصری،  زبان  ویژگی های  از  استفاده  با  مجازی:  حجم 
اتصال سنجید ةخطوط و تغییر شکل ها، احساسی از عمق 
نمایی و توهم حجم و دوری و نزدیکی به وجود می آید. 
لذا در هنرهای تجسمی، حجم ممکن است ملموس و 
مادی نباشد ولی از نظر بصری وجود داشته باشد که به 
آن حجم مجازی گفته می شود. مثلاً زمانيك ه كي اطاق 
يا كي جعبۀ مقواييي ا كي توپ پلاستيكي را طراحي 
ميك نيم حجم مجازي را به نمايش گذاشته ايم. )تصاویر 

41ـ2 تا 44ـ2(
ثبت سه بعُدی اشیا و طبیعت در عکاسی به واسط ةوجود 
نور و سایه روشن صورت می گیرد. درحالی که با نوعی 
نورپردازی خاص می توان برجستگی و فرورفتگی اجسام 
را از میان برد و آن ها را به صورت دو بعُدی و مسطح 
نمایش داد و یا در نمایش فرورفتگی و برجستگی آن ها 

اغراق نمود.
 ـ2  تصویر 41 

 ـ2  تصویر 43 

 ـ2  تصویر 44 

 ـ2  تصویر 42 



60

حجم های پایه: همان طور که سه شکل دایره، مربع و مثلث به  عنوان اشکال پایه برای سطح نام برده شدند، کره، 
مکعب و هرم را نیز می توان به عنوان احجام هندسی پایه نام برد. این سه نوع حجم به طور کاملاً منظم به ندرت 
در طبیعت دیده می شوند. اما به طور کلی هم ةحجم های طبیعت از ترکیب یا تغییر شکل این سه حجم پایه و 
هندسی به وجود می آیند. پس می توان گفت از چرخش مثلث به دور محور عمودی خود مخروط به دست می آید. 
از حرکت دورانی سطوح مربع و مستطیل استوانه و از چرخش دایره به دور محور قطری خود کره حاصل می شود. 
احجام گاهي به صورت نقش برجسته از كي سمت بسته و محدود بوده و گاهي مانند مجسمه ها حجم هايك امل و 

قابل رؤيت از هم ةجهات هستند.

کره استوانه مخروط هرم مکعب

 ـ2ـ حجم های پایۀ هندسی  تصویر 45 

 ـ2ـ حجم در مجسمه سازی  ـ2ـ نمایش حجم به صورت نقش برجسته تصویر 46   تصویر 47 
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پودمان 2    سطح، شکل و حجم  

با نظر معلم کلاس چهار نمونه از آثار هنرهای مختلف را انتخاب کرده و به شرح زیر معرفی کنید.
1 �ابعاد و اندازه های کار چقدر است و از چه موادی ساخته شده است؟

2 �ویژگی های شکلی سطوح چگونه است و چگونه در کنار هم قرار گرفته اند؟

3 �کیفیت سطوح از نظر نوع بافت، تیره و روشنی و رنگ چگونه است؟

4 �توده و فضا، عمق و برآمدگی چگونه در آثار به کار گرفته شده اند و ترکیب احجام در آثار انتخابی چگونه است؟

5 �کدام بخش از اثر از نظر شما چشمگیرتر و زیباتر است و چرا؟

6 �از تحلیل آثار فوق چه نتایجی می توان به دست آورد؟

1 آثار معرفی شده را در کلاس ارائه داده و کارهای دوستان خود را به دقت بررسی کنید.

2 تفاوت های کار دیگران و نکات برجستۀ کار آن ها چیست؟

3 آیا می توانید دسته بندی جامعی از ویژگی های سطوح در آثار هنری ارائه دهید؟

پس از مرور و تحلیل مجموع ةتجربیات، نظرات خود را در خصوص استفاده از سطح و انواع اشکال در هنرها 
جمع بندی و در قالب کارپوشه جهت تحویل نهایی آماده کنید. آیا لازم است در تمرین انجام شده اصلاح یا 

بازبینی کنید؟

تجربه 
و دانش

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

با نگاه یا لمس خارجی لیوان شیشه ای، یک میز چوبی و 
یا یک قالی مشاهده می کنیم که کیفیت سطح آن ها با 
هم تفاوت بارز دارند. هر ماده ای سطح و رویه ای دارد که 
کیفیت آن منحصر  به فرد است. بافت یعنی ویژگی خاص 
یک سطح که به ماده و ساختار آن مربوط است. بافت، 
کیفیت  گویای  و  سطح  نسبی  سختی  یا  نرمی  بیانگر 
ظاهری مواد، مانند زبری و صلابت سنگ، لطافت چوب، 
نرمی لاستیک، صاف و صیقلی بودن شیشه و... می باشد. 

بافت

 ـ2ـ بافت در طبیعت  تصویر 48 
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ب( بافت های ترسیمی: این بافت ها به روش های گوناگون تجربی و برای 
ایجاد تأثیرات بصری خاصی به وجود می آیند. بدون اینکه هدف از ایجاد 
آن ها نمایش شبیه سازانه اشیا در طبیعت باشد. بخش قابل توجهی از 
تأثیرات بصری در آثار نقاشی انتزاعی، آثار حجمی و آثار گرافیک معاصر 
ناشی از به کار گرفتن بافت های ترسیمی است که به روش های گوناگونی 

توسط هنرمندان با استفاده از مواد مختلف ابداع می شوند. 
بافت های ترسیمی با استفاده از تراکم و تکرار خطوط در ترکیب های 
متنوع و یا با استفاده از لکّه های تیره روشن و رنگی و یا با به کار گرفتن 
53 ـ2(  تا  )تصاویر  51 ـ2  می آیند  به وجود  مختلف  ابزارهای  و  مواد 
برخی از بافت ها از طریق به کارگیری مواد مختلف مانند ماسه، کاهگل، 

سیمان، چوب و رنگ ها با حالت های متنوع به دست می آیند.

 ـ2ـ بافت در گفت و گوی همزمان با حس لامسه و باصره   تصویر 49 
ما قرار دارد.

 ـ2ـ بافت قابل لمس  تصویر 50 

 ـ2  تصویر 51 

بافت بر دو نوع است: 
آن  اجزای  و  داشته  فیزیکی  واقعیّت  که  قابل لمس:  بافت های  الف( 
دارای طول و عرض و عمق است، و با لمس کردن درک شده و قابل 
رؤیت است. » بافت بصری« که فقط از طریق چشم مشاهده می شود. 
مانند نقش روی یک صفحه صاف که بافت خاصی را نشان می دهد. در 
هنرهای تجسمی، درک بافت های مختلف و مقایس ةآن ها با یکدیگر 
معمولاً با دیدن و به صورت بصری اتفاق می افتد. حس بینایی و لامسه 
ما بسیار نزدیک و مرتبط با هم عمل می کنند. وقتی بافتی را مشاهده 
می کنیم به دلیل تجارب قبلی، مانند این است که آن را لمس می کنیم. به 
همین دلیل بافت مواد موجود در آثار هنری تأثیر ادراکی عمیقی بر انسان دارد.
به تصاوير نگاهك نيد و حسِ خود را دربار ةبافتِ هر كي از نظر نرمي، 

زبري، صافي، صيقلي و... بيانك نيد.

برای انجام تمرینات این بخش، به کتاب راهنمای هنرجوی خود مراجعه بفرمایید.
توجه
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پودمان 2    سطح، شکل و حجم  

 ـ2ـ کاربرد بافت در تصویرسازی  تصویر 54 

 ـ2ـ کاربرد بافت در صنایع دستی  تصویر 57 

 ـ2ـ کاربرد بافت در نمایش طراحی داخلی  تصویر 55 

 ـ2ـ کاربرد بافت در مجسمه سازی  تصویر 56 

 ـ2  ـ2 تصویر 53   تصویر 52 
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 بافت های بصری به روش های مختلف تولید می شوند. در تصاویر زیر نمونه هایی از آن ها ارائه شده اند. روش تولید 
و کیفیت هر کدام از بافت ها را در نظر بگیرید، با توجه به رشت ةتحصیلی خود نمونه های دیگری با الهام از نمونه ها 

تولید کنید، چه نمونه های متفاوتی را اضافه می کنید؟ و در هر نمونه چه تغییراتی می توان اعمال کرد؟

تجربه 
و دانش

ایجاد بافت با ترسیم و تکرار خط و اضافه کردن نقاط ریز

ایجاد بافت با کشیدن و مالیدن رنگ روی سطح با کاردک نقاشی

ایجاد بافت با برگرداندن یک سطح مرکب مالی شده روی کاغذ 
به کمک غلتک چاپ   

ایجاد بافت به وسیلة خراشیدن سطح مقوای گلاسه که از قبل با 
مرکب سیاه پوشیده شده است.

ایجاد بافت با تکرار یک نقش مایه با خط ضخیم و خط باریک

ایجاد بافت به وسیلة چکاندن قطره های مرکب روی کاغذ

ایجاد بافت با استفاده از نقش در بطری و غلتک چاپ

بافت بتن در یک قالب گیری حجمی
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پودمان 2    سطح، شکل و حجم  

در محیط اطراف خود به سطح خارجی عناصر طبیعی مانند پوست ةدرختان، سطح برگ ها و یا سطح سنگ های 
طبیعی توجه کنید و یا سطح انواع مصنوعات مانند پارچه، میز، آجرکاری، کاشی، انواع ظروف را مورد توجه قرار 
دهید و یا کیفیت سطوح بافت استفاده شده در آثار نقاشی و گرافیک را با دقت مورد بررسی قرار دهید. 12 
نمونه از آن ها را انتخاب کنید. با استفاده از کاغذ نازک و مداد بافت آن ها را بر روی کاغذ منتقل کنید. نتیجه 
کار را که می تواند شامل قطعاتی از سطوح بافت دار و نیز طرح بافت آن ها برروی کاغذ باشد را بر روی مقوا به 

ابعاد A3 قرار دهید. از نظر کیفی برداشت و احساس خود را در مورد هر کدام از بافت ها بیان کنید.

تجربه 
و دانش

نمونه کارهای تولید شده را در کلاس ارائه و با هم مقایسه کنید. آیا می توان دسته بندی خاصی برای روش های 
تولید بافت ارائه کرد؟

1 نتایج کار را در کلاس ارائه کرده و مورد بررسی قرار دهید.

2 بافت های ارائه شده در کلاس را چگونه می توان دسته بندی کرد.

3 نمونه کارهای برجست ةکلاس کدام اند و چه ویژگی ای دارند؟

4 با توجه به رشت ةهنری شما هر کدام از بافت های ارائه شده چه کاربردی ممکن است داشته باشند؟

5 برای انجام بهترین تمرین چه توصیه هایی دارید؟

طرح های تهیه شده را به همراه نتایج برگرفته از کلاس تدوین و جهت ارائه نهایی آماده کنید.

نواقص احتمال تمرین خود را رفع کنید و همراه با گزارش فنی حاصل مباحث کلاسی مجموع ةیافته ها را 
به  صورت مدون در قالب کاربرگ تنظیم و برای ارائه نهایی آماده سازید.

تحلیل و 
نتیجه گیری

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی
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1 �با استفاده از شکل های ساد ةهندسی در سه کادر 15×   15 سانتی متر، ترکیب هایی دلخواه از شکل ها را به 

روش ترسیم و کلاژ طراحی و اجرا کنید.
2 �با استفاده از هر یک از روش های سه گانۀ تغییر و ابداع شکل های جدید )برداشتن قسمتی از یک شکل/ 

تکرار و در کنار هم قرار دادن یک شکل / شکستن شکل( در سه کادر جداگانه چند شکل جدید ایجاد کنید.
3 �برای هر کدام از ترکیب های متقارن و غیرمتقارن دو نمونه تصویری پیدا کنید.

4 �با استفاده از بریده های مقوای خاکستری و سیاه به صورت اشکال ساده هندسی و استفاده از خطوط در کادر 

25 ×  20 سانتی متر سه نمونه از ترکیب نامتقارن به وجود آورید.
5 �با استفاده از یک شکل سادۀ هندسی )چهارگوش، سه گوش یا دایره( و تغییراتی که از نظر اندازه، تیرگی، 

روشنی، بافت یا تناسبات آن به وجود می آورید، دو نمونه ترکیب متقارن و دو نمونه ترکیب نامتقارن در کادر 
20×20 سانتی متر به وجود آورید.

6 �در ده کادر 10×10 سانتی متر، ده نمونه بافت ترسیمی با استفاده از ابزارهای اثرگذار متنوع و به شیوه های 

مختلف به وجود آورید. تلاش شود حداقل نیمی از تعداد بافت ها به روش های ابداعی باشد که ممکن است 
در کتاب هم توضیح داده نشده باشند.

7 �با استفاده از روش های مختلف به کارگیری مواد طبیعی از قبیل چوب، فلز، گچ، سیمان، کاهگل، ماسه و... 

تعدادی بافت با راهنمایی هنرآموز به وجود آورید.

تجربه 
و دانش

نور و سایه



پودمان 3

نور و سایه

یکی از مصادیق نور و سایه در معماری ایرانی ـ اسلامی برج طغرل است که 
تنظیم و تعداد برجسته سازی آجری این بنا در طول شبانه روز با تابش نور 

خورشید و ایجاد سایه، ساعت را نشان می دهد.

https://www.roshd.ir/210213-3
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با وجود نور است که پدیده های خلقت برای انسان قابل 
رؤیت می شوند. بدون نور چیزی دیده نمی شود. با تغییر 
شدت رنگ یا جهت نور اشیای اطراف ما تغییر می کنند.
اشيا برحسب جنس و نوع سطوحيك ه دارند وقتي در 
مسير تابش نور قرار مي گيرندي ا نور را جذب مي كنند، 
يا نور از آن ها عبور مي كند وي ا نور را باز مي تابانند، به 
همين سبب اجسام به »كِ دِر«، » نيمه شفاف« و »شفاف« 
تقسيم مي شوند. همين ويژگي دربار ةرنگ اشيا و اجسام 

وجود دارد.

بازتاب های چندگانه و یا پراکنده هنگامی رخ 
می دهد که نور از سطحی مات یا جلا نیافته 

بازتابد.

میان  از  نا پراکنده  انتقال 
مصالحی شفاف و صاف چون 
پلاستیک ها  برخی  و  شیشه 

صورت می پذیرد. 

انتقال پراکنده از میان مصالحی 
مات  شیشة  چون  نیمه شفاف 
نوری  منبع  می گیرد.  صورت 

آشکارا دیده نمی شود.

رخ  زمانی  آینه ای،  بازتاب 
از سطحی  نور  که  می دهد 

درخشان و کدر بازتابد.

مصالح و سطوح مات، انتقال 
نور را مانع می شوند و سایه 

را تشکیل می دهند.

زاویة تابش برابر
با زاویة بازتاب است.

روشنایی

نور و دیدن اشیا

 ـ3  تصویر 1 

 ـ3 ـ تأثیر نور بر سطوح مختلف  تصویر 2
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پودمان 3    نور و سایه  

در پدیده های طبیعی و هنری و وسایل انسان ساخت، انواع منابع تولید نور را شناسایی و معرفی کنید. انواع 
سطوح که در معرض تابش نور قرار می گیرند را انتخاب کرده و در کاغذ A3 معرفی کنید. 

1 �منابع تولید نور را با توجه به طبیعی یا مصنوعی بودن، با توجه به شدت و کیفیت نور و با توجه به نوع کاربرد 

دسته بندی کنید.
2 �انواع سطوح را با توجه به نوع ماده ای که از آن ساخته   شده اند، نوع رنگ و از نظر کدر و نیمه شفاف بودن 

دسته بندی کنید. 
3 �کیفیت سطوح را در رابطه با نور و ازنظر شکل سطح، بافت و انعکاس، بررسی کنید.

4 �در هرکدام از محورهای فوق، کدام کیفیات و ویژگی ها برای شما جالب و مهم است و چرا؟

5 �نور در فرهنگ ها و تمدن های مختلف از چه جایگاهی برخوردار است؟

6 �در انجام تمرین چه سؤالاتی برای شما مطرح شده است؟

واژه های معادل و ترکیبات واژ ة» نور« را در فرهنگ پیدا کنید. از نمونه های اشعار شاعران ایرانی در مورد هر چند 
نمونه انتخاب کنید. از ضرب المثل ها و عبارات حکیمان ةمرتبط با نور، نمونه هایی را جمع آوری کنید. با تحلیل 
مطالعات جمع آوری  شده اهمیت نور ابعاد مفهومی نور، کیفیّات نور و جایگاه فرهنگی نور را در قالب یک گزارش 

حداکثر دو   صفحه ای تنظیم کرده در کلاس ارائه دهید. 

تجربه 
و دانش

تجربه 
و دانش

پس از ارائ ةکارها در کلاس، پرسش های مطرح شده را به بحث بگذارید، تفاوت ها و نکات مشترک کارها را مشخص 
کنید و به سؤالات زیر پاسخ دهید.

در نحوه ارائه دوستان هم کلاسی چه نکات آموزنده ای مشاهده می کنید به شکل خلاصه بیان کنید؛ در کارهای 
ارائه   شده در کلاس، چه نمونه های جالب و ارزشمند قابل توجهی وجود دارند؟
از طرح سؤالات و مباحث داخل کلاس چه نکات جدیدی به دست می آید؟ 

 با نظر هنرآموز کلاس، کارهای ارائه شده را ارزیابی کنید و از منتخب آثار دانش آموزان یک پوستر بزرگ برای 
ارائه در تابلوی اعلانات مدرسه آماده کنید.

ضمن تکمیل نواقص کار خود مجموع ةیافته های حاصل از این تجربه را به صورت مدوّن در کارپوش ةخود وارد 
کرده و برای تحویل نهایی آماده کنید.

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی
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نظر و رأی شخصی خود را به   عنوان جمع  بندی در کارپوشةخود وارد کرده و برای ارائ ةنهایی آماده کنید.
تحلیل و 

نتیجه گیری

با توجه به اهمیت و ابعاد چند بعدی اثرات نور و سایه آیا نحو ةاستفاده از نور و سایه در هم ةهنرها یکسان است؟ 
چه تفاوتی میان استفاده از نور و سایه در معماری داخلی با نور در نقاشی، نور در عکاسی، نور در تئاتر و نور 
در تصویر متحرک وجود دارد؟ نور چه تأثیری بر انتخاب مصالح، رنگ و بافت محصولات طراحی صنعتی دارد؟ 
در عکاسی به کارگیری درست نور به انداز ةترکیب بندی اهمیت دارد. برای مثال » نور بالا« که درست میان روز 
می تابد، برای عکاسی از صورت، نور خوبی نیست زیرا سایه می اندازد، درحالی که »  نور جانبی« در هنگام صبح 
یا غروب بسیار شاعرانه است و سایه روشن های زیبایی ایجاد می کند. با »  نور زمینه« مانند تصویر یک منظره در 

حالت غروب می توان تصاویر نمایشی زیبایی گرفت. 
برای عکاسی در شب و عکاسی با استفاده از نور مصنوعی یا عکاسی در سرعت بالا و... نیز باید ملاحظات هرکدام رعایت 
شود. در عکاسی باید با توجه به تغییرات نور با برنامه ای از پیش تعیین شده اقدام نمود. نور در عکاسی علاوه بر آشکار 
ساختن سوژه سه کاربرد مهم دارد: نشان دادن عمق و حجم، حالت دادن به عکس، و ایجاد طرح های سیاه و سفید که 
بسته به جهت شدت نور، کیفیت آن ها متفاوت است. تصاویر 3ـ3 تا 5  ـ3 به کارگیری نور در عکاسی را نشان می دهند.

نور و سایه در هنر و طراحی

 ـ3  تصویر 4 

 ـ3  ـ3 تصویر 5    تصویر 3 
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پودمان 3    نور و سایه  

 ـ3  تصویر 6  

 ـ3  تصویر 8  

 ـ3  تصویر 7  

 ـ3  تصویر 9  

ما بخش قابل ملاحظه ای از ساعات شبانه روز را در فضاهای داخلی سپری می کنیم. کیفیت زندگی ما باکیفیت این 
فضاها بستگی پیدا می کند. در معماری داخلی، نور اصلی ترین عامل کیفیت، پویایی و سرزندگی فضای معماری 
است. نور هم از نظر مفاهیم کیفی، سمبلیک و زیبایی شناختی و هم از نظر کارکرد عملی از جایگاه ویژه ای در 

میان عناصر تشکیل دهنده و فضای معماری برخوردار است.
بدون نور هیچ فرم، رنگ یا بافتی وجود ندارد. اوّلین وظیفۀ نور روشن کردن فضا و فرم های ساختمانی است تا 
امکان زندگی، حرکت و فعّالیت را برای استفاده کننده فراهم آورد و بتواند با سهولت، سرعت و دقت به انجام امور 
روزمره بپردازد. در طراحی معماری سعی می شود از نور طبیعی روز، حداکثر استفاد ةممکن به عمل آید و از نور 
مصنوعی به عنوان مکمل در ساعات دیگر شبانه روز استفاده شود )تصاویر 6   ـ3 و 7ـ3(. نورپردازی فضا با توجه به 

ویژگی های معماری فضا، نیاز استفاده کننده و ایجاد کیفیت بصری مناسب در فضا انجام می گیرد.
اجسام نورانی و روشن، به طور طبیعی توجه ما را به خود جلب می کنند. این اصول کاربرد زیادی در نورپردازی 

فضاهای داخلی مثلاً موزه ها و مراکز تجاری دارند )تصویر 8  ـ3(.
اگر به منظر ةساحل دریا در هنگام طلوع یا غروب و نیز وسط روز توجه کنید تفاوت به خوبی قابل درک است. نور 

و سایه در هنرهای نمایشی نقش تعیین کننده ای دارند.
نور و سایه در سینما نه تنها عامل انتقال مفاهیم والا و زیبایی شناختی است، بلکه عامل ایجاد حالات عاطفی ـ 

احساسی متفاوت مانند ترس، امید، سرور، وحشت، اجبار و... است )تصویر 9  ـ3(.



72

در پودمان های قبلی با خط و طراحی خطی از اشیا، انسان، ساختمان ها 
و عناصر طبیعی آشنا شدیم. در این پودمان طراحی با استفاده از نور 
و سایه را تجربه خواهیم کرد. طراحان علاوه بر خط، برای نمایش اشیا 
انواع  یعنی  استفاده می کنند.  نیز  از سایه روشن  و رنگ سطوح آن ها 
خاکستری را جایگزین رنگ کرده و رنگ ها را با توجه به درج ةتیرگی 

و روشنی آن ها نشان می دهند.
استفاده از تضاد سطوح تیره و روشن، جذابیت کار را بیشتر می کند. 
سطوح خاکستری مشابه، حالت محو و ملایمی در کار ایجاد کرده و در 
کار ایجاد تحرک می کند و چشم بیننده را از یک بخش طرح به بخش 
دیگر آن هدایت می کند )تصاویر 10ـ3 تا 12ـ3(. نمایش حجم اشیا به 

کمک سایه روشن به سه عامل بستگی دارد:
الف( نوع فرم و آشنایی با نحوة نورگیری احجام 

ب( معادل سازی رنگ ها با درجات خاکستری 
ج( ایجاد تنُ های )رنگسایه های( متفاوت و متنوع خاکستری با استفاده از 

ابزارهای طراحی

طراحی با استفاده از نور و سایه

 ـ3  تصویر 10  

 ـ3  ـ3 تصویر 11    تصویر 12  

با توجه به اهمیّت به کارگیری واژگان فارسی، به جای واژۀ تنُ )Tone( از » رنگسایه« و به جای واژۀ تنالیته 
)Tonality( از »رنگسایه ها« استفاده کنیم.

نکته
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طراحان برای نمایش حجم اشیا اغلب از سایه روشن استفاده می کنند. آثار هنری زیر را مطالعه و تحلیل کنید 
و به سؤالات زیر پاسخ دهید: 

1 �با استفاده از چه روش هایی فرم ها و احجام سه بعدی بر روی سطح دو بعدی نمایش داده شده اند؟ 

2 �به نظر شما کدام درجه از سطوح خاکستری جایگزین عناصر سطوح رنگی شده است؟ و برای ایجاد سطوح 

خاکستری از چه روشی استفاده شده است؟
3 �کدام یک از اصول ترکیب بندی در طرح ارائه شده، استفاده شده است؟

تجربه 
و دانش
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نمایش حجم اشیا بسته به نوع فرم و نحو ةتابش نور، 
متفاوت است. زاوی ةتابش نور، برجستگی ها و فرورفتگی 
احجام را نمایان می کند و بدون سایه  روشن حجم اشیا 

سطح به نظر می رسد. 
با  می توان  خاکستری،  درجات  بهتر  تشخیص  برای 
چشم نیمه باز به احجام نگاه کرد. برای نمایش احجام، 

حداقل از سه درج ةخاکستری استفاده می شود.

نمایش حجم از طریق سایه روشن

معادل سازی رنگ ها با درجات خاکستری

 ـ3  ـ3 تصویر 14    تصویر 13  

برای مهارت در طراحی از اشیای پیچیده، باید یاد بگیریم آن ها را در قالب اشکال و احجام ساده تصور کرده و 
طراحی کنیم. اشیای مختلف با احجام ساده را انتخاب کنید. نور را از زوایای مختلف به آن بتابانید. نحو ةنورگیری 
آن ها را باهم مقایسه کنید. با دقت و چشم نیمه  باز درجات خاکستری روی سطوح آن ها را تشخیص دهید و با 

استفاده از مداد، از آن ها طراحی کنید. طرح های تهیه  شده را در قطع A3 در کلاس ارائه دهید.

تجربه 
و دانش

اگرچه تصور جهان بدون رنگ ناممکن است، طراحان با جایگزین کردن درجات خاکستری به جای رنگ ها، موضوعات 
مختلف را نمایش می دهند. تشخیص رنگسایه )تنُ( خاکستری هر رنگ یکی از مباحث مهم در طراحی با سایه روشن 
است سایه روشن ها درواقع ارزش خاکستری با تیرگی و روشنی رنگ ها را نمایش می دهند. ارزش خاکستری ها، به 

رنگ، موضوع، میزان تابش نور، جنس و بافت اشیا بستگی دارد.
در معادل سازی رنگ های اصلی با جدول خاکستری )رنگسایه های خاکستری از سفید تا سیاه( زرد اصلی معادل 
یا خنثی )که  تیره ترین درجات خاکستری هستند. تیرگی خاکستری میانه  روشن ترین و بنفش اصلی معادل 
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 ـ3  تصویر 15  

 ـ3  تصویر 16  

 �انواع میوه و مواد غذایی مانند تخم مرغ، سیب زرد، گوجه فرنگی، خیار و بادمجان را انتخاب کنید. آن ها را  1

از نظر فرم و رنگ مورد بررسی قرار دهید. آن ها را در یک مجموعه کنار هم بچینید و با استفاده از درجات 
متفاوت خاکستری و سایه روشن در قطع A3 از آن ها طراحی کنید.

 �به یک مکعب نور بتابانید و سطوح تیره و روشن کلّی آن را روی طرح خطی حجم پیاده کنید. 2

 �یک استوانه را در نور مناسب قرار دهید و سطوح تیره و روشن کلّی حجم را روی طرح خطی آن پیاده کنید  3

)در تصویر 14ـ3 حالت نورگیری استوان ةتوپر و توخالی را باهم مقایسه کنید(.
 �یک توپ سفید یا تخم مرغ را در نور به کمک سطوح تیره و روشن کلّی نمایش دهید. 4

 �سطوح کلّی تیره و روشن گلدان، پارچ ، کاسه، فنجان و... را روی طرح خطی پیاده کنید. برای نشان دادن  5

سایه روشن ها از کدام خاکستری های جدول استفاده کرده اید؟ در هر طرح چند نوع خاکستری به کار برده اید؟
 �با پهنای مداد، دو موضوع تیره و روشن را سایه بزنید )برای این تمرین می توانید از سیب زرد و قرمز استفاده  6

کنید(.
 �سه شیء مختلف را کنار هم بچینید و به آن ها نور بتابانید و از آن ها طراحی کنید. قبل از اجرای سطوح تیره  7

و روشن اسکیس های کوچکی برای بررسی رابط ةسطوح تیره و روشن در کادر تهیه کنید.
 �ترکیبی از حجم های هندسی و اشیا را در فضای کلاس بچینید و به کمک سایه  روشن طراحی کنید. برای  8

انجام این تمرینات بهترین زاوی ةدید را انتخاب کنید و نور مناسب به آن ها بتابانید )درصورتی که نور طبیعی 
وجود نداشته باشد(. طرح کلی موضوع را با خطوط کم رنگ در کادر پیاده کنید. برای ترسیم دقیق اشیا از 
محور تقارن خطوط رابط و اندازه گیری استفاده کنید. با چشم نیمه  باز به مدل نگاه کنید تا اهمیت جزئیات و 
سایه  روشن های فرعی از بین برود. ابتدا تیره ترین سطوح را اجرا کنید زیرا تشخیص سطوح روشن روی کاغذ 

تجربه 
و دانش

فاصلۀ آن از سیاه و سفید به یک اندازه است( معادل 
تیرگی سبز و قرمز اصلی است. تشخیص درجه تیرگی 
و روشنی رنگ ها کار ساده ای نیست. حساسیت طراح 
برای انتخاب خاکستری معادل رنگ ها به مرور افزایش 
می یابد. با تمرین زیاد، ایجاد درجات خاکستری معادل 
پهنای  یا  نوک  از  استفاده  با  می شود.  آسان  رنگ  هر 
سطوح  انواع  می توان  و...  آب مرکب  گچ،  زغال،  مداد، 

خاکستری را ایجاد کرد.
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سفید آسان نیست. اگر از سطوح تیره به روشن حرکت کنید تشخیص درجات خاکستری آسان تر می شود 
درج ةتیرگی خاکستری را با توجه به رنگ و نحوه نورپردازی موضوع انتخاب کنید. اگر می خواهید، با مداد 

ترسیم خطوط عمودی افقی و مورّب )45 درجه( را تمرین کنید.
 �جدول خاکستری یازده خانه را به کمک خطوط هاشوری اجرا کنید. 9

سایه  هم خطوط هاشوری  به کمک  را  آن ها  و  کنید  به صورت جداگانه طراحی  استوانه  و  کره  مکعب   �از  10

بزنید )زاوی ةخطوط هاشوری را متناسب با ویژگی های مدل انتخاب کنید(. برای نمایش مکعب سه درجه 
خاکستری را به کمک خطوط هاشوری روی طرح خطی اجرا کنید. برای ایجاد ارتباط میان سطوح تیره و 
روشن  در کره و استوانه از درجات خاکستری میان ةجدول استفاده کنید. برای تشخیص درج ةتیرگی سایه ها، 

با چشم نیمه باز کارکنید. 
 �با استفاده از روش هاشور زدن، از وسایل شخصی خود طراحی کنید. در طراحی از طبیعت با سایه روشن،  11

ایجاد یک ترکیب بندی مناسب با حذف و اضاف ةاجزا انجام می شود )تصویر 12ـ3(. بررسی موضوع، از زوایای 
مختلف و ته ةیاسکیس های متعدد تغییر و جابه جایی بزرگ و کوچک کردن اجزای تصویر، حذف برخی 
از بخش ها علاوه بر ترکیب بندی خطی در مورد ارتباط سطوح تیره و روشن هم انجام می شود. در )تصویر 
16ـ3( به تعادل میان سطوح تیره و روشن، تنوع خاکستری ها، تأکید روی بعضی بخش ها و رها کردن بعضی 
از قسمت ها دقت کنید. در )تصویر 14 ـ3( از هاشور برای نمایش سطوح تیره و روشن استفاده شده است. به 
کمک هاشورزنی یک طرفه ) استفاده از خطوط موازی در یک جهت( سطوح تیره و روشن موضوع با ظرافت 

کارش است. به طرح کلی سطوح تیره و روشن موضوع با دو درج ةخاکستری توجه کنید. 
 �میوه ها ، سبزی ها، کتاب ها و... را با هاشور سایه بزنید.  12

13 �تصاویر طبیعت را با هاشور سایه بزنید.

مدادها از نظر نرمی و سختی، میزان تیرگی باهم متفاوت اند. مدادهای طراحی به سه گروه، H و B و HB دسته بندی 
می شوند. مدادهای گروه B نرم و تیره هستند و درجات خاکستری متنوعی به وجود می آورند. 

طراحی و ایجاد درجات خاکستری با مداد

به کتاب همراه هنرجوی خود برای شناخت ابزارهای طراحی مراجعه کنید. 
توجه

با استفاده از پهنای مداد و با تنظیم میزان فشار دست می توان اقدام به ایجاد سطوح تیره و روشن در درجات مختلف 
کرد. بسته به نوع مداد و نوع کاغذ کیفیت این سطوح متفاوت می شود. برای انجام کار طراحی می توان طرح اولیه 
را با خطوط کم رنگ پیاده کرد و سپس با استفاده از پهنای مداد و بهره گیری از رنگسایه های مختلف خاکستری 

طرح را کامل کرد. 
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 ـ3  ـ3 تصویر 17    تصویر 18  

 ـ3  تصویر 20  

 ـ3  تصویر 19  

 ـ3  تصویر 21  

 ـ3  تصویر 22  
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با استفاده از نوک مداد و ترسیم خطوط نزدیک به هم 
به  اقدام  می توان  نیز  انواع هاشور  و  یکسان  فواصل  با 
طراحی سطوح تیره و روشن و درجات متفاوتی از انواع 
خاکستری نمود. با تغییر میزان تیرگی و وزن خطوط 
ارزش های متفاوت  فاصل ةخطوط موازی  تغییر  با  یا  و 
تیرگی و روشنی ایجاد کرده با ترکیب چند دسته خط 
موازی که در جهات مختلف ترسیم می شوند، می توان 

سطح تیره تری تولید کرد.

 ـ3  تصویر 23  

 ـ3  تصویر 24  
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به روش استفاده از خطوط، جهت هاشورها، میزان تیره و روشن آن ها در نمایش عناصر مختلف مصنوع و 
طبیعی، جامد و جاندار دقت کنید. در محیط مدرسه فضای شهری یا فضاهای اطراف شهر مناظر مشابه را 

انتخاب کرده و با استفاده از مداد و در قطع A3 از آن ها طراحی کنید و به سؤالات زیر پاسخ دهید: 
 �عناصر اصلی تشکیل دهنده هرکدام از مناظر کدام است و چگونه می توان آن ها را در قالب اشکال هندسی  1

خلاصه کرد و رابطه میان بخش های مختلف را سنجید؟
 �چه رنگ هایی در منظره وجود دارند و کدام درجه از تیرگی را در طراحی از آن ها به کار می گیرید؟ 2

 �جهت نور چگونه است و چه تأثیری بر طرح شما دارد؟ 3

 �نحوه تبدیل سطوح تیره و روشن به یکدیگر چگونه است؟ از کدام بخش طراحی رضایت بیشتری دارید؟ برای  4

طراحی بهتر نیاز به تقویت چه مهارت هایی دارید؟

تجربه 
و دانش
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طرح های خود را در کلاس به نمایش گذاشته و دربار ةجهت هاشورها و استفاده از انواع خطوط و تأثیر بصری 
آن ها، با یکدیگر گفت وگو  کنید.

سه طرح هاشوری خود را به کارپوشه اضافه کنید.
تحلیل و 

نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

روی  بر  زدن  ضربه  طریق  از  نقطه  )ترام(:  نقطه  روش 
زمینه با هر کدام از ابزارهای ترسیم مانند مداد، قلم مو 
و قلم فلزی مجموعه ای از نقاط در روی صفحه شکل 
می گیرند که با اندازه یا دوری و نزدیکی نقاط می توان به 

درجات مختلفی از تیرگی و روشنی دست یافت.

دیگر ابزارها و روش های طراحی

 ـ3  تصویر 25  

 ـ3  ـ3 تصویر 26    تصویر 27  

به کتاب همراه هنرجوی خود برای شناخت ابزار 
طراحی  مهارت  در  آن  به کارگیری  روش های  و 

مراجعه کنید.

توجه
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 ـ3  تصویر 28  

 ـ3  تصویر 29  

روش هاشورزنی یک طرفه: با استفاده از خطوط موازی 
روان نویس  راپیدو گراف،  فلزی،  قلم  مداد،  به وسیله  که 
کیفی  ارزش های  می توان  می شود  ایجاد  خودنویس  و 
و  خطوط  ضخامت  بر حسب  کرد.  ایجاد  تیره  روشن 
دوری خطوط موازی ایجاد  شده ارزش تیرگی و روشنی 
سطوح هاشوری را تغییر می دهد، بنابراین متناسب با 
موضوع و میزان تیرگی و روشنی آن می توان از ابزارهای 
مناسب و تغییر فاصلۀ خطوط موازی استفاده کرد. در 
تصاویر 28ـ3 و 29ـ3 نمونۀ طراحی با خطوط موازی را 
می بینید. در طراحی اغلب از خطوط هاشوری 45درجه 
و  موضوع  نمایش  برای  گاه طراح  اما  استفاده می شود 
مختلف  جهات  در  خطوط هاشوری  از  آن  ویژگی های 

استفاده می کند. 
ابزارهای مختلف و مرکب ترسیم خطوط موازی،   �با 

افقی، عمودی و مورب را تمرین کنید. 
 �چند کتاب را کنار هم بچینید و به کمک خطوط هاشور 
تمرین  با  دهید.  نمایش  را  آن ها  جهت  یک طرفه 
پی در پی می توانید تجربۀ کافی در این زمینه به دست 

آورید. 
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هم  روش  این  کمک  به  متقاطع:  هاشورزنی  روش 
می توان درجات متنوع خاکستری ایجاد کرد، برای مثال 
سایه های کم رنگ از ترکیب دو دسته خطوط موازی و 
چند  در  موازی  خطوط  ترکیب  از  پررنگ تر  سایه های 
و  زمان  دقت  به  نیاز  روش  این  ایجاد می شوند.  جهت 
حوصله زیاد دارد )تصاویر 30ـ3 و 31ـ3( طراحی با این 
روش چندین ساعت و گاه چندین روز طول می کشد. 

روش ایجاد بافت های متنوع: با نوک ابزارهایی مانند قلم 
فلزی، راپیدو گراف، روان نویس و خودنویس می توان از 
خطوط آزاد پهن و نازک، خطوط منحنی درهم پیچیده، 
درجات  ایجاد  برای  و  مواج  خطوط  شکسته،  خطوط 
متنوع تیره و روشن استفاده کرد. به این ترتیب علاوه  بر 
خاصی  بافت  روشنی سطوح  و  تیرگی  درجات  نمایش 
متناسب با ویژگی های موضوع ایجاد می شود که جذابیّت 
تصاویر زیادی دارد. به علاوه چون کار با این ابزارها روی 
کاغذهای هموار و بدون بافت انجام می شود با این روش 
بافت های متنوع بصری به وجود می آید. تصاویر 32ـ3 تا 

34ـ3 نمونه هایی از انواع بافت را نشان می دهد.

 ـ3  ـ3 تصویر 30    تصویر 31  

 ـ3  تصویر 32  
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 ـ3  تصویر 33  

 ـ3  تصویر 34  
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به نمونه کارهای ارائه  شده توجه کنید. کیفیت آن ها را بررسی کنید. به نظر شما در طراحی از هرکدام از آن ها 
از چه ابزارهایی استفاده شده است و چگونه؟ با الهام از نمونه های ارائه شده و با استفاده از ابزارهای مختلف 
از طبیعت، اشیا و فضاهای معماری طراحی کنید در صورت لزوم به جای نمونه های واقعی می توانید از تصاویر 

استفاده کنید.

تجربه 
و دانش
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 �کارها را در کلاس ارائه دهید. احساس و برداشت شما نسبت به کار ارائه شده در کلاس چیست؟ 1

 �ابزارهای مختلف در کجا به خوبی استفاده شده است؟ 2

 �ارائه کدام کارها برای شما آموزنده بود؟ 3

طرح های خود را بازبینی کنید و مجموعه تجربیات و یافته های خود را برای ارائه نهایی در کارپوشه آماده نمایید.
تحلیل و 

نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

طراحی و نمایش جنس اشیا

و  نوع  ازنظر  طبیعی  پدیده های  و  اشیا  می دانید  چنان که 
جنس همان گونه که سایه روشن های کلی موضوع حجم آن را 
نمایان می کند اجرای کوچک ترین و ظریف ترین رنگسایه های 
خاکستری هم بافت و جنس موضوع را نمایش می دهد. به اشیای 
مختلف با دقت نگاه کنید، با مقایسه نحوه قرارگیری سطوح 
تیره و روشن روی حجم های مختلف درمی یابید که جنس اشیا 

بر اساس شیوه قرارگیری خاکستری ها مشخص می شود.
اغلب طراحان بزرگ توصیه می کنند که برای شناخت دقیق 
اشیای مختلف از حس لامسه کمک بگیریم، به این ترتیب 
درک ما از موضوع کامل تر می شود و تجربه عمیق تری پیدا 
می کنیم. برای نمایش جنس و بافت موضوعات مختلف مانند 
حجم نمایی به نورپردازی مناسب نیاز داریم؛ زیرا بافت در سایه 

یا طرح تیره چندان نمایان نیست. 
برای نمایش جنس موضوعات مختلف سایه روشن های دقیق تر 
و جزئیات را اجرا کنید، اجرای این مرحله نیاز به زمان بیشتری 
دارد. کیفیت کار به حساسیت نمایش درجات خاکستری و 

ایجاد ارتباط مناسب میان آن ها بستگی دارد.

 ـ3  تصویر 35  

 ـ3  ـ3 تصویر 37    تصویر 36  
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با حساسیت  این چین ها  نمایش حجم  به دقت ترسیم می شود.  پارچه طرح خطی چین وچروک ها  در طراحی 
نسبت به درجه تیرگی و روشنی خاکستری ها و نحوه ارتباط آن ها صورت می گیرد. اگرچه چروک ها شکل های 
مشخصی دارند اما لبه آن ها محو می شود. روی هر چین پارچه خاکستری های مختلف متناسب بارنگ پارچه اجرا 
می شوند. به همین دلیل حرکت از یک درجۀ خاکستری به درجۀ دیگر به نرمی انجام می گیرد و حالت پارچه 

نمایش داده می شود. نشان دادن نحو ةارتباط این درجات مهم ترین عامل نمایش پارچه است.

 ـ3  تصویر 38  

 ـ3  ـ3 تصویر 39    تصویر 40 
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از موضوعات زیر طراحی کنید:
  بافت یک برگ را با سایه روشن و همراه  با میوه ها و سبزیجات طراحی کنید. 1

 �سطوح کلی تیره و روشن پارچه یا لباس را متناسب با رنگ آن اجرا کنید. سپس به کمک محو کردن  2

نمایش دهید و خاکستری های  را  درجات خاکستری حجم آن 
جزئی و چین و چروک های کوچک را روی آن پیاده کنید )برای 
این تمرین به کمک سایه روشن کاری جنس یک شیء شیشه ای 

را نمایش دهید(. 
 �از یک شیء صیقلی و براق مانند سماور، قوری و لیوان استیل به  3

کمک سایه روشن کاری طراحی کنید و انعکاس فضای اطراف را 
در آن نشان دهید. 

 �موضوعات مختلف را در اطراف خود جست وجو کنید. ویژگی آن ها  4

را ازنظر جنس، بافت، سطوح تیره و روشن و... بررسی کنید. از یک 
موضوع بارها طراحی کنید.

تجربه 
و دانش

 �رابطه سایه روشن و جنسیّت اشیا چیست؟ 1

 �در طراحی برای جنسیّت اشیا و موضوعات، فضای اطراف)پس زمینه( چه نقشی دارد؟ 2

 �در مورد این موضوعات با یکدیگر گفت وگو  کنید. 3

از موضوعات با محوریت بافت، سایه روشن و جنسیت طراحی کنید و در کارپوشه خود قرار دهید.
تحلیل و 

نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی



عمق نمایی و ترکیب بندی



پودمان 4

عمق نمایی و ترکیب بندی

هُنر  شاخصه هـای  از  قرینه  ترکیب بندی هـای  و  شونده  تکرار  عناصر 
     اسلامی است که نمود آن در ستون ها،  گذرها و ایوان های بناهای  ایرانی  

اسلامی دیده می شود و منبعِ الِهامِ معماران معاصر نیز بوده است.

https://www.roshd.ir/210213-4
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در طراحی خطی، با خط کشیدن پیرامون اشیا، شکل با 
مرز مشخصی محدود و به صورت سطح دوبعدی نشان 
داده می شود. طراحان در ادوار مختلف سعی کرده اند 
تا حجم اشیا و عمق آن را روی سطح دو بعدی نمایش 
دهند. ساده ترین راه درک عمق تصویری هنگامی است 
که دو شکل جلوی هم قرار می گیرند و با دیدن یکی 
پس از دیگری، دور و نزدیکی آن ها را درک می کنیم.

طراحان با استفاده از تغییر حالت رنگ و با استفاده از 
سایه روشن نیز برای ایجاد ژرفا استفاده می کنند.

با ساده کردن موضوعات طراحی به صورت حجم های 
هندسی می توان به سادگی از فضاها و اشیای مختلف 
طراحی کرده، حجم و عمق فضای آن ها را نشان داد، لذا 
طراحی از مکعب، زیربنای طراحی از تمام حجم هاست. 
برای ترسیم کره، هرم، استوانه نیز از مکعب هم انداز ة

آن ها استفاده می کنند.
می شود،  تشکیل  سه بعدی  اشیای  از  خلقت  جهان 
در  حالی که تصویر روی سطح دوبعدی شکل می گیرد. 
صفح ة روی  بر  اشیا  تصویر  ترسیم  یعنی  پرسپکتیو 

تصویر دوبعدی. 
از روی  یا  و  ایستاده  اشیای در حالت نشسته،  به  اگر 
شکل  ما،  دید  تراز  تغییر  برحسب  کنیم  نگاه  بلندی 
پرسپکتیو  ترسیم  در  این وی  از  می کند.  تغییر  آن ها 
اشیا، خط افق که تراز دید ناظر را نشان می دهد، مهم 
است. در طراحی از مناظر طبیعی، خط افق بر محل 

اتصال زمین و آسمان در دوردست منطبق می شود.

عمق نمایی

 ـ4 ـ تفاوت در به کارگیری عمق نمایی در نمایش اشیا  تصویر 1 

 ـ4 ـ به کارگیری عمق نمایی در طراحی  تصویر 2 

 ـ4 ـ به کارگیری قواعد سه بعد نمایی در مربع و تبدیل آن   تصویر 3 
به مکعب مربع

 ـ4 ـ مکعب، پایة ترسیم دیگر شکل های هندسی است.  تصویر 4 
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پودمان 4    عمق نمایی و ترکیب بندی  

 ـ4 ـ ساده کردن موضوعات طراحی به اشکال سادة هندسی  تصویر 5  

 ـ4 ـ خط افق، خط جداکنندة بین زمین و آسمان است که با توجه به ارتفاع ناظر تغییر می کند.  تصویر 6  

سه تصویر متفاوت شامل تصویر از فضای شهری، تصویر از فضای داخلی و تصویر از مناظر طبیعی را انتخاب 
کنید و بر روی تصاویر:

 �موقعیت خط افق و تراز دید ناظر را مشخص کنید. 1

 �بر روی خط افق نقط ةدید ناظر را مشخص کنید. 2

 �امتداد خط مختلف، عمودی، افقی و مایل را بررسی کنید و نقط ةگریز خطوط موازی را مشخص کنید. 3

 �سؤالات خود را یادداشت کنید. 4

 �تصویر را به صورت ترسیم خطی خلاصه کرده و در کلاس ارائه دهید. 5

تجربه 
و دانش

 دربار ةخط افق، تراز دید ناظر، ارتفاع ناظر و تأثیر آن بر طرح و نیز روش های درک بهتر پرسپکتیو، در کلاس با 
یکدیگر گفت وگو کنید.

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی
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تجارب خود را در طراحی پرسپکتیو، به  صورت یک کاربرگ ارائه کنید و در کارپوش ةخود قرار دهید.
تحلیل و 

نتیجه گیری

اگر به مکعب به گونه ای نگاه کنیم که محور دید ما بر یکی از سطوح و نماهای آن عمود باشد در این صورت: یک 
دسته از خطوط مکعب با صفح ةتصویر موازی هستند. یک دسته به صفح ةتصویر عمود هستند یعنی با محور 

دید ناظر موازی هستند و دستۀ سوم خطوطی هستند که بر صفح ةتصویر عمود می شوند.
با صفح ةتصویر موازی هستند در  باقی می مانند و خطوطی که  قائم  نقطه ای  قائم در پرسپکتیو یک  خطوط 

پرسپکتیو افقی ترسیم می شوند.
خطوطی که با محور دید موازی هستند به خطوط موازی با محور دید، نقط ةگریز) VP( می گویند. می توان نتیجه 
گرفت که برای به دست آوردن نقط ةگریز هر خط باید خطی از چشم ناظر به  موازات آن خط ترسیم کرد تا صفح ة

تصویر را قطع کند. محل تقاطع نقط ةگریز آن خط و خطوط موازی با آن می باشد. 
ملاحظه می کنید سطوحی که با صفح ةتصویر موازی هستند شکل واقعی خود را حفظ می کنند اما سطوحی که 
از ناظر دور می شوند تغییر شکل می دهند و عناصر دورتر کوچک تر ترسیم می شوند با تغییر ارتفاع ناظر نسبت 

به جسم، شکل آن تغییر می کند.

پرسپکتیو یک نقطه ای  

VPخط افق

 ـ4 ـ ترسیم فضای داخلی با استفاده از قواعد پرسپکتیو یک نقطه ای  تصویر 7  
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پودمان 4    عمق نمایی و ترکیب بندی  

 ـ4  تصویر 8   

 ـ4  تصویر 9   

در پرسپکتیو، با افزایش فاصلۀ اشیا از ناظر، انداز ةآن ها کوچک تر می شود و عمق فضا افزایش می یابد )تصویر 8  ـ4(.

مکعب  یا  مکعب  ترسیم  طراحی،  در 
مستطیل را با ترسیم وجهی که به ناظر 
نزدیک تر است شروع می کنیم. این وجه 
چون با صفح ةتصویر موازی است، شکل 

و تناسبات خود را حفظ می کند. 
ناظر، خط  ارتفاع دید  به  توجه  با  آنگاه، 
به  توجه  با  می کنیم.  مشخص  را  افق 
مشخص  را  گریز  نقط ة ناظر،  موقعیت 
کرده و از چهار رأس مربع به نقط ةگریز 
با  و  تناسبات  رعایت  با  می کنیم.  وصل 
ترسیم خط افقی، عمق را مشخص کرده 
و ترسیم را کامل می کنیم  )تصویر 9ـ4(.

VP

VP

VP

خط افق

خط افق

خط افق
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محل قرارگیری اوّلین وجه، نسبت به نقط ةگریز و خط افق، وضعیت های مختلف مکعب را در پرسپکتیو یک نقطه ای 
نشان می دهد. در این نمودار چهار مکعب دو وجهی دیده می شوند. اگر ناظر در ارتفاع خط افق به حجمی در سمت 
راست یا چپ نقطه گریز نگاه کند آن را دووجهی می بیند. همچنین اگر حجم در راستای دید ناظر بالا و پایین 
نقطه گریز قرار داشته باشد، به صورت دو وجهی دیده می شود. حجم های دیگر علاوه بر اینکه بالاتر یا پایین تر از خط 
افق هستند در سمت راست یا چپ ناظر قرار دارند و به همین دلیل به صورت سه وجهی دیده می شود، بنابراین با 
جابه جایی ناظر تعداد و وسعت وجوه و زاوی ةخطوطی که به عمق می روند، تغییر می کند. در همۀ حالت ها آنچه دورتر 

قرار دارد کوچک تر و کوتاه تر دیده می شود )تصویر 10ـ4(.

 ـ4  تصویر 10  

با راهنمایی هنرآموز کلاس، در موقعیت مناسبی در کلاس مستقر شوید به نحوی که محور دید شما بر یکی از 
دیواره های کلاس عمود باشد. با توجه به موقعیت خود و به ارتفاع دید خود، برحسب اینکه ایستاده یا نشسته 
باشید پرسپکتیو یک نقطه ای از کلاس را ترسیم کرده و به سؤالات زیر پاسخ دهید. در این تمرین، موقعیت و 
جهت دید و ارتفاع هرکدام از شما ممکن است متفاوت باشد و می توانید از ترسیم عناصر فرعی صرف نظر کنید. 
 �آیا تراز خط افق را به درستی انتخاب کرده اید؟ و آیا نقط ةگریز، با موقعیت شما در کلاس هماهنگ است؟ 1

 �آیا خطوط قائم در ترسیم به درستی ترسیم شده اند؟ 2

 �آیا عمق فضا به درستی در ترسیم تعیین شده است؟ 3

 �آیا می توانید محل عناصر موجود در فضا مانند میز، وایت برد و لامپ را با رعایت تناسبات تعیین کنید؟ 4

 �سؤالات خود را یادداشت کنید. کدام قسمت از کار برای شما آسان یا مشکل است؟ ترسیمات در کلاس را  5

ارائه داده و یا نتایج را با هم مقایسه کنید .

تجربه 
و دانش
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پودمان 4    عمق نمایی و ترکیب بندی  

 ـ4  ـ4 تصویر 12    تصویر 13  

 �در طراحی مکعب ها چه مشکلاتی موجب می شود تا وجوه مکعب به خوبی طراحی نشوند؟ 1

 �درک نقطۀ گریز و ارتفاع دید ناظر در این طراحی ها چه نقشی دارند؟ 2

 �دربارۀ این موضوعات با هم کلاسی ها و هنرآموز خود، گفت وگو کنید.  3

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

طرح های تهیه شده و نیز گزارش هایی که هم زمان با طراحی تهیه کرده اید را به کارپوش ةخود اضافه کنید.
تحلیل و 

نتیجه گیری

با کمک گرفتن از پرسپکتیو مکعب می توانید از انواع موضوعات به صورت 
پرسپکتیو یک نقطه ای طراحی کرده طراحی مکعب را با خطوط کم رنگ 

و از سطوحی که به شما نزدیک تر است شروع کنید.
از  تمرین طراحی  با  نیست.  این خطوط کمکی  پاک کردن  به  نیازی 
استوانه و مخروط، طراحی دقیق انواع ظروف و بطری ها آسان می شود 
)تصویر 11ـ4(. به کمک این روش، حالت سه بعدی آن ها بهتر نمایش 
داده می شود )تصویر 12ـ4 (. طراحی استوانه را با ترسیم بیضی، داخل 
وجه رویه مکعب شروع کنید. بیضی دایره ای است که به پرسپکتیو رفته 
و می توان به کمک محورهای تقارن عمودی و افقی آن را ترسیم کرد 

)تصویر 13ـ4(.
 ـ4ـ به کمک قطرها، دو بیضی وجوه بالا   تصویر 11  
و پایین مکعب ترسیم می شود. با خطوط عمود، دو 
بیضی به هم وصل می شوند و استوانه کامل می شود.
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با رعایت اصول پرسپکتیو یک نقطه ای و استفاده از مکعب مستطیل، از انواع ظروف مانند، بطری، پارچِ آب، 
گلاب پاش، کاسه و... به صورت خطی طراحی کنید و به سؤالات زیر پاسخ دهید:

 �ترسیم خط چین اضلاع و وجوهی که دیده نمی شوند، چه کمکی به طراحی شما می کند؟ 1

 �چگونه می توان با ترسیم قطرهای مربع، دایره را در پرسپکتیو نشان داد؟  2

 �محور تقارن در ترسیمات پرسپکتیو یک  نقطه ای چه نقشی پیدا می کند؟ 3

 �در طراحی با چه مشکلات و سؤالاتی مواجه شدید و برای طراحی بهتر نیاز به تقویت چه مهارت هایی دارید؟ 4

تجربه 
و دانش

با  آن ها  مورد  در  و  داده  قرار  میز  روی  بر  یا  و  دیوار  روی  بر  نصب  به صورت  کارگاه  در  را  طراحی های خود 
هم کلاسی های خود صحبت کنید.

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

 �در طراحی هایی که توسط گروه در کارگاه ارائه شد، به چه نتیجه ای رسیدید؟ 1

 �می توانید نتایج خود را در قالب کاربرگ در کارپوش ةخود ضمیمه کنید. 2

تحلیل و 
نتیجه گیری

به کمک قواعد پرسپکتیو داخلی می توان علاوه بر اشیا و حجم های کوچک از فضاهای مختلف داخلی نیز به 
شرح زیر طراحی کرد:

پرسپکتیو یک نقطه ای در طراحی از فضای داخلی

صفح ة همان  شما  رو به روی  دیوار  که  کنیم  1 �فرض 

صفح ة صورت  این  در  باشد  پرسپکتیو  در  تصویر 
دیوار روبه رو را با حفظ تناسبات آن ترسیم می کنیم 
)صفحه رو  به رو را با تناسبات واقعی ترسیم می کنیم( 

)تصویر 14ـ4(.
 ـ4  تصویر 14  

 ـ4  تصویر 15  

2 �با توجه به تراز دید ناظر و موقعیت وی خط افق و 

نقط ةگریز را مشخص می کنیم و خط پایین دیوار 
)تصویر  می کنیم  تقسیم  مساوی  قسمت های  به  را 

15ـ4(.



97

پودمان 4    عمق نمایی و ترکیب بندی  

 ـ4  ـ4 تصویر 19    تصویر 20  

 ـ4  تصویر 16  

 ـ4  تصویر 17  

 ـ4  تصویر 18  

3 �از نقطۀ گریز به چهارگوش ةدیوار مقابل وصل کرده 

و امتداد می دهیم )تصویر 16ـ4(.

بر  را   A نقط ة از دیوار رو به رو  ناظر  فاصل ة 4 �به انداز ة

روی خط افق مشخص کرده و به گوش ةدیوار وصل 
می کنیم و )A نقطه گریز خط و 45درجه است( تا 
تقسیم بندی های کف را قطع کند )تصویر 17ـ4(.

کامل  را  کف  تقسیمات  تقاطع  نقاط  از  استفاده  5 �با 

مربع های  به  شطرنجی  به صورت  کف  تا  می کنیم 
کوچک تقسیم شود. با استفاده از تقسیمات کف طرح 
می کند  کمک  تقسیم بندی  این  می کنیم.  کامل  را 
جای عناصر مختلف را در عمق فضا روی دیوارها و 

سقف به دقت مشخص کنیم )تصویر 18ـ4(.

در تصاویر 19ـ4 تا 21ـ4 نمونه هایی از پرسپکتیو یک نقطه ای را می بینید.
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 ـ4  تصویر 21  

 ـ4  تصویر 22  

پرسپکتیو یک نقطه ای در طراحی از طبیعت و انسان

اگرچه پرسپکتیو بیشترین کاربرد را در ترسیم احجام هندسی دارد، قواعد آن در مورد طبیعت نیز صدق می کند. 
طول درختان در عمق منظره و انداز ةاعضای بدن انسان در زوایای خاص تغییر می کند. در تصاویر 22ـ4 و 23ـ4، 
خط افق و نقط ةگریز و زاویۀ خطوطی که به عمق می روند را پیدا کنید. چنان که می بینید درختان در عمق کوچک 
و با فاصل ةکمتر به نظر می رسند و نوک آن ها با خط افق زاویه درست می کند. هنگام طراحی، درختان نزدیک با 
جزئیات بیشتر و هرچه دورترند با اهمیت کمتر نشان داده می شوند. تناسبات بدن انسان در پرسپکتیو تغییر می کند. 
تقسیم بندی طول بدن و استفاده از خط وسط بدن به طراحی درست بدن کمک می کند )تصاویر 24ـ4 تا 26ـ4(.



99

پودمان 4    عمق نمایی و ترکیب بندی  

 ـ4  تصویر 24  

 ـ4  تصویر 26  

 ـ4  تصویر 23  

 ـ4ـ به کارگیری پرسپکتیو در عکاسی  تصویر 25  
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اگر هیچ کدام از دیواره های مکعب با صفح ةتصویر موازی نباشد پرسپکتیو دونقطه گریز پیدا می کند. مراحل ترسیم 
پرسپکتیو دو نقطه ای به شرح زیر است:

 �خط افق را ترسیم می کنیم و با فاصله مناسب دو نقطه گریز مانند A و B بر روی آن انتخاب می کنیم. 1

 �با توجه به ارتفاع مکعب و تراز دید ناظر یال جلوی مکعب را به صورت یک خط قائم ترسیم می کنیم.  2

 �ابتدا و انتهای یال قائم را به نقطه های گریز وصل می کنیم. 3

 �با رعایت تناسبات دیگر یال های مکعب را ترسیم کرده و حجم مکعب را کامل می کنیم. 4

در صورت نیاز به جای حجم مکعب می توان فضای داخلی مکعب را ترسیم کرد. در پرسپکتیو احجام اساس زاوی ةدید، 
ارتفاع چشم و فاصل ةناظر ترسیم می شوند.

A                                                                                                                     B      GL  A                                                                                                                     B      GL  

K

H

A                                                                                                                     B      GL  

K

H

A                                                                                                                     B      GL  

K

H

A                                                                                                                     B      GL  

K

H

پرسپکتیو دو نقطه ای 

 ـ4  تصویر 27  

 ـ4  تصویر 29  

 ـ4  تصویر 31  

 ـ4  تصویر 28  

 ـ4  تصویر 30  
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 ـ4  تصویر 33  

 ـ4  ـ4 تصویر 35    تصویر 34  

از  نقاط گریز را خارج  از اشیا در پرسپکتیو دونقطه ای  برای طراحی 
صفح ةکاغذ تصور کنید. با خطوط کم رنگ و متعدد حالت قرارگیری 
شیء را جستجو کنید و به کمک روش ارائه شده )روابط خطوط موازی( 
از آن طراحی کنید  )تصویر 33ـ4(. بدون پاک کردن خطوط کم رنگ 
هنگام  کنید.  ایجاد  نزدیک تر  اضلاع  روی  پررنگ تری  خطوط  اولیه 
در  کنید.  ساده  مکعب  به صورت  را  آن ها  مختلف  اشیای  از  طراحی 
تصویر 34ـ4 ترکیبی از حجم های مختلف با طرح های مقدماتی انتخاب 
شده است. قواعد پرسپکتیو برای طراحی این حجم ها به کار گرفته 
شده است. این روش برای طراحی اشیا و حجم های گوناگون مناسب 
است. تصویر 35ـ4 استفاده از قواعد پرسپکتیو را برای طراحی از کفش 
و پوتین نشان می دهد. به کمک تجسم احجام به صورت مکعب و با 
استفاده از قواعد پرسپکتیو می توان اشیای دیگر مانند پله ها را هم به 

سادگی طراحی کرد   )تصویر 36ـ4(.
 ـ4ـ در پرسپکتیو احجام بر اساس زاویة   تصویر 32  
دید، ارتفاع چشم و فاصلة ناظر ترسیم می شوند.  
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 ـ4  تصویر 36  

 ـ4  تصویر 37  

 ـ4  ـ4 تصویر 38    تصویر 39  

در تصاویر 37ـ4 تا 38ـ4 فضای داخلی 
قواعد پرسپکتیو طراحی شده  به کمک 
است. به انتخاب زاویۀ دید جستجو برای 
سطوح  ترکیب  و  مناسب  ترکیب بندی 

دقت کنید.
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پودمان 4    عمق نمایی و ترکیب بندی  

ابتدا عکسی از یک خیابان را که عمق خیابان و ساختمان های طرفین را نشان می دهد انتخاب کرده، احجام و 
خطوط اصلی خط افق و نقطةگریز آن ها را مشخص کنید. سپس با مشورت هنرآموز کلاس محیط مناسبی در 
حیاط مدرسه یا منزل و یا فضای شهری انتخاب کنید. زاوی ةدید خود را عمود بر یکی از دیواره ها تنظیم کنید 

و با استفاده از قواعد پرسپکتیو یک نقطه ای، از آن طراحی کنید.

تجربه 
و دانش

 �در طراحی از پرسپکتیو چه مشکلاتی داشتید؟ 1

 �در پرسپکتیو یک نقطه ای، رسم و طرح کدام دسته از خطوط برای شما مشکل تر بود؟ آیا پاسخی برای آن  2

دارید؟
 �برای انجام بهتر طراحی با پرسپکتیو چه پیشنهادی دارید؟ 3

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

نتایج حاصل از طراحی پرسپکتیو و مشکلات در این نوع از طراحی را به صورت یک کاربرگ ضمیمه کنید.
تحلیل و 

نتیجه گیری
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به خلقت زيبا و باشكوه گل هاي زيبا، بوته هايك وير، درختان سر افراز و... دقتك نيد. آنچه سبب بقا و رشد و تداوم حيات 
است، همنشيني دقيق، تركيب مناسب اجزای تشكيل دهند ةآن ها باك ل وجود آن هاست. وحدت و هماهنگي در طبيعت 

پيرامون ما مثال آشكار و روشني از واژ ة» تركيب بندي« است )تصاویر 40 ـ 4 تا 42 ـ 4(.
در به وجود آوردن آثار هنري در تمام رشته ها، همين اصل همنشيني و تركيب درست عناصر بصري مهم و مؤثر هستند.

تركيب بندي هم در شكل و هم در معناي كي اثر هنري نقش بسزايي دارد. 
به نظر شما اصول تركيب بندي هنري بعُد شكل و صورت آن را شامل مي شودي ا مفهوم و معنا را نيز در بر دارد؟ دربار ة

آن در کلاس با یکدیگر گفت وگو کنید. 
ایجاد یک ترکیب موفق هم در جلب توجه مخاطب و بیننده و هم در رساندن پیام هنری مورد نظر به مخاطب مؤثر است. 
همچنین زمینه یا کادری که عناصر بصری در آن قرار می گیرند در تعامل با عناصر طرح بر کیفیت طرح، اثر می گذارند. 
بدون در نظر گرفتن ارتباط میان عناصر بصری و زمینه و کادر كي اثر، ترکیب نمی تواند به وجود بیاید و در نهایت ترکیب 
و سامان بخشی به عناصر بصری در ارتباط با شکل کادر است که انجام می شود. به همین ترتیب بسته به اینکه کادر، 
مستطیل، مربع یا مدور باشد، ترکیب خاص خود را خواهد داشت. از انواع تركيب بندي ها مي توان تريكب متقارن  )بر 

اساس محورهاي تقارن( و ترکیب نامتقارن را نام برد.

ترکیب بندی

 ـ4  تصویر 40  

 ـ4  ـ4 تصویر 41    تصویر 42  
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 ـ4ـ ترکیب متقارن در طراحی فرش  ـ4ـ ترکیب متقارن در معماری داخلی تصویر 43    تصویر 44  

 ـ4ـ ترکیب نامتقارن در نمای معماری  تصویر 45  

 ـ4ـ ترکیب نامتقارن در نقاشی  تصویر 46  

در  آن  بصری  روابط  و  مستطیل  کادر  در  سیاه  مربع  نمایش   ـ4ـ    47 تصویر   
کادر با  مختلف  جهت های  و  موقعیت ها 
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 �شناخت اجزای اثر هنری مقدم ةبررسی اصول ترکیب بندی آن هاست. چهار نمون ةزیر را از جهات مختلف  1

مورد بررسی و تحلیل قرار دهید، عناصر آن ها و اجزای تشکیل دهنده و ویژگی های آن ها را بررسی کنید و 
سپس دسته بندی و معرفی نمایید. 

 �با استفاده از انواع خط )ضخیم و نازک، تیره و روشن، بلند و کوتاه یا صاف و ناصاف( دو نمونه ترکیب نامتقارن  2

و دو نمونه ترکیب متقارن در کادر 20×20 سانتی متر به وجود آورید.
 �در دو کادر 25×20 دو نمونه ترکیب با طراحی از پیرامون خود با ترکیب متقارن و نامتقارن انجام دهید. 3

تجربه 
و دانش

 �در کلاس دربار ةنمونه های ترکیب بندی که بررسی کردید، گفت وگو کنید. 1

 �آیا می توان برای ترکیب بندی های مذکور دسته بندی خاصی را ارائه داد؟ 2

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

پس از مرور و بررسی انواع ترکیب بندی ها با موضوع ترکیب بندی، چند کار طراحی انجام دهید و در کار پوش ة
خود قرار داده و پس از به نمایش گذاشتن آن ها در کارگاه، در صورت نیاز آن ها را اصلاح کنید.

تحلیل و 
نتیجه گیری
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تناسب، مفهومی است که در هنر تجسمی 
اثر  اجزای  میان  مناسب  رابط ة کیفیت  بر 
کاربرد  دارد.  دلالت  اثر،  کل  با  و  یکدیگر  با 
در  بصری  زیبایی  ایجاد  دلیل  به  تناسبات 
اهمّیتی ویژه برخوردار  از  هنرهای تجسمی 
است. تقریباً هم ةآثار هنری براساس نوعی 
تناسب به وجود آمده اند. یکی از دلایل زیبایی 
یک اثر تجسمی، وجود تناسب میان رنگ ها، 

خط ها، سایه روشن و شکل های آن است. 
روابط  نقاشی  تابلوی  یک  در  می توان 
خیال  انگیز،  سیّال  خطوط  میان  متناسبی 
رنگ ها، فرم ها و... برقرار کرد و یا در یک اثر 
فرو رفتگی ها  میان  مناسبی  روابط  حجمی، 
فضای  و  منفی  فضای  برجستگی ها،  و 
مثبت، بافت ها و سطوح مختلف ایجاد کرد. 
بلافاصله  نوازنده  یک  گوش  که  همان طور 
می دهد،  تشخیص  را  خارج  نت  یک  وجود 
سرعت  به  کارآزموده  و  حساس  دید ة یک 
عدم تناسب در رنگ ها و شکل های یک اثر 

تجسمی را می بیند )تصویر 48ـ4(.
و  طبیعت  پدیده های  درك ل  و  اجزا  در 
موجودات زنده نیز تناسب و روابط متناسب 
وجود دارد. موزون ترین و پیچیده ترین نمون ة
بسیار  تناسبی  از  است که  انسان  پیکر ة آن 

دقیق در اجزا و در کل برخوردار است. 
تناسبات  و  بدن  مختلف  قسمت های  انداز ة
آن، از دیرباز مورد توجه هنرمندان بوده است. 
آن ها همواره سعی کرده اند پیکره انسان را با 
زیباترین تناسبات طراحی کنند. این موضوع 
به ویژه در دوران رنسانس، بسیار مورد توجه 

هنرمندان قرار گرفته است )تصویر49 ـ 4(.

تناسب

 ـ4ـ زیبایی اثر خوان میرو بیشتر مربوط به روابط متناسب میان رنگ ها،   تصویر 48  
سطوح و خطوط است.

 ـ4ـ جست و جوی تناسبات زیبا در اندام انسان، یکی از  اهداف نقاشان   تصویر 49  
در دوره های مختلف بوده است. 
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ایجاد تناسب میان رنگ ها و رنگ سایه های یک تابلوی 
قوانین  از  اندازه ها،  در  تناسب  حال  عین  در  و  نقاشی 
قواعد  و  اصول  آن ها  به  که  می کند  پیروی  خاصی 
تناسبات طلایی گفته می شود.  یا  و  تقسیمات طلایی 
براساس تناسبات طلایی یک پاره خط را می توان طوری 
به دو قسمت تقسیم کرد که نسبت قسمت کوچک تر 
بزرگ تر،  قسمت  نسبت  با  مساوی  بزرگ تر  قسمت  به 
و  نظر بصری  از  تقسیم  نوع  این  باشد.  پاره خط  با کل 
میان  را  زیبایی  نظر منطقی، نسبت های  از  همین طور 
اجزا با یکدیگر و با کل پدید می آورد که هم در معماری 
و هم در هنرهای بصری از آن استفاد ةبسیار شده است.
یا  ب  و  الف  پاره خط  تقسیم  مراحل  مقابل  شکل  در 
AB به نسبت طلایی را مشاهده می کنید. با استفاده 
با  از نسبت های طلایی می توان چهارگوش های منظم 
آورد که هم در کادربندی  به دست  نسبت های طلایی 
آثار هنری و هم در ترکیب عناصر بصری در هنرهای 

کاربردی از آن ها استفاده می شود. 

تناسب طلایی

 ـ4ـ تناسب در طبیعت  تصویر 50  

 ـ4  تصویر 51  
1ـ  ابتدا پاره خط الف ب را به دو قسمت مساوی تقسیم می کنیم.
2ـ سپس از مرکز الف به شعاع نصف پاره خط الف ب قوس می زنیم به طوری که خط عمود ج الف به وجود بیاید. 
3ـ نقطۀ ج را به ب وصل می کنیم تا مثلث الف ب ج ساخته شود. 
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 ـ4ـ تناسب تقسیم بندی اجزای این اثر در ساختار درونی آن و تناسب اجزای آن با کادر اصلی نشان می دهد که نگارگران ایرانی   تصویر 52  
زیباترین ترکیب های ساختاری را در آثار خود مورد توجه قرار داده اند. 

 ـ4ـ چگونگی استفاده از تناسبات طلایی در بناهای مربوط به یونان باستان  تصویر 53  
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با دقت به پدیده های طبیعی، هنری و مصنوعات اطراف خود نگاه کنید. با نظر معلم کلاس تعدادی از آن ها را 
انتخاب کرده و با دقت از آن ها در قطع A3 طراحی کنید، با اندازه گیری خطای طرح های خود را اصلاح کنید. 

حال در ابعاد مختلف، تناسبات موجود در آن ها را بررسی کنید و به سؤالات زیر جواب دهید:
 �آیا موضوعات انتخابی شما از الگوهای هندسی خاصی پیروی می کنند؟ 1

 �آیا نسبت خاصی وجود دارد که انداز ةبخش های مختلف طرح مضرب یا تابعی از آن باشد؟ 2

 �در کدام  یک از کارهای انتخابی شما نسبت های طلایی صدق می کند؟ 3

 �با توجه به مطالع ةتجربی که انجام دادید نظر شما راجع به موضوع تناسبات چیست؟ 4

 �در موضوع تناسبات و تناسبات طلایی چه نظراتی داده شده و کدام نمونه های بارز را می شناسید؟ 5

تجربه 
و دانش

کارهای انجام شده را در کلاس ارائه کرده و مورد بررسی قرار دهید. 
 �چه نمونه های دیگری از تناسبات زیبا توجه شما را جلب می کند؟  1

 �آیا قواعد تازه ای برای تناسبات زیبا می توان به دست آورد؟ 2

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

طرح های خود را بازبینی و کامل کنید. با توجه به نمونه ها و مطالب ارائه شده در کلاس، اصول و قواعد استفاده 
از تناسبات در هنر و طراحی را خلاصه و مدوّن کنید و برای تحویل نهایی در کارپوشه وارد کنید.

تحلیل و 
نتیجه گیری

)Balance( تعادل

از واژ ةتعادل چه می فهمیم؟ تعادل چه کاربردی دارد؟ وقتی واژ ةتعادل را می شنوید چه چیزی به ذهن شما 
می رسد؟ تعادل، یکی از اساسی ترین و ضروری ترین قوانینی است که تداوم حیات موجودات زنده، توسع ةاجتماعی، 

رشد فردی و کار هنری هم زمان به آن نیاز دارند.
اصولاً تعادل به طور فطری در زندگی و در طبیعت و در حیات و قوای فکری و در ساختمان اندام انسان و سایر 
موجودات وجود دارد. در طبیعت، همه چیز به شکل متعادلی جریان دارد. در آمدن شب و روز از پی یکدیگر، تغییرات 
فصل ها و مانند این ها . چنانچه یک رویداد غیرمنتظره یا زلزله این تعادل را بر هم بزند همه چیز درهم می شود و 
انسان در این وضعیت، احساس سردرگمی و پریشانی خواهدك رد. همان گونه که برای حرکت یا ایستادن انسان، 
تعادل فیزیکی لازم است و اگر تعادل او به هم بخورد مشکلاتی برای وی به وجود می آید. بنابراين تعادل حاصل از 

خنثي شدن نيروهاي بصری اثرگذار در كي اثر هنري استك ه احساس ثبات و توازني خوشايند را ايجاد مي كند.
در هنر نیز تعادل اجزای اثر، نقش عمده ای دارد. در یک اثر تجسمی، وجود تعادل بصری برای ایجاد تأثیر مثبت 
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بر مخاطبان ضروری و لازم است. در صورت عدم تعادل میان نیروهای بصری مختلف پیام اثر خدشه دار می شود. 
به طور طبیعی انسان هنگام مشاهد ةچیزها آن ها را با محورهای افقی و عمودی دید در ذهن خود مقایسه می کند و 
 ـ ٤( و در می یابد که آیا مجموعه عناصر در حال موازنه  وجود یا عدم تعادل را در آن ها تشخیص می دهد )تصویر 54  
و آرامش هستند یا نه؟ و آیا بخشی از عناصر بر دیگر عناصر غلبه و سنگینی می کنند؟ و یا حس توازن در ترکیب 
برقرار است؟ هر  کدام از عناصر بصری، برحسب اندازه، رنگ، بافت و یا تعداد، وزن بصری خاصی پیدا می کنند. در 
طرح هنری، تعادل به سه روش ایجاد می شود. تعادل نامتقارن، تعادل متقارن و تعادل مرکزی و نيز به واسطه وزن 

يعني با ايجاد توازن عناصر بصري در كي اثر هنري، نوعي تعادل موزون پديد مي آيد.

 ـ4ـ تعادل  ـ4ـ تعادل در تایپوگرافیِ کلمۀ )Balance( تصویر 55    تصویر 56  

 ـ4ـ تعادل در حرکت ورزشی  تصویر 54  
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پودمان 5

کاربرد رنگ در هنرها

آیا تاکنون به علت استفاده از شیشه های رنگی در معماری سنتی ایرانی  ـ  اسلامی 
اندیشیده اید؟ در این شیشه ها چه رنگ هایی بیشتر استفاده شده است؟

رنگ در هنراسلامی نه تنها به عنوان تزیین بلکه با عنوان عنصری برای انتقال  
ارزش ها و مفاهیم معنوی عمل می کند.

https://www.roshd.ir/210213-5
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با  نور  امکان پذیر است. دیدن در  نور  مشاهده و دیدن هر چیزی در 
مشاهده و ادراک رنگ همراه است. رنگ در عالم طبیعت همیشه به 
نور بستگی دارد، زیرا هر نوری بسته به طول موجی که دارد دارای 
رنگی ویژه می باشد. اشيا قسمتي از نوريك ه بر آن ها مي تابد را بازتاب 
مي كنند و قسمتي ديگر را جذب مي كنند. بنابراين اشيا به رنگ آن 
دسته از نورهاي بازتابي ديده مي شوند. تصور زندگی بدون نور غیرممکن 
است. پدیده نور موهبت شگفت انگیز و شکوهمند هستی است و به 
زندگی انسان احساس غنا و سرزندگی می دهد. لذا نور و رنگ علاوه بر 
رؤیت پذیری و دیدن اشیا یکی از مهم ترین عوامل تشخیص و شناخت 
اشیا هستند. رنگ کاربردهای گسترده در همه شئون فرهنگ زندگی 
دارد و در هم ةهنرهای بصری به عنوان یک عنصر مهمّ کیفی، با معنی 

و کارآمد مورد توجه قرار می گیرد )تصاویر 1 ـ ٥ تا 3 ـ ٥(.

مفهوم و جایگاه رنگ

 ـ5  تصویر 1  

 ـ5  ـ5 تصویر 2    تصویر 3  

واژۀ رنگ و کلید واژه های مرتبط با آن را از فرهنگ لغات پیدا کنید. ضرب المثل ها و اشعاری که در آن ها واژۀ 
رنگ یا ترکیبات آن به کار رفته است را جمع آوری کنید. 

پس از بررسی و دسته بندی آن ها به سؤالات زیر پاسخ دهید:
 �در فرهنگ و ادبیات ما کدام رنگ ها بیشتر مورد توجه قرار گرفته است؟ 1

 �کدام ارزش های زیبایی شناختی و کیفی به رنگ ها نسبت داده شده است؟ 2

 �بین مفاهیم مطرح شده در مورد رنگ و پدیده های زندگی روزمره یا کاربرد رنگ در هنر و صنعت چه ارتباطی  3

وجود دارد؟
 �کدام موضوعات مربوط به رنگ از نظر شما مهم است؟ در فرایند این تجربه چه سؤالاتی برای شما مطرح  4

شده است؟

تجربه 
و دانش
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پودمان 5    کاربرد رنگ در هنرها  

فیزیک رنگ

 ـ5 ـ طول موج نورهای مختلف  تصویر 4  

 ـ5  تصویر 5  

1 آیا رنگ در نوع ذائقه و علائق شخصی و حتی رفتار و ارتباط اجتماعی ما تأثیرگذار است؟

2 در مورد تأثیرات روان شناسی رنگ ها با هم کلاسی های خود گفت وگو کنید.

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

از نمونه کارهای اجرایی رنگی خود، نمونه ای را انتخاب کرده و در کارپوشه قرار دهید.
تحلیل و 

نتیجه گیری

رنگ و شکل اشیا در تاریکی دیده نمی شوند. اشیا زمانی دیده می شوند که در معرض تابش نور قرار گیرند. وقتی نور 
سفید بر شیء مات می تابد برحسب رنگ دانه های سطح شیء برخی از طول موج های آن را جذب و باقی را می تاباند 
که همان رنگ شیء است. این رنگ دان ةسطح است که تعیین می کند کدام طول موج نور جذب و کدام یک به عنوان 
رنگ شیء بازتابیده شود. سطح قرمز جلوه ای قرمز دارد زیرا بیشتر نور آبی و سبز همراه با نور سفید را جذب و قرمز 

را باز می تاباند. 
همۀ نورهای رنگی از تجزیۀ نور سفید خورشید به دست 
می آیند. رنگ های قرمز، زرد و آبی سه نور اصلی هستند. 
با عبور نور خورشید از منشور نور تجزیه شده و به صورت 

طیف های رنگین کمان دیده می شود )تصویر 5 ـ 5(.

برای دیدن بخش های تکمیلی به کتاب همراه هنرجوی خود مراجعه کنید.
توجه
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عدسی  یک  به کمک  دوباره  را  منشور  به وسیلۀ  نور  تجزیۀ  و  از شکست  رنگ های حاصل  که طیف  در صورتی 
همگرا  )محدب( با هم ترکیب کنیم مجدداً نور سفید حاصل می شود، بنابراین سه رنگ اصلی نور: قرمز با طول موج 
بلند، سبز با طول موج متوسط و بنفش با طول موج کوتاه وقتی با یکدیگر ترکیب می شوند نور سفید حاصل می شود. 
این نوع ترکیب رنگ را که در آن میزان روشنی نور پس از ترکیب اشعه های مختلف آن با یکدیگر افزایش می یابد 
ترکیب افزایشی می گویند. نورهای رنگین وقتی دوبه دو با یکدیگر ترکیب می شوند، از طریق افزایشی رنگ های دیگر 

 ـ5 تا 9 ـ5(. را به وجود می آورند )تصویر های6 

ترکیب افزایشی رنگ

یکدیگر  با  قرمز  و  سبز  بنفش،  نور  منبع  سه  وقتی   ـ5 ـ   6  �تصویر 
تلاقی کنند. در محل تلاقی آن ها روی صفحه سفید از طریق ترکیب 
افزایشی نور سفید حاصل می شود زیرا هر سه طیف کوتاه، متوسط و 
بلند نور را در خود دارند.

طول موج های  که  سبز  با  بنفش  افزایشی  ترکیب  از   ـ5 ـ    8  �تصویر 
می شود.   خاص  )سایان(  فیروزه ای  آبی  رنگ  است  متوسط  و  کوتاه 
 سبز + بنفش= آبی مایل به فیروزه ای

مجموعۀ  که  قرمز  با  سبز  افزایشی  ترکیب  از   ـ5 ـ   7  �تصویر 
می شود. حاصل  زرد  رنگ  است  بلند  و  متوسط  طول  موج ها 

قرمز + سبز = زرد 

 ـ5 ـ از ترکیب افزایشی بنفش با قرمز که مجموعة   �تصویر 9
ارغوانی )ماژنتا(  قرمز  بلند است رنگ  و  کوتاه  طول موج های 
می شود.    حاصل 
بنفش + قرمز= قرمز ارغوانی
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پودمان 5    کاربرد رنگ در هنرها  

ترکیب کاهشی رنگ

 ـ5 ـ در این تصویر رنگ نور تابشی سفید   �تصویر 10  
است فیلتر قرمز فقط نور قرمز را منتقل می کند. 
بقیه طیف های نور خورشید را جذب می کنند. 

را جذب  قرمز  نور  آبی همه  فیلتر   ـ5 ـ    11  �تصویر 
می شود. دیده  تیره  فیلتر  لذا سطح  می کند 

اثر  در  کاهشی  ترکیب  نتیجه   ـ5 ـ    12  �تصویر 
هم قرار گرفتن دو  لایه شفاف به رنگ قرمز  روی 
است. تیره  کاملًا  فیروزه ای  رنگی  و 

 ـ5  تصویر 13  

چنانچه در مقابل نور خورشید فیلتر قرمزرنگی و یا سطحی با رنگ دانه های قرمز دهیم جلوی تابش طول موج های 
1 گرفته می شود و تنها نور تابیده شده که دارای طول موج قرمز بلند 

3 کوتاه و متوسط  )همۀ رنگ ها به جز قرمز( 
2 سطح منعکس می شود. درواقع نور توسط عناصر قرمز جذب شده و روشنایی 

3 است از فیلتر عبور کرده و یا توسط 
نور کاهش پیدا می کند. حال چنان که در مقابل این بخش از نور قرمز فیلتری به رنگ آبی فیروزه ای  )سایان( قرار 
بدهیم منبع نور موردنظر کاملًا تیره و تاریک دیده می شود، زیرا طول موج نور قرمز بلند است و نمی تواند از فیلتر 
آبی  )سایان( که فقط طول   موج های کوتاه نور را می تواند از خود عبور دهد بگذرد  )تصویر 11 ـ 5(. این موضوع را می توان 

با روی هم قرار دادن دو فیلتر یا دو لایۀ رنگ شفاف قرمز و آبی فیروزه ای نیز نشان داد  )تصاویر 10 ـ 5 تا 13 ـ 5(. 
تیره دیده شدن منبع نور از ورای فیلترهای رنگی در اثر خاصیت کاهش دهند ةآن هاست، زیرا فیلترهای رنگی فقط 
اجازۀ عبور طیف نور همرنگ خود را می دهند؛ به این نوع ترکیب رنگی که باعث تیره شدن رنگ می شود اصطلاحاً 
ترکیب کاهشی رنگ می گویند. ترکیب مواد رنگی را نیز ترکیب کاهشی می گویند، زیرا وقتی سه رنگ اصلی را با 

یکدیگر مخلوط کنیم یک رنگ کاملًا تیره حاصل می شود )تصویر12 ـ  5(.
خصوصیت ترکیب کاهشی رنگ ها را با استفاده از لایه های شفاف رنگ های آبرنگ، ماژیک یا اکولین نیز می توان 
نشان داد. اگر دو لایه از رنگ های اصلی شفاف روی یکدیگر قرار بگیرند رنگ جدیدی به دست می آید و اگر سه رنگ 

اصلی روی هم قرار بگیرند کاملًا تیره دیده می شوند )تصویر 13 ـ 5(.
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چند عدد طلق یا شیشه با رنگ های مختلف انتخاب کنید و با ترکیب آن ها رنگ های جدیدی تولید کنید و 
تجربۀ خود را تحلیل کرده و در کلاس بیان کنید. 

تجربه 
و دانش

دربار ةترکیب کاهشی، افزایشی و تفاوت این دو مفهوم در نورهای رنگی، از تجارب خود در کلاس گفت وگو کنید.
پرسش و 

گفت وگو ی 
کلاسی

با استفاده از ماژیک و یا رنگ های جوهری در یک مقوای A4 نمونه های تمرین ترکیب افزایشی و کاهشی را 
اجرا کنید و آن را در کارپوش ةخود قرار دهید.

تحلیل و 
نتیجه گیری

کاربردهای رنگ، روابط، تأثیرگذاری و چگونگی ساختن رنگ ها همواره مورد توجه هنرمندان هنر تجسمی، به ویژه 
نقاشان رنگ پرداز بوده است. علاوه  بر هنرمندان، دانشمندان رنگ شناس و محققین نیز در زمینۀ شناخت رنگ 
تلاش های زیادی به عمل آورده اند. به خصوص در دو قرن اخیر تحقیقات گسترده ای روی رنگ ها، خواص بصری 
و روابط متقابل آن ها با یکدیگر صورت گرفته است و گستردگی این پژوهش ها بی شک مربوط به گسترش دامنۀ 
تجربه های علمی در زمینه نور، ساخت مواد رنگین و کاربردهای صنعتی رنگ می باشد و در این میان جستجو برای 
درک روابط متقابل رنگ ها و چگونگی دسته بندی و قاعده مند نشان دادن این روابط از اهمیتی ویژه برخوردار بوده 

است، زیرا آموزش شناخت رنگ و کار با آن بخشی از تعلیمات همگانی هنرهای تجسمی را شامل می شود.
با نگاهی به اطراف خود و به طبیعت متوجه خواهیم شد که چگونگی دیدن رنگ ها تحت تأثیر محیط، رنگ های 
مجاور و نوری که بر اشیا می تابد قرار دارد. به همین دلیل میزان رنگین بودن و حالت رنگ ها در شرایط مختلف تغییر 
می کند. بنابراین بررسی قواعد مربوط به روابط رنگ ها و تأثیرات آن ها بر یکدیگر برای کسانی که با رنگ سر و کار 

دارند الزامی است. چشم انسان رنگ ها را براساس سه خصوصیّت از یکدیگر متمایز می کند:
الف( به واسطه رنگین بودن خود رنگ ها که اصطلاحاً به آن ته رنگ یا فام )Hue( می گویند، مثل تمایز رنگ زرد، 

 ـ الف(. قرمز و سبز از یکدیگر به دلیل رنگ هایشان )تصویر ١٤ ـ٥ 
 ـ ب(. ب( به واسطۀ میزان تیرگی و روشنی رنگ ها )Brightness(، مثل تمایز نارنجی از بنفش و از زرد )تصویر 14 ـ٥ 
ج( به واسطه میزان خلوص یا اشباع رنگ ها )Saturation(، مثل تمایز رنگ آبی در حالت خالص خود با آبی هایی 

 ـ ج(. که از ترکیب آبی و رنگ های دیگر ساخته شده اند )تصویر 14 ـ٥ 
بر همین اساس سه اصطلاح متداول که در کار با رنگ و آموزش آن همواره مورد استفاده قرار می گیرند و از سه 

خصوصیت نام برده شده در بالا ناشی شده اند، توضیح داده می شوند.

شاخصه های اصلی رنگ 
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پودمان 5    کاربرد رنگ در هنرها  

ته رنگ یا فام1

 ـ5  تصویر 14  

ج( تمایز رنگ ها به واسطه خلوص اشباع آن هاب( تمایز رنگ ها به واسطه تیرگی و روشنی آن هاالف( تمایز رنگ ها به واسطه فام آن ها

منظور از ته رنگ یا فام همان کیفیت رنگین بودن رنگ هاست. وقتی از یک رنگ صحبت به میان می آید، به طور کلی 
منظور ته رنگ یا فام خاصی می باشد. بنابراین رنگ ها به نام ته رنگ یا فام آن ها، یا درواقع بخشی از طول  موج نوری 
که منعکس می کنند نامیده می شوند. مثل آبی، سبز، قرمز یا نارنجی. لازم است اشاره شود علی رغم اینکه تعداد 
بسیار زیادی رنگ وجود دارد تنها تعداد محدودی از آن ها دارای اسم مشخصی هستند که بدون هیچ پیشوند و 
پسوندی دلالت بر رنگشان دارد، مثل رنگ های اصلی قرمز، زرد، آبی و رنگ های درجه دوم نارنجی، سبز و بنفش. 

معمولاً سایر رنگ ها بر مبنای مسائلی که به طور مختصر توضیح داده خواهد شد نام گذاری می شوند:
الف( بر مبنای ترکیب اسامی رنگ های خاص درجه اول و درجه دوم مثل: زرد نارنجی، سبز آبی و قرمز بنفش

ب( با اضافه کردن پیشوند یا پسوندهایی به اسامی خاص رنگ ها که درجات مختلفی از یک رنگ را شامل می شود، 
مثل: آبی تیره، سبز روشن، قرمز مایل به قهوه ای و…   .

ج( گاهی نیز مردمان مناطق مختلف و اقوام متفاوت از اسامی بومی برای نام گذاری رنگ ها استفاده می کنند، مثل 
ارغوانی که در زبان فارسی برای نامیدن قرمز بنفش استفاده می شود یا فیروزه ای که برای نامیدن سبز آبی استفاده 

می شود.
د(گاهی از تشابه رنگ ها به رنگ گیاهان، میوه ها و چیزهای دیگر برای نام گذاری آن ها استفاده می شود، مثل سبز 

زیتونی، زرد لیمویی، قهوه ای، آبی آسمانی و….
هـ( نام گذاری رنگ ها گاهی نیز براساس موادی است که از آن ساخته شده اند. مثل لاجوردی که از لاجورد به دست 

می آید، سیاه دوده ای که از دوده ساخته می شود و یا نقره ای که از نقره حاصل می شود.
و( گاه حتی رنگ ها براساس نام محلی که در آن جا بیشتر استفاده شده اند شهرت یافته اند مثل آبی پروس )قسمتی 

از کشور آلمان که در قدیم کشوری مستقل بود(.
ز( بعضی رنگ ها نیز براساس نام هنرمندانی که بیشتر از آن ها استفاده کرده اند نامیده شده اند، مثل سبز ورونز که 
بیشتر مورد استفاده ورونز، نقاش ایتالیایی سده شانزدهم بوده است. امروزه گاهی از نام شرکت های تجاری یا صنعتی 

1. در زبان انگلیسی به آن Hue گفته می شود و در فرانسه به آن La Teinte می گویند.
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در میان هنرمندان برای مشخص کردن بعضی از رنگ ها استفاده می شود مثل زرد کداک.
به عنوان مثال وقتی  را شامل می شود.  از یک رنگ  گام های مختلفی  نام گذاری های مختلف عموماً  در هر حال 
می گوییم آبی روشن و یا قهوه ای درجات مختلفی از این رنگ ها را دربر می گیرد. به همین دلیل امروزه برخی 
از کارخانه های رنگ سازی رنگ ها را با شماره مشخص می کنند و نمونه هر رنگ را نیز در کتابچه های راهنمای 
محصولات خود نشان می دهند، زیرا تنوع رنگ ها بسیار زیاد است و برای همه آن ها نامی وجود ندارد. علاوه  بر 
این باید در نظر داشت که ممکن است نتوان حتی تحت یک نام مشترک و خاص نیز رنگ دقیقاً یکسانی از نظر 
درجه خلوص و تیرگی ـ روشنی به دست آورد، زیرا تهیه رنگ ها بستگی به کیفیت و خلوص مواد اولیه، شرایط 
آزمایشگاهی، مقدار رنگدانه های مخلوط   شده و خیلی چیزهای دیگر دارد و به همین دلیل چنانچه تحت یک نام 
خاص از دو یا چند کارخانه رنگ سازی رنگ های متفاوتی دیده شود که با یکدیگر مشابه نیستند نباید باعث تعجب 
شود. بنابراین بهتر است هنگام کار با رنگ محصولات کارخانه های رنگ سازی متفاوت با یکدیگر مخلوط نشوند زیرا 

معمولاً رنگ مورد نظر و نتیجۀ دلخواه به دست نمی آید.

ارزش رنگی1

رنگ  یک  روشنی  از  درجه ای  رنگی،  ارزش  از  منظور 
تیرگی  یا  روشنی  از  دیگری  درجۀ  از  را  آن  که  است 
گام های  دیگر  تعبیر  به  می کند.  متمایز  رنگ  همان 
رنگی مختلفی که از ترکیب یک رنگ با سیاه یا سفید 
خاکستری های  تیرگی  از  درجاتی  با  می آید  به دست 
بی فام )خاکستری های حاصل از ترکیب سیاه و سفید( 
مختلف  درجات  ترتیب  به این  هستند.  مقایسه  قابل 

روشنی یک رنگ را میزان ارزش رنگی آن می گویند.
در بخش مربوط به کنتراست رنگ به میزان تیرگی ـ 
روشنی رنگ ها در حالت خلوص نیز اشاره خواهد شد، 
زیرا رنگ ها درحالت خلوص خود نیز نسبت به یکدیگر 
دارای درجات مختلفی از روشنی هستند. این موضوع 
یا تهیه یک تصویر سیاه و سفید  با دیدن  را می توان 
از یک تابلوی نقاشی و یا یک منظره به خوبی دریافت 

)تصویر 15 ـ5(.

1. در زبان انگلیسی به آن Value می گویند و در زبان فرانسه به آن La Luminusité گفته می شود.

 ـ5  ـ درجاتی از ارزش رنگی سه رنگ اصلی که از یک  سو با   �تصویر 15  
سفید روشن شده اند و از سوی دیگر در ترکیب با سیاه تیره شده اند.
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شدت یا خلوص رنگ1

1. در زبان انگلیسی به آن Intensity می گویند و در زبان فرانسه Li´ntensité گفته می شود. در ضمن Chroma در انگلیسی نیز برای این منظور استفاده می شود.

 ـ5  ـ درجاتی از رنگ های اصلی آبی، زرد، قرمز و ترکیب آن ها با سفید، با سیاه و با رنگ مکمل  تصویر 16  

منظور از خلوص رنگی درجۀ سیری یا اشباع یک رنگ است. به بیان دیگر خلوص رنگی، درجه ای از اشباع است که 
یک رنگ را در خالص ترین حالت خود نشان می دهد. به عنوان مثال یک آبی خالص که با هیچ رنگ دیگری مخلوط 
نشده باشد در آبی ترین یا ناب ترین حالت خود دیده می شود، به طوری که هیچ آبی دیگری به آن شدت از آبی بودن 
دیده نمی شود. این درجه از خلوص رنگی را درجۀ اشباع و سیری رنگ نیز می گویند. معمولاً درجۀ سیری و خلوص 
یک رنگ در مقایسه آن با درجات دیگری از همان رنگ که با سیاه، سفید یا هر رنگ دیگری مخلوط شده باشد 
مشخص می شود. در مثال بالا آبی خالص از همۀ آبی های دیگری که با سیاه، سفید و یا رنگ دیگری مخلوط شده 

باشد قابل مقایسه است )تصویر 16 ـ٥(.

الف( رنگ آبی خالص در مقایسه با مخلوط آن با سیاه، سفید و نارنجی.

ب( رنگ زرد خالص در مقایسه با مخلوط آن با سفید، سیاه و بنفش.

ج( رنگ قرمز خالص در مقایسه با مخلوط آن با سفید، سیاه و سبز.

رنگ اصلی در 
ترکیب با

جبالف

سفید

سیاه

مکمل
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نمود و اثرات متقابل رنگ ها

و  به روی یکدیگر توصیفی گمراه کننده  تأثیرات آن ها  توصیف حالت و شخصیت رنگ ها بدون درنظر داشتن 
ناقص خواهد بود، زیرا رنگ ها در محیط و در مجاورت یکدیگر می توانند نمودهای متفاوتی از خود نشان بدهند و 
تأثیرات قابل توجهی بر روی یکدیگر بگذارند. به همین دلیل توصیف شخصیت و حالت آن ها در مجاورت یکدیگر 
و با توجه به زمینه ای که روی آن قرار گرفته اند به واقعیت رنگ ها نزدیک تر است. به عبارت دیگر نمود واقعی 
رنگ در یک ترکیب رنگی خود را نمایش می دهد. همان طور که قبلًا اشاره شد چشم انسان رنگ ها را براساس 
سه ویژگی متمایز کننده )فام، درخشندگی و خلوص( از یکدیگر تشخیص می دهد. این سه خصوصیت به انسان 
اجازه می دهند تا روابط و تأثیرات رنگ ها را بهتر درک کند. براساس هر کدام از این سه ویژگی هر چه میزان 
تفاوت در میان دو یا چند رنگ مجاور بیشتر باشد، تشخیص رنگ ها از یکدیگر ساده تر خواهد شد )تصویر 17 ـ٥(.
با وجود اینکه هرکدام از رنگ ها از درخشندگی و خلوص ویژه ای برخوردارند، اما میزان درخشش و خلوص آن ها 
درنهایت تحت تأثیر رنگ زمینه ای است که بر آن قرار گرفته اند. این موضوع مجدداً بر این نکته تأکید می کند که 
حالت واقعی هر رنگ بستگی به میزان و موقعیت یک رنگ در میان مجموعه ای از رنگ های دیگر دارد. به طور کلی 
رنگ ها اگر در زمینه هایی تیره تر از خود قرار بگیرند خلوص رنگی و درخشش بیشتری از خود نشان می دهند، به 
مخاطب نزدیک تر می شوند و به نظر می رسد نسبت به  هنگامی که در زمینه روشن تر از خود قرار گرفته اند از ابعاد 

بزرگ تری برخوردار هستند.
در اینجا برای نمایش تیرگی زمینه، از نهایت تیرگی رنگ یعنی سیاه و برای نمایش تأثیر روشنی زمینه از سفید که 

از همه رنگ ها روشن تر است استفاده شده است )تصاویر 18 ـ ٥ و 19 ـ ٥(.

 ـ5  ـ تشخیص بهتر رنگ زرد در مجاورت آبی و قرمز به واسطۀ تمایز آن ها از یکدیگر با سه ویژگی فام، درخشندگی و خلوص  تصویر 17  

  5  به نظر می رسد رنگ ها روی زمینۀ سیاه از درخشش بیشتر و ابعاد بزرگ تری برخوردارند و به ما نزدیک تر   ـ5  و 19   در مقایسۀ دو تصویر 18  
هستند.

 ـ5   ـ5  تصویر 18    تصویر 19  
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 ـ5  ـ رنگ سبز خالص در کنار سبز آبی به نظر گرم می آید در حالی که همان سبز در کنار سبز زرد، سرد به نظر می رسد.  تصویر 20  

 ـ5  ـ رنگ ارغوانی در کنار آبی بنفش به نظر گرم می آید در حالی که همان ارغوانی در کنار قرمز نارنجی، سرد به نظر می رسد.  تصویر 21  

احساس سرد بودن یا گرم بودن یک رنگ نیز تحت تأثیر رنگ های مجاور و یا زمینه ای که بر آن قرار گرفته اند 
تغییر می کند. به طور معمول رنگ هایی مثل زرد، قرمز، نارنجی و بعضی ترکیب های آن ها به عنوان رنگ های گرم و 
آبی، سبز و بعضی ترکیب های آن ها با سایر رنگ ها به عنوان رنگ های سرد شناخته می شوند. در این میان سبز آبی 
به عنوان سردترین رنگ و قرمز نارنجی به عنوان گرم ترین رنگ معرفی می شوند. اما واقعیّت این است که تأثیرات 
متقابل رنگ ها به روی یکدیگر هیچ مرز دقیق و ثابتی را میان سرد یا گرم بودن رنگ ها باقی نمی گذارد. گاهی یک 
رنگ گرم وقتی در کنار مجموعه ای از رنگ های گرم تر از خودش قرار می گیرد می تواند به صورت یک رنگ سرد 
احساس شود و گاه یک رنگ سرد، وقتی در کنار مجموعه ای از رنگ های سردتر از خودش قرار می گیرد کاملًا گرم 

احساس می شود )تصاویر 20 ـ٥ و 21 ـ٥(.

بالف

بالف
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 �با توجه به توضیحات داده شده در خصوص نام گذاری رنگ ها، به کمک هنرآموز اسم تعدادی از رنگ ها  1

را که با استفاده از روش های مختلف نام گذاری شده اند )به غیر از موارد مشخص شده در کتاب( تهیه 
کرده و در کلاس ارائه دهید.

 �تعدادی از گیاهان و مواد دیگری را که در محیط و در محل زندگی شما وجود دارند و با کمک آن ها  2

می توان رنگ تهیه کرد نام ببرید و در صورت امکان نمونه برخی از آن ها را در کلاس ارائه دهید.

تجربه 
و دانش

 �یک جدول 15×  15  سانتی متر را به 25 خانه مساوی تقسیم بندی کنید و با استفاده از گواش و تعداد  1

دلخواهی رنگ، یک ترکیب رنگی از فام ها ی مختلف ایجاد کنید.
 �یک جدول 15×  15  سانتی متر را به 25 خانه مساوی تقسیم بندی کنید. سپس هریک از هنرجویان یکی  2

از  مختلف حاصل  گام های  آن گاه  کند.  انتخاب  را  بنفش  یا  سبز  نارنجی،  آبی،  زرد،  قرمز،  رنگ های  از 
مخلوط رنگ موردنظر خود را با سیاه و سفید، با نظم دلخواه در خانه های جدول قرار دهد. به طوری که 
از تیره ترین تا روشن ترین گام های آن رنگ در جدول دیده شود. در صورت تمایل می توان رنگ آمیزی 
جدول را طوری انجام داد که تیره ترین گام ها در خانه های میانی و روشن ترین آن ها در خانه های کناری 

دیده شود و یا بالعکس.

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی
یک جدول 14×14 سانتی متر را از هر طرف به هفت خانه تقسیم بندی کنید، پس از آن هنرجویان خانه های 
گوشه های جدول را با رنگ های زرد، بنفش، سیاه و سفید یا قرمز، سبز، سیاه و سفید یا نارنجی، آبی، سیاه و 
سفید رنگ آمیزی کنند. سپس با مخلوط آن ها به تدریج خانه های میانی را رنگ آمیزی کنند. در پایان نتیجۀ 

کار به  کمک هنرآموز در کلاس مورد مقایسه و بررسی قرار گیرد.

تحلیل و 
نتیجه گیری
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برخی  کرده اند.  دسته بندی  مختلفی  شیوه های  به  را  رنگ ها  عموماً  پژوهشگران  و  رنگ شناسان  هنرمندان، 
دیگر  برخی  داده اند.  جای  سفید  و  سیاه  قطب  دو  میان  را  رنگ ها  کروی،  ساختاری  براساس  رنگ شناسان  از 

دسته بندی رنگ ها

رنگ های اصلی

اولیه  از تجزیه نور به رنگ های  نتایج حاصل  براساس 
را  رنگ ها  می شوند،  مشتق  آن ها  از  که  رنگ هایی  و 
در شکل دایره دسته بندی کرده اند. اصولاً دسته بندی 
رنگ ها کار آموزش و پی  بردن به خصوصیات، روابط 
همین  به  می کند.  ساده تر  را  آن ها  متقابل  تأثیرات  و 
بوده است  این  بر  دلیل سعی آموزگاران رنگ همواره 
که به روش های ساده ای رنگ ها را دسته بندی کرده، 
را  رنگ ها  با  کار  و  کنند  تشریح  را  آن ها  میان  روابط 
آموزش دهند. در اینجا نیز بر اساس چرخۀ دوازده رنگ 
اعتبار  دارای  و  مشهورتر  همه  از  که  ایتن  پیشنهادی 
متقابل  روابط  پیرامون  توضیحاتی  است  بیشتری 

 ـ5  ـ دسته بندی رنگ ها در چرخۀ دوازده رنگی به پیشنهاد ایتنرنگ ها داده می شود )تصویر 22 ـ٥(.   تصویر 22  

آبی  و  قرمز  زرد،  اصلی  رنگ  سه  ترکیب کردن  از   ـ5  ـ    23  �تصویر 
خاکستری بسیار تیره ای حاصل می شود. به این نوع ترکیب رنگ، 
می شود. گفته  کاهشی  ترکیب 

منظور از رنگ های اصلی یا درجه اول رنگ هایی است 
که معمولاً از ترکیب هیچ کدام از رنگ های دیگر حاصل 
نمی شوند، بلکه سایر رنگ ها از ترکیب آن ها با یکدیگر 
به وجود می آیند. رنگ های اصلی زرد، قرمز و آبی در 
هیچ  و  باشند  خود  حالت  خالص ترین  در  که  صورتی 
گرایشی به رنگ های دیگر در آن ها دیده نشود، وقتی 
را  تیره ای  بسیار  خاکستری  شوند،  مخلوط  یکدیگر  با 
به وجود می آورند. این نوع ترکیب رنگ را که قبلًا توضیح 

داده شد ترکیب کاهشی می گویند )تصویر 23 ـ٥(.
معمولاً رنگ هایی که در بازار عرضه می شوند رنگ های 
با کیفیت واقعی رنگ های اصلی نیستند و آنچه تحت 
کمی  اصلی  رنگ  با  می شود  عرضه  اصلی  رنگ  نام 
متفاوت است. به همین دلیل هم وقتی سه رنگ اصلی 
به جای  است  ممکن  می کنید  مخلوط  یکدیگر  با  را 
قهوه ای  به  مایل  رنگ  یک  تیره،  کاملًا  خاکستری 



126

رنگ های درجه دوم

اصلی  رنگ  دو  کردن  از مخلوط   ـ5  ـ  تصویر 24    
می شود. ساخته  دوم  درجه  رنگ  یک 

به دست بیاید، زیرا ساختن رنگ اصلی تنها در شرایط آزمایشگاهی بسیار دقیق ممکن است و آن نیز از جهت 
اقتصادی مقرون به صرفه نیست. با این وجود می  توان از رنگ های موجود در بازار به عنوان رنگ های نزدیک به 
رنگ های اصلی استفاده کرد. توضیحات زیر برای راهنمایی جهت تهیۀ رنگ های مطلوب داده می شود. در هر حال 
برای ساختن دایرۀ رنگ بایستی سعی شود از خالص ترین زرد، خالص ترین قرمز و خالص ترین آبی استفاده شود. 

زرد: زردهای متعددی در بازار وجود دارد. اما زرد اصلی زردی است که هیچ گرایشی 
به رنگ های دیگر در آن دیده نشود. در میان زردهای موجود، زرد کادمیوم با درجۀ 
تیرگی متوسط نزدیک ترین رنگ به زرد اصلی دایرۀ رنگ است. زرد کادمیوم با درجۀ 
تیره یا روشن نیز ساخته می شود. اما درجۀ متوسط آن از همه بیشتر مورد استفاده 

قرار می گیرد.

به  گاهی  اینکه  علی رغم  و  هستند  متنوع  بسیار  قرمز  نام  تحت  رنگ های  قرمز: 
از  ندارند.  را  اصلی  قرمز  خصوصیات  همه  ولی  می شوند  ارائه  نیز  اصلی  قرمز  نام 
که  آلیزارین هستند  قرمز  و  کادمیوم  قرمز  دارند  قرمزهایی که وجود  مشهورترین 
در انواع مختلف سیر و روشن ساخته می شوند. در عین حال هیچ کدام قرمز اصلی 

نیستند. اما مخلوط این دو نوع قرمز به رنگ اصلی نزدیک است. 

آن ها  و معروف ترین  بازار عرضه می شوند  در  متنوعی  بسیار  آبی های  امروزه  آبی: 
عبارت اند از آبی اولترامارین، آبی کبالت و آبی پروس، در عین حال هیچ یک از این 
آبی ها رنگ اصلی نیستند. تحت عنوان آبی اصلی نیز رنگ هایی ارائه می شوند اما 
واقعیّت این است که آن ها نیز با آبی اصلی تفاوت دارند. در این میان آبی کبالت و 
آبی اولترامارین کمی تیره تر از رنگ اصلی هستند و می توان با کمی روشن ترکردن، 

از آن ها به عنوان رنگ نزدیک به آبی اصلی استفاده کرد. 

از مخلوط کردن دو رنگ اصلی ساخته  هر رنگ درجه دوم معمولاً 
می شود. به این ترتیب می توان رنگ های درجه دوم را به طریق زیر به 

دست آورد )تصویر 24 ـ٥(:
زرد + قرمز = نارنجی

زرد + آبی = سبز
قرمز + آبی = بنفش

تهیۀ رنگ های درجه دوم باید با دقت تمام صورت بگیرد، به طوری که 
از دو رنگی که  به هیچ کدام  از رنگ های درجه دوم گرایشی  هرکدام 
از آن ها ساخته شده اند نداشته باشد. نارنجی نه به قرمز و نه به زرد 
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نزدیک باشد، سبز نه به زرد متمایل باشد و نه به آبی و بنفش نه به آبی گرایش داشته باشد و نه به قرمز. قابل 
تأکید است که برای ساختن رنگ های نارنجی، سبز و بنفش حتماً باید سعی کنید برای یک بار هم که شده است 
آن ها را از مخلوط کردن رنگ های اصلی که در اختیار دارید به دست آورید. به این ترتیب ساختن رنگ ها را به طور 
عملی خواهید آموخت و عملًا با خصوصیّت رنگ ها و تغییرات آن ها هنگامی که با یکدیگر مخلوط می شوند آشنا 
می شوید، زیرا رنگ ها وقتی با یکدیگر مخلوط می شوند درخشش خود را تا حدودی از دست می دهند. البته باید 
سعی شود برای ساختن رنگ های ترکیبی حتماً از رنگ هایی که توسط یک کارخانه ساخته شده اند استفاده شود. 
برای کار با رنگ لازم است از مواد رنگین ساخت کارخانه های معتبر و کاغذ ضخیم مرغوبی که بافت محکم و 

رنگ سفید مات داشته باشد استفاده  شود. در غیر این صورت نتیجۀ رضایت بخشی 
حاصل نخواهد شد و تجربه کار با رنگ نیز به طور ناقص و غلطی پیش خواهد رفت. 
در صورت رعایت نکاتی که ذکر شد می توان از ترکیب زرد و قرمز، نارنجی مناسبی 
تهیه کرد. اگرچه ممکن است درخشش نارنجی آماده موجود در بازار را نداشته باشد. 
درصورتی که بخواهید از نارنجی آماده استفاده کنید، بهتر است نارنجی کادمیوم را 

تهیه کنید. 

با ترکیب زرد کادمیوم و آبی کبالت یا آبی اولترامارین نیز می توان سبزهای نسبتاً 
راضی کننده ای به دست آورد که نه به آبی گرایش داشته باشد و نه به زرد. از میان 
سبزهای موجود در بازار نیز که از نظر تیرگی ـ روشنی و سرد بودن یا گرم بودن بسیار 
متنوع هستند، سبز کروم رنگ مناسبی است که می توان با اضافه کردن کمی زرد 

کادمیوم به عنوان یک سبز خوب از آن استفاده کرد.

برای ساختن بنفش بهتر است از مخلوط کردن آبی اولترامارین با قرمز آلیزارین و 
کمی سفید استفاده کرد. در غیر این صورت برای ساختن بنفش همواره مشکلاتی 
وجود خواهد داشت و هیچ گاه بنفش خوبی ساخته نخواهد شد. در بازار نیز معمولاً 
آبی کبالت  با  آلیزارین  قرمز  با مخلوط کردن  بنفش موجود است که یکی  نوع  دو 
از  و  است  شده  ساخته  اولترامارین  آبی  با  آلیزارین  قرمز  مخلوط کردن  با  دیگر  و 

درخشش خوبی نیز برخوردار هستند. 

این رنگ ها از مخلوط کردن رنگ های اصلی با رنگ های درجه دوم حاصل می شوند. در واقع هر رنگ درجه سوم 
از اختلاط یک رنگ درجه دوم با یک رنگ اصلی به دست می آید )تصویر 25 ـ5(.

رنگ های درجه سوم عبارت اند از:
زرد نارنجی، قرمز نارنجی، قرمز بنفش، بنفش آبی، سبز آبی، سبز زرد. به این ترتیب با اضافه کردن این شش رنگ به 

سه رنگ اصلی و سه رنگ درجه دوم مجموعۀ رنگ های چرخۀ دوازده تایی رنگ کامل خواهد شد.

رنگ های درجه سوم
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رنگ های درجه دوم را به عنوان حدفاصل میان رنگ های 
اصلی و رنگ های درجه سوم نیز می توان نامید. درواقع 
رنگ  رنگ،  چرخۀ  در  هم  مجاور  رنگ  دو  ترکیب  از 
حدفاصل  به عنوان  که  می شود  حاصل  رنگ هایی  یا 

می توان از آن ها نام برد.

 ـ5  ـ از مخلوط کردن یک رنگ اصلی با یک رنگ درجه   تصویر 25  
دوم، یک رنگ درجه سوم به دست می آید.

از مخلوط  شدن دو رنگ مکمل، خاکستری بسیار   ـ5  ـ   تصویر 26  
می شود. حاصل  تیره 

هر یک از رنگ های درجه دوم مکمل یکی از رنگ های 
اصلی است. به عبارت دیگر از اختلاط دو رنگ اصلی 
رنگی به دست می آید که مکمل رنگ سوم اصلی است.
رنگ های  درجه دوم،  رنگ های  به  دلیل  همین  به 
از  که  گونه  همان  بنابراین  می شود.  گفته  نیز  مکمل 
ترکیب کردن سه رنگ اصلی، خاکستری تیره ای حاصل 
می شود، از ترکیب کردن دو رنگ مکمل نیز خاکستری 
تیره ای به دست می آید. درواقع دو رنگ مکمل وقتی 
را  یکدیگر  رنگین بودن  خاصیت  شوند،  مخلوط  هم  با 
هم  مجاورت  در  وقتی  که  درحالی  می کنند.  خنثی 
قرار می گیرند خاصیت رنگین بودن یکدیگر را تشدید 

می کنند )تصویر 26 ـ5(.
در دایرۀ دوازده رنگی هر دو رنگ مکمل به صورت دو 
سر قطری از دایره رو  به روی هم قرار می گیرند. به این 

ترتیب مکمل بودن رنگ ها فقط به رابطۀ میان سه رنگ اصلی و سه رنگ درجه دوم محدود نمی شود. بلکه همۀ 
یکدیگر  قرار می گیرند مکمل  یکدیگر  روبه روی  دوازده رنگ  به صورت قطری در چرخۀ  نیز که  دیگر  رنگ های 
هستند، مکمل زرد نارنجی رنگ بنفش آبی، مکمل قرمز نارنجی رنگ سبز آبی و مکمل قرمز بنفش رنگ زرد سبز 
رابطۀ  باز هم  این صورت  افزایش داد. در  به طور مناسبی  را می توان  تعداد رنگ های دایرۀ رنگ  است. طبیعتاً 
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قرار  هم  روبه روی  که  رنگ هایی  میان  مکمل  بودن 
رنگ ها  تعداد  اضافه کردن  اما  است.  برقرار  می گیرند 
که  رنگ هایی  نام گذاری  هم  زیرا  ندارد،  الزامی  هیچ 
به دست خواهد آمد و هم به خاطر سپردن آن ها بسیار 

مشکل خواهد بود )تصویر 27 ـ٥(.

هم  روبه روی  رنگ  دو  هر  دوازده رنگ  چرخۀ  در   ـ5  ـ    27  �تصویر 
به عنوان دو رنگ مکمل محسوب می شوند که از ترکیب  شدن آن ها 
می آید. به دست  تیره ای  بسیار  خاکستری  یکدیگر،  با 

 �یک کادر 15×15 سانتی متر را از هر طرف به سه قسمت تقسیم بندی کنید. به طوری که یک جدول مرکب از  1

9 خانه به دست آید. اکنون سه خانۀ بالا را به دقت با سه رنگ اصلی زرد، قرمز و آبی رنگ آمیزی کنید. سپس 
سه خانۀ پایین را نیز طوری با رنگ های اصلی رنگ آمیزی کنید که از ترکیب هر کدام از رنگ های خانه بالا 

و خانه پایین، یک رنگ درجۀ دوم در یکی از خانه های میانی به دست آید.
 �یک کادر 12×٢٤ سانتی متر را از طرف ضلع بزرگ تر به شش قسمت و از طرف ضلع کوچک تر به سه قسمت  2

تقسیم بندی کنید به طوری که یک جدول مرکب از 18 خانه 4×4 سانتی متر به دست بیاید. اکنون 6 خانه 
بالا را به ترتیب از سمت راست با سبز، آبی، بنفش، قرمز، نارنجی و زرد رنگ کنید. سپس 6 خانه پایین را 
مجدداً از سمت راست، با زرد، سبز، آبی، بنفش، قرمز و نارنجی رنگ آمیزی کنید. اینک خانه های میانی را 
با ترکیب یک رنگ از خانه بالا و یک رنگ از خانه پایین طوری رنگ آمیزی کنید که در هرکدام از خانه های 

میانی یک رنگ درجه سوم به دست بیاید.
 �یک کادر 15× 15سانتی متر را از هر طرف به سه قسمت تقسیم بندی کنید. سپس سه خانه بالا را با رنگ های  3

اصلی و سه خانه پایین را با رنگ های مکمل طوری رنگ آمیزی کنید که در خانه های میانی از ترکیب هر 
زوج مکمل یک خاکستری تیره به دست آید.

 �با استفاده از گواش و با راهنمایی هنرآموز یک نقاشی بکشید که در آن حداقل پنج رنگ از رنگ های چرخۀ  4

رنگ استفاده شده باشد. در این تمرین می توانید از سیاه و سفید نیز استفاده کنید.

تجربه 
و دانش
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وقتی از کنتراست رنگ ها صحبت می شود، منظور وجود روابط و تأثیراتی است که هم تمایز میان رنگ ها و هم 
تأثیرات متقابل میان آن ها را از نظر بصری مورد بررسی و مقایسه قرار می دهد. به این ترتیب وجود کنتراست میان 
رنگ ها صرفاً به معنای وجود تضاد میان آن ها نیست. بلکه بررسی روابط و مقایسه میان آن هاست. به عنوان مثال 
وقتی از سیاه و سفید به عنوان نهایت کنتراست روشنی ـ تیرگی نام برده می شود، مقایسه ای براساس مفهوم تیرگی 
و روشنی میان آن ها صورت گرفته است. به همین ترتیب با مقایسه مفاهیم دیگر مثل خوبی و بدی، زشتی و زیبایی، 
کوتاهی و بلندی از رابطه متضاد و معناداری که میان آن هاست سخن می گوییم. درحالی که بدون درک این رابطه 
نمی توانیم آن ها را با یکدیگر مقایسه کنیم. مثلًا نمی توان از کنتراست میان زشتی و بلندی سخن گفت. چون زشتی 
با درک زیبایی میسر می شود و با آن رابطه دارد و بلندی با درک کوتاهی معنی پیدا می کند و با آن رابطه دارد. در 
واقع بسیاری از امور از طریق همین مقایسه و رابطه است که درک می شوند. با این توصیف باید گفت وجود روابط 

میان رنگ هاست که تأثیرات آن ها را قوی یا ضعیف می کند و به کنتراست معنی می دهد.
چگونگی تأثیرگذاری رنگ ها در یک اثر تجسمی صرفاً بستگی به نحوۀ اختلاط و نوع رنگ های به کار رفته در آن 
اثر ندارد، بلکه بیش از هر چیز مربوط به چگونگی استفاده از کنتراست و روابط میان رنگ ها می شود. برای اینکه 
حالت رنگ در یک اثر تجسمی رنگین به صورتی جاندار و پرتحرک و تأثیرگذار جلوه کند، باید دانست که چگونه 
و براساس کدام قواعد رنگ ها را در ترکیب مورد نظر استفاده کنیم. نتیجه موفقیت آمیز بستگی به شناخت روابط 
میان رنگ ها و قواعد استفاده از کنتراست های رنگی دارد. این موضوع به این معنی نیست که هرکس با شناخت 
قوانین رنگ می تواند اثری خلاقانه با ارزش های هنری به وجود بیاورد. بلکه شناخت قوانین رنگ می تواند به هرچه 
بهتر به نمایش گذاشتن خلاقیّت هنرمند کمک کند. بسیاری از هنرمندان بزرگ این قوانین را بر اثر تمرین و 
ممارست فرا گرفته اند. اما آن ها پیش از هر چیز براساس تجربه و با الهام از ندایی درونی آثار هنری خود را به 
وجود آورده اند. رنگ ها نه تنها شدت و تأثیرگذاری یکدیگر را به کمک کنتراست تقویت می کنند، بلکه هم آوایی 

و همراهی با یکدیگر را نیز از طریق کنتراست به دست می آورند.
از  اغلب  آن ها  کرده اند.  تحقیق  رنگ  کنتراست  قوانین  و  قواعد  به  راجع  رنگ شناسان  و  هنرمندان  از  بسیاری 
هم آوایی، روابط اسرارآمیز وگفت وگوی میان رنگ ها سخن گفته اند و عموماً منظورشان روابطی است که بر اساس 

هماهنگی کنتراست میان رنگ ها به وجود می آید.
مشهورترین نظریه در خصوص کنتراست رنگ مربوط به وجود هفت کنتراست رنگ است که عبارت اند از:

 �کنتراست ته رنگ یا فام 1

 �کنتراست تیرگی ـ روشنی رنگ 2

 �کنتراست رنگ های سرد و گرم 3

 �کنتراست رنگ های مکمل 4

 �کنتراست هم زمانی رنگ ها 5

 �کنتراست کیفیت رنگ )اشباع( 6

 �کنتراست کمیّت یا وسعت سطوح رنگ ها. 7

با توجه به اینکه کنتراست های هفت گانه از ارزش و اعتبار خاصی برخوردار هستند، هرکدام از آن ها را در جای 
خود مورد بررسی قرار خواهیم داد.

کنتراست رنگ
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کنتراست ته رنگ یا فام

در رنگ های درجه سوم از شدت کنتراست 
ته رنگ باز هم بیشتر کاسته خواهد شد، 
از  دوم  درجه  رنگ های  از  بیش  چون 

رنگ های اصلی فاصله گرفته اند.
رنگ هایی که در چرخۀ رنگ در مجاور 
یکدیگر قرار گرفته اند، کنتراست ته رنگ 
)تصویر  می آورند  به وجود  ضعیف تری 

30 ـ5(. 

این کنتراست از ساده ترین کنتراست های 
هفت گانه رنگ است. برای رسیدن به این 
نوع کنتراست کافی  است که از رنگ های 
خالص استفاده کنیم. وقتی گفته می شود 
رنگ  فقط سه  منظور  رنگ های خالص، 
اصلی نیست بلکه همه رنگ های چرخۀ 
سفید،  سیاه،  با  که  وقتی  تا  را  رنگ 
مخلوط  مکملشان  رنگ  یا  خاکستری 
خالص  رنگ های  به عنوان  نکرده ایم 
می توان استفاده کرد. این رنگ ها وقتی 
قرار  ترکیب  یک  در  یکدیگر  کنار  در 
می گیرند چون به  واسطۀ تفاوت رنگشان 
می توانند  هستند  متمایز  یکدیگر  از 
اما  کنتراست ته رنگ را به وجود بیاورند. 

 ـ5  ـ شدت کنتراست ته رنگ در رنگ های درجه دوم از رنگ های اصلی کمتر   تصویر 29  
است.

شدیدترین  می تواند  یکدیگر  کنار  در  اصلی  رنگ های  گرفتن  قرار   ـ5  ـ    28 تصویر   
کند. ایجاد  را  ته رنگ  کنتراست 

شدت  هستند،  نزدیک  یکدیگر  به  رنگین  بودن  نظر  از  که  رنگ هایی   ـ5  ـ    30 تصویر   
می کنند. ایجاد  کمتری  ته رنگ  کنتراست 

کاربرد موفقیّت آمیز کنتراست ته رنگ بستگی به شناخت توانایی ها و قدرت بصری رنگ ها و چگونگی استفاده 
از آن ها در یک ترکیب دارد. وقتی رنگ ها با سیاه و سفید مخلوط شوند از میزان کنتراست ته رنگ آن ها کاسته 

می شود )تصویر 31 ـ5 ـ الف و ب(. 

نکتۀ مهم در اینجاست که هرچه رنگ ها از سه رنگ اصلی فاصله بیشتری پیدا کنند و از وجوه مشترکی برخوردار 
حالت  همان طورکه شدید ترین  دیگر  به  عبارت  می شود.  کمتر  ته رنگ  کنتراست  ایجاد  برای  آن ها  قدرت  شوند، 
کنتراست تیرگی روشنی میان سیاه و سفید به وجود می آید، شدیدترین کنتراست ته رنگ نیز میان سه رنگ اصلی 

قرمز، زرد و آبی که هیچ وجه مشترکی از جهت رنگین بودن با یکدیگر ندارند به وجود می آید )تصویر 28 ـ٥(.
بر همین اساس کنتراست ته رنگ در میان رنگ های درجه دوم یعنی سبز، نارنجی و بنفش که رنگ های ترکیبی 

هستند به مراتب کمتر است )تصویر 29 ـ5(.
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 ـ5  ـ ایجاد کنتراست ته رنگ با استفاده از رنگ های اصلی  تصویر 32  

اصلی،  رنگ های  از  استفاده  با  ته رنگ  کنتراست   ـ5  ـ    34 تصویر   
آن ها میانی  رنگ های  و  دوم  درجه  رنگ های 

 ـ5  ـ ایجاد کنتراست ته رنگ و استفاده از سیاه در کنار   تصویر 33  
اصلی رنگ های 

 ـ5  ـ در قسمت )الف( رنگ ها با سیاه تیره و در قسمت )ب( با سفید روشن شده اند. در هر دو مورد از شدت کنتراست ته رنگ کاسته   تصویر 31  
شده است.

بالف

خالص  رنگ های  کنار  در  سفید  و  سیاه  از  استفاده 
و شدت بخشیدن  ته رنگ  کنتراست  ایجاد  به  می تواند 
زیرا  کند.  کمک  روشن  یا  تیره  رنگ های  تأثیرات  به 
یا  زمینه  به عنوان  وقتی  خود  تیرگی  واسطۀ  به  سیاه 
به  می تواند  شود  گرفته  به کار  رنگ ها  مجاورت  در 
شدت روشنایی و درخشش آن ها بیفزاید. در حالی که 
می سازد  جلوه گر  تیره تری  به صورت  را  رنگ ها  سفید 

)تصویر های 32 ـ5 تا 34 ـ5(.
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در هر حال تأثیرات دیگری همچون وسعت سطح رنگ ها یا تیرگی و روشنی نیز می تواند در ایجاد شدت کنتراست 
ته رنگ یا کاهش آن مؤثر باشد. همه چیز بستگی به ترکیب نهایی و چگونگی ایجاد رابطه میان رنگ ها دارد.

از کنتراست ته رنگ می توان به شیوه های مختلفی برای ساختن آثار هنر تجسمی یا هنر کاربردی بهره گرفت.
کنتراست ته رنگ می تواند در ساختن یک نقاشی طبیعت بی جان، منظره یا حتی یک نقاشی انتزاعی )آبستره( یا 
تزیینی به ما کمک کند یا اینکه برای رنگ آمیزی نقوش پارچه، طراحی لباس، انجام تزیینات داخلی، صفحه آرایی 
و یا ساختن یک پوستر تبلیغاتی یا یک اثر حجمی در میدان شهر به کار گرفته شود و یا حتی انتخاب رنگ برای 

صحنه ها و مکان های مختلف یک اثر سینمایی یا یک بنای معماری می تواند مورد نظر باشد.

قمری.  ـ  اول سدۀ دهم هجری  نیمۀ  ـ  بهزاد  نقاش هم عصر  قاسم بن علی  به  منسوب  )ع(،  امام حسن   ـ5  ـ مجلس وعظ حضرت  تصویر 35    
سانتی متر(  21×15/8(

در بسیاری از هنرها و صنایع دستی نیز با بهره بردن از رنگ های خالص و کنتراست ته رنگ آثار بدیعی به وجود 
می آید. رنگ آمیزی بسیاری از لباس های محلی، اشیای زندگی بومی و بافته هایی مثل فرش و گلیم نیز براساس 
کنتراست ته رنگ انجام شده است. در هنرهای سنتی، آثار نقاشی قدیم ایرانی، آثار کتاب آرایی مسیحیت و تزیین  
برخی بناها از کنتراست ته رنگ بسیار استفاده شده است. در آثار نقاشی مدرن به ویژه آثار نقاشان انتزاع گرا نیز 

این کنتراست مورد توجه قرار گرفته است )تصویر های 35 ـ٥ تا 37 ـ٥(.
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 ـ5    تصویر 37  

تأثیراتی که کنتراست تیرگی ـ روشنی رنگ روی روابط میان رنگ ها و روی مخاطبین یک اثر هنری می گذارد، 
پس از کنتراست ته رنگ فام از اهمیتی ویژه برخوردار است. بخش قابل توجهی از موفقیت آثار هنرمندان نقاش 
در طول تاریخ هنر در ارتباط با چگونگی استفاده از کنتراست تیرگی ـ روشنی است. شاید اهمیت و گستردگی 
توجه به این نوع کنتراست به این دلیل است که تیرگی و روشنی نقش بسیار عمیقی در زندگی انسان و دیدن 
اشیا و رنگ آن ها دارد و همان گونه که قبلًا نیز اشاره شد تیرگی و روشنی یکی از وجوه متمایزکننده رنگ ها و 
شکل ها از یکدیگر است. همچنان که درک بصری از برجستگی و فرو رفتگی و دوری و نزدیکی اشیا نیز با توجه 

به میزان تیرگی و روشنی آن ها میسر می شود.
چنانچه تصور شود که رنگ ها میان دو قطب تیره و روشن قرار گرفته اند و هر رنگی از تیرگی مخصوص برخوردار 
است، آن گاه اهمیت تیرگی و روشنی رنگ ها را از نظر بصری بیشتر درخواهیم یافت. میزان تیرگی هر رنگ را 
می توان به طور مناسب با یک درجه از خاکستری بی فام )خاکستری حاصل از ترکیب سیاه و سفید( نشان داد.

با مقایسۀ شکل 39 ـ5 که برگردان رنگ های شکل 38 ـ5 به درجاتی از خاکستری بی فام است، می توان نتیجه 
گرفت که برخی از رنگ ها تیره تر از برخی دیگر هستند و هر رنگ دارای درجه ای از تیرگی مخصوص به خود 

کنتراست تیرگی ـ روشنی رنگ

 ـ5  ـ کاشی معرق بر بنای اسلامی  تصویر 36  
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است. به عنوان مثال، روشن ترین رنگ در شکل 38 ـ5 زرد و تیره ترین رنگ آن بنفش است. این دو شدید ترین 
درجه از کنتراست تیرگی ـ روشنی رنگ را نیز در شکل 39 ـ5 به وجود آورده اند.

که   ـ5   38 تصویر  رنگ های  تیرگی  میزان  نمایش   ـ5  ـ    39 تصویر   
دارند. قرار  هم  کنار  در  خاکستری  از  درجاتی  به   صورت 

تیرگی های  با  متناسب  خاکستری  مختلف  درجات   ـ5  ـ    41 تصویر   
 ـ5  40 تصویر  در  آبی  رنگ  مختلف 

 ـ5  ـ نمایش رنگ های مختلف در کنار یکدیگر  تصویر 38  

با  و  تیره  با سیاه  که  آبی  رنگ  از  مختلفی  درجات   ـ5  ـ    40 تصویر   
شده اند. روشن  سفید 

به طور کلی رنگ ها را می توان با سیاه تیره تر و با سفید روشن تر کرد. به هر میزان که رنگ ها را با سفید یا سیاه 
مخلوط کنیم، در مقابل درجات مختلفی از ارزش رنگی )والو( یا درجات تیرگی ـ روشنی یک رنگ ایجاد می شود که 
به راحتی قابل مقایسه با رنگسایه های )تنالیته های( مختلف خاکستری خواهد بود. درجات مختلف خاکستری های 
رنگی می توانند در کنار یکدیگر کنتراست تیرگی ـ روشنی رنگ را به وجود بیاورند. در شکل 40 ـ5 گام های مختلفی 
از رنگ آبی در کنار یکدیگر قرار گرفته اند، درحالی که در شکل 41 ـ٥ درجات متناسبی از خاکستری های بی فام که 

از نظر درجۀ تیرگی متناسب با ارزش های مختلف رنگ آبی شکل 40 ـ٥ است نشان داده شده است. 
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 ـ5    تصویر 42  

ارزش های  شدت  به  توجه  نیز  کاربردی  هنرهای  در 
تیرگی ـ روشنی رنگ ها از اهمیت ویژه ای برخوردار است، 
در  پارچه.  نقوش  رنگ آمیزی  و  طراحی  در  به   خصوص 
عکاسی سیاه و سفید نیز ارزش های تیره  ـ  روشن بخشی 
جدایی ناپذیر از موفقیت یک عکس است. همچنان که در 
تصویربرداری برای سینما و تلویزیون توجه به ارزش های 
تیره و روشن براساس محاسبه های بسیار دقیق صورت 

می گیرد )تصویر های 42 ـ5 تا 44 ـ5(.

 ـ5   ـ نصراله کسرائیان، بافنده.تصویر )الف( به صورت رنگی در  حالی  که از کنتراست تیرگی ـ روشنی زیادی برخوردار است. در چاپ   تصویر 43  
آن به صورت سیاه و سفید )ب( جزئیات حفظ شده است.

 ـ5  ـ در این نقاشی طبیعت بی جان، اثر لویی منندز، نقاش اسپانیایی سدۀ هجدهم میلادی، از ارزش های   تصویر 44  
تیرگی و روشنی رنگ ها به خوبی استفاده شده است.

بالف
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کنتراست سرد و گرم بر پایۀ احساسی درونی از دیدن رنگ ها به وجود می آید. البته احساس سردی یا گرمی مربوط 
به حس لامسه است و شاید خیلی عجیب به نظر برسد که ما از طریق حس بینایی و با دیدن رنگ ها آن را احساس 
می کنیم، اما واقعیّت این است که رنگ ها به طور مستقیم و توسط حس بینایی بر همۀ وجود ما تأثیر می گذارند. 
درست همان طوری که با شنیدن صدای زیر بعضی از سازها ممکن است دردی جسمانی را احساس کنیم یا با دیدن 
برخی از بافت ها احساس زبری و خشونت یا نرمی و لطافت کنیم. واقعیّت رنگ نیز چیزی است که از طریق احساس 
بینایی تأثیرات عمیقی بر روان و جسم انسان و سایر موجودات می گذارد. آن چنان که ایتن در کتاب رنگ خود 
نقل کرده است، دسته ای از اسب ها پس از انجام مسابقه در اصطبلی که به رنگ آبی رنگ آمیزی  شده بود به سرعت 

کنتراست رنگ های سرد و گرم

  5    تصویر 45  

آرامش خود را بازیافتند. درحالی که در اصطبلی که به 
رنگ قرمز رنگ آمیز ی شده بود دسته ای دیگر از اسب ها 
تا مدتی بی قرار و نا آرام بودند و در اصطبل آبی  رنگ هیچ 
مگسی مشاهده نمی شد ولی در اصطبل قرمز رنگ تعداد 
زیادی مگس جمع شده بود. معمولاً احساس سردی و 
گرمی رنگ ها مربوط به خاطرات آگاهانه یا ناخودآگاهی 
است که از عناصر طبیعت مثل آب و آتش داریم. برخی 
از رنگ ها مثل قرمز، زرد و رنگ های مربوط به آن ها را 
عموماً گرم احساس می کنیم و رنگ هایی مثل سبز، آبی 
و ترکیب های مربوط به آن ها را معمولاً سرد و خنک 

احساس می کنیم )تصویر 45 ـ5(.

به عنوان  را  قرمز نارنجی  می توان  رنگ ها  میان  در 
رنگ  سردترین  را  سبز آبی  و  رنگ  پرحرارت ترین 
برای  شد،  اشاره  قبلًا  همان طورکه  اما  کرد.  احساس 
سردی و گرمی رنگ ها هیچ حدّ و مرز دقیقی نمی توان 
قائل گردید، بلکه سرد یا گرم حس کردن آن ها بستگی 
به رنگ های هم جوار و حس درونی مخاطب دارد. در 
هر حال براساس دایره رنگ با یک خط قطری که از 
سبز زرد به قرمز بنفش امتداد می یابد می توان یک حدّ 
تقریبی را میان رنگ های گرم در سمت راست دایره و 
رنگ های سرد در سمت چپ دایره تصور کرد )تصویر 

46 ـ٥(.

رنگ های  خانواده  نسبی  به طور  مقطع  قطری  خط   ـ5  ـ    46  �تصویر 
را در سمت چپ  را در سمت راست و خانواده رنگ های سرد  گرم 
می دهد. نشان 
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 ـ5    تصویر 47  

در شکل 47 ـ5 نیز رنگ قرمز بنفش کاملًا یکسان انتخاب شده  است اما در قسمت )الف( به دلیل قرار گرفتن آن 
در کنار یک رنگ سرد، آن را گرم حس می کنیم. درحالی که در قسمت )ب( به واسطۀ مجاورت آن با یک رنگ 

کاملًا گرم، آن را سرد حس می کنیم. 

بالف

 ـ5  ـ رنگ های گرم و رنگ های سرد برای ایجاد کنتراست   �تصویر 48  
سرد و گرم، برای سرد تر شدن بعضی از رنگ ها به آن ها کمی سفید 
اضافه شده است.

 ـ5  ـ رنگ های سرد و رنگ های گرم برای ایجاد کنتراست   تصویر 49  
سرد و گرم

در شکل های 48 ـ٥ و 49 ـ5 تعدادی از رنگ های سرد در کنار رنگ های گرم قرار گرفته اند. برای اینکه در این 
جدول کنتراست سرد و گرم بیشتر احساس شود، سعی شده است از فام های مختلف قرمز و آبی استفاده شود، 
 ـ روشنی زیادی نسبت به یکدیگر برخوردار نباشند.  به علاوه اینکه سعی شده است رنگ ها از کنتراست تیرگی  
 ـ روشن خصوصیت سردی و گرمی رنگ ها را تحت  بلکه حدی متوسط از روشنی را دارا باشند. زیرا کنتراست تیره  

تأثیر قرار داده و در نتیجه کنتراست سرد و گرم ضعیف تر جلوه می کند.
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 ـ5    تصویر 50   

نزدیک تر احساس می شوند، درحالی که رنگ های سرد حتی  بعُد فضایی، معمولاً  ایجاد  از نظر  رنگ های گرم 
اگر در همان فاصله قرار داشته باشند، عقب تر و در فاصله ای دورتر دیده می شوند. در یک منظرۀ طبیعی وقتی 
به دوردست نگاه می کنید، رنگ تپّه ها و کوه های دوردست تغییر یافته و به سردی می گرایند. در حالی که همان 

 ـ٥(. تپّه ها و سایر اجزا در فاصلۀ نزدیک با رنگ های گرم تری دیده می شوند )تصویر 50 

بدین ترتیب رنگ های سرد و گرم در ایجاد دوری و نزدیکی نقش مهمی دارند و در نمایش پرسپکتیو جوّی به 
هنرمندان کمک می کنند. شناختن تأثیر و نقش رنگ ها روی روان و احساس افراد می تواند به انجام موفقیت آمیز 
تزیینات داخلی یک بنا کمک کند، همچنان که رنگ ها در بسیاری از جا های دیگر نیز می توانند نقش عمدۀ 
خود را برای بیان یک احساس و انتقال معنی داشته باشند. آثار نقاشان امپرسیونیست1 عموماً با رنگ های سرد و 
 ـ ٥(. گرم شکل گرفته اند. به همین دلیل هم رنگ های آن ها روشن تر و با تلألؤ بیشتر به نظر می رسند  )تصویر  51 

 ـ5    تصویر 51  

1. �امپرسیونیست ها در نیمۀ دوم سده نوزدهم تا اوایل سدۀ بیستم فعال بودند و عموماً با اعتقاد به ثبت نور و رنگ در ساعات مختلف روز و تأثیرات نور به روی رنگ های 
طبیعت نقاشی می کردند. آن ها از به کار بردن سیاه در تابلوهای خود اجتناب می کردند و رنگ ها را به صورت لکه های نسبتاً درشتی به روی بوم می گذاشتند.
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می گیرند  قرار  هم  کنار  در  مکمل  رنگ  دو  وقتی 
تأثیر گذاری آن ها به روی هم طوری است که یکدیگر 
به شدیدترین مرتبه  فام  از نظر درخشش و قدرت  را 
ارتقا می دهند. همان گونه که قبلًا گفته شد، در چرخۀ 
دوازده رنگی، دو رنگ مکمل به  صورت قطری روبه روی 
یکدیگر قرار می گیرند. به طور مثال: زرد و بنفش، قرمز 

 ـ٥(.  و سبز، نارنجی و آبی )تصویر 52 

کنتراست رنگ های مکمل

روی  مکمل  رنگ  دو  هر  رنگی،  دوازده  چرخۀ  در   ـ5   ـ    52  �تصویر 
می گیرند. قرار  یکدیگر  روبه روی  دایره  قطرهای 

با یکدیگر ترکیب می شوند،   ـ5   ـ دو رنگ مکمل وقتی   �تصویر 53  
خصوصیت رنگین یکدیگر را خنثی و خاکستری های رنگین حاصل 
می کنند.

 ـ5   ـ خاکستری های رنگین حاصل از اختلاط دو رنگ مکمل نارنجی و آبی  تصویر 54  

وقتی دو رنگ مکمل را بررسی کنیم متوجه خواهیم 
شد که آن ها از سه رنگ اصلی یعنی قرمز، زرد و آبی 
تشکیل شده اند. بنابراین همان طورکه از مخلوط کردن 
سه رنگ اصلی خاکستری تیره ای حاصل می شود، از 
اختلاط دو رنگ مکمل نیز خاکستری تیره ای به دست 
یکدیگر  با  به تناسب  مکمل  رنگ  دو  چنانچه  می آید. 
حاصل  آرامی  و  رنگین  خاکستری های  شوند  مخلوط 

 ـ٥(.  ـ٥ و 54  می شود )تصویر های 53 
پرتوهای  از  دسته  دو  افزایشی  ترکیب  از  در  حالی  که 
نور  مجدداً  آبی  فیروزه ای  )سایان(  و  قرمز  مثل  رنگی 

سفید به دست می آید.
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 ـ5   ـ رنگ آبی در کنار نارنجی و قرمز نارنجی شدت کنتراست دو رنگ مکمل   �تصویر 57  
را نشان می دهد.

از ترکیب افزایشی پرتوهای مکمل قرمز و آبی فیروزه ای و پرتوهای مکمل زرد و آبی  بنفش به روی یک زمینۀ سفید، مجدداً نور سفید حاصل می شود.
 ـ5     ـ5    �تصویر 55    �تصویر 56  

اتفاق می افتد،  با یکدیگر مخلوط می شوند و ترکیب کاهشی  دو رنگ اصلی وقتی  همان طورکه دیدیم معمولاً 
در  وقتی  رنگ  دو  همین  در حالی  که  می کنند،  میل  تیرگی  به  و  می کنند  خنثی  را  یکدیگر  رنگین  درخشش 
مجاورت و در ارتباط با یکدیگر قرار می گیرند درجۀ خلوص و درخشش یکدیگر را تقویت کرده و قدرت می بخشند 

 ـ٥(.  ـ٥ و   57   ـ٥  ، 56  )تصویر های 55 
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 ـ5   ـ تماشا کردن شیرین تصویر خسرو را، برگی از خمسۀ نظامی، هرات اواخر سدۀ نهم هجری   �تصویر 58  
قمری

وجود رنگ های مکمل در طبیعت بر شکوه و زیبایی مناظر می افزاید. یک شاخۀ گل قرمز با شاخ و برگ سبز و 
یا بوته های گل سرخ در یک بوستان علاوه بر دو رنگ مکمل قرمز و سبز، خاکستری های حاصل از آن ها را نیز 
به زیبایی نمایش می دهند. استفاده از رنگ های مکمل به ویژه در آثار نقاشی قدیم ایرانی توانسته است مجالس 

 ـ٥(. پرشکوهی از زیبایی طبیعت و تصاویر چشم نوازی را به وجود بیاورد )تصویر 58 



143

پودمان 5    کاربرد رنگ در هنرها  

کارهای  در  جمله  از  می شود.  دیده  بسیار  مکمل  رنگ های  از  استفاده  نیز  پسا امپرسیونیست1  نقاشان  آثار  در 
ون گوگ و گوگن که رنگ را در سطوح بزرگ و به مقیاس وسیعی به صورت تخت استفاده کرده اند و یا در کارهای 
سورا و سینیاک که رنگ های مکمل را به صورت لکّه های کوچکی در کنار یکدیگر به کار گرفته اند )تصویر های 

 ـ٥(.  ـ٥ و 60   59

1. �نقاشانی که عموماً پس از فروکش کردن هیجان جنبش امپرسیونیستی، راه خود را از امپرسیونیست ها جدا کردند و هر یک به روش خاص خود به کار ادامه دادند و 
به تجربیات تازه تری پرداختند، مثل سورا، ون گوگ، گوگن، سزان.

 ـ5   ـ ونسان ون گوگ )1890ـ1853( رنگ روغن روی بوم،   �تصویر 59  
)73×92 سانتی متر(

 ـ5  تصویر 60   � 

کنتراست همزمان ناشی از تأثیر عمومی رنگ ها به روی احساس بینایی است و با رابطۀ میان رنگ های مکمل 
را می بینیم،  ایجاد می شود. همان طورکه در قسمت رنگ های مکمل توضیح داده شد، وقتی که ما یک رنگ 
به طور همزمان و درهمان لحظه رنگ مکمل آن را از نظر بصری طلب می کنیم و چنانچه آن رنگ وجود نداشته 
باشد، چشم و ذهن ما به طور همزمان آن را پدید می آورند. به عنوان مثال وقتی که ما رنگ قرمزی را می بینیم، 
چشم به طور همزمان رنگ مکمل آن یعنی سبز )مخلوط زرد و آبی( را می سازد البته این رنگ به صورت ذهنی 
به وجود می آید و ملموس نیست بلکه فقط احساس می شود. وجود آن نیز تحت تأثیر شرایط و رنگ های مجاور 
به صورت متغیّری با شدت و ضعف همراه است. وقتی که از خاکستری ها در یک ترکیب رنگی استفاده می شود 
به نحو مؤثرتری کنتراست همزمان احساس می شود، زیرا خاکستر ی های بی فام یا خنثی )خاکستری حاصل از 
ترکیب سیاه و سفید( عموماً شخصیت خود را از رنگ هایی که در مجاورت آن ها قرار گرفته اند اخذ می کنند. به 
همین دلیل وقتی در مجاورت آن ها قرار می گیرند به سادگی تحت تأثیر کنتراست همزمان مایل به رنگ مکمل 
آ ن ها دیده می شوند. این حالت وقتی به اوج خود می رسد که تیرگی خاکستری مورد نظر متناسب با میزان 

 ـ٥(. تیرگی رنگ مجاور آن باشد )تصویر 61 

کنتراست همزمان
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 ـ5   ـ خاکستری وسط که از نظر تیرگی متناسب با رنگ زمینه است، در اثر تأثیرات کنتراست همزمانی، مایل به رنگ زرد، یعنی رنگ   �تصویر 61  
مکمل زمینه دیده می شود.

 ـ5   ـ تأثیر کنتراست همزمان باعث شده است که در تصویر )الف( قرمز نارنجی بر زمینه سبز به صورت قرمز دیده شود. درحالی که   �تصویر 62  
تصویر )ب( همان قرمز نارنجی بر زمینۀ قرمز به  صورت روشن تر دیده  شود.

کنتراست همزمان نه تنها در میان یک خاکستری و یک رنگ خالص به وجود می آید، بلکه در میان دو رنگ که 
به طور کامل مکمل یکدیگر نیستند نیز اتفاق می افتد. در این حالت یکی از رنگ ها رنگ مجاور مکمل خود را 
تبدیل به رنگ مکمل خود می کند و شدت درخشش یکدیگر را به صورت فام مکمل افزایش می دهند. برای این 
منظور می توان یک رنگ از چرخۀ دوازده رنگی را انتخاب کرد و آن در کنار رنگ سمت چپ یا سمت راست مکمل 

 ـ٥(. آن رنگ قرار داد، آن گاه نقش کنتراست همزمان را در آن ها مشاهده کرد )تصویر 62 

بالف
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تأثیر کنتراست همزمان به روی رنگ هایی که در مجاورت یکدیگر نیز قرار گرفته اند وجود دارد. هم چنان که در 
 ـ5 با سه رنگ قرمز نارنجی، قرمز و قرمز بنفش نشان داده شده است. شکل 63 

 ـ5   ـ در حالی  که هر دو دایره رنگ قرمز یکسانی دارند، در تصویر )الف( به دلیل تأثیرات کنتراست همزمان به صورت روشن تری دیده   �تصویر 63  
می شود و در تصویر )ب( به صورت تیره تر

 ـ5   ـ در  حالی که هر دو دایره خاکستری و از نظر تیرگی یکسان هستند، دایره ای که بر زمینه آبی فیروزه ای قرار گرفته به دلیل   �تصویر 64  
به قرمز دیده می شود. تأثیرات کنتراست همزمان مایل 

الف

الف

ب

ب

تأثیر کنتراست همزمان بر یک خاکستری که بر زمینه ای رنگی قرار گرفته است، به گونه ای است که آن را به 
 ـ5(. رنگ مکمل رنگ زمینه سوق می دهد )تصویر 64 
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 ـ5   ـ در حالی که هر دو دایرۀ خاکستری کاملًا یکسان هستند، در اثر کنتراست همزمان به روی زمینۀ تیره، روشن تر و روی زمینه   �تصویر 65  
روشن، تیره تر دیده می شود.

بالف

تأثیر کنتراست همزمان نه تنها در مجاورت رنگ ها، بلکه در میان خاکستری های بی فام نیز با یکدیگر به وجود 
 ـ٥ دو دایرۀ خاکستری یکسان در میان دو مربع با خاکستری هایی که از نظر تیرگی متفاوت  می آید. در شکل 65 

هستند قرار گرفته اند.
در زمینۀ خاکستری روشن، دایره خاکستری تیره تر دیده می شود و در زمینۀ خاکستری تیره، دایرۀ خاکستری 

روشن تر دیده می شود.

با توجه به نمونه های ارائه  شده در خصوص ایجاد کنتراست همزمان به اهمیّت آن از نظر بصری می توان پی برد. 
تأثیرات کنتراست  به ویژه  تأثیرگذاری رنگ ها و شناخت روابط میان آن ها،  بر میزان  برای یک هنرمند تسلط 
همزمان از اهمیتی ویژه برخوردار است، زیرا تأثیرات پیش بینی نشده رنگ ها ممکن است منجر به حالت های 
و  می شوند  منتشر  وسیعی  سطح  در  که  کاربردی  هنرهای  در  به خصوص  گردد.  بصری  نظر  از  ناخوشایندی 
مخاطبین بسیاری دارند، مثل رنگ آمیزی، تزیینات داخلی، معماری، طراحی و نقش پارچه و نیز آثار تبلیغات و 

ارتباط تصویری که بسیاری از مردم با آن ها روبه رو هستند و از آن ها استفاده می کنند. 
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تصویر جانشین یا پدیدۀ پس تصویر موضوعی است که گاهی ممکن است با مبحث کنتراست همزمان اشتباه شود. 
در  حالی  که با آن متفاوت است و معمولاً این پدیده جزو مبحث کنتراست محسوب نمی شود. برای آشنایی با این 

پدیده به توضیحات زیر توجه کنید:
و  یعنی رنگ  بر روی شبکیه چشم ثبت می شود.  به طور معمول تصویر آن  نگاه می کنیم  به چیزی  وقتی که 
درخشش آن روی سلول های بینایی تأثیر می گذارد و تصویرش در شبکیه نقش می بندد. در همین حال چنانچه 
بلافاصله جهت نگاه تغییر کند یا تصویر دیگری در مقابل چشم قرار گیرد، تأثیر تصویر قبلی با تصویر جدید 
درمی آمیزد. این ویژگی را تصویر جانشین یا »پس تصویر« می گویند. در سینما از همین ویژگی استفاده شده 
  ثانیه در مقابل چشم قرار می گیرد و پس از آن تصویر دیگری جایگزین می شود.  است. به طوری که هر تصویر ١24
اما پدیدۀ تصویر جانشین باعث می شود که تصاویر به صورت پیوسته و متحرک دیده شوند. در مورد رنگ ها پدیده 
تصویر جانشین به صورت رنگ مکمل دیده می شود. یعنی پس از دیدن یک رنگ برای مدت چند ثانیه در صورتی 

که به یک سطح سفید نگاه کنیم مکمل آن رنگ را بر زمینه سفید احساس می کنیم.
بنابراین در استفاده از رنگ روی سطوح بزرگ یا به هر شکل دیگری بایستی به پدیدۀ پس تصویر نیز توجه داشت 

زیرا در دیدن نوع رنگ ها و تغییراتی که دراثر آن به وجود می آید تأثیرگذار است.
 ـ5 برای مدت حدود 30 ثانیه به مرکز دایره سفید خیره شوید. بایستی سعی شود در هنگام نگاه  کردن  در شکل 66 
به مرکز دایره پلک  زده نشود و به خارج از کادر سیاه نیز نگاه نشود و سپس به سطح سفید مجاور نگاه کنید. پس از 

چند لحظه روی سطح سفید دایره ای به همان اندازه اما به رنگ تیره به عنوان تصویر جانشین دیده می شود.

 ـ5   ـ در صورتی که پس از حدود 30 ثانیه خیره  شدن به دایرۀ سفید، به یک سطح سفید نگاه کنید، دایره ای تیره رنگ روی آن   �تصویر 66  
می شود. احساس 

تصویر جانشین
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 ـ5     �تصویر 67  

 ـ5     �تصویر 68  

 ـ٥ ـ الف درصورتی که پس از خیره شدن به دایره قرمز وسط مربع سیاه به سطح سفید خیره شوید،  در شکل ٦٧ 
 ـ٥ ـ ب خواهید دید. رنگ مکمل آن )سبز ـ آبی( را به همان شکل و همان اندازه روی شکل ٦٧ 

قرمز  به سطح  آن  از  فیروزه ای رنگ خیره شوید، پس  دایره  تصویر  به  لحظه  برای چند  الف   ـ٥ ـ  در شکل ٦8 
 ـ٥ ـ ب براثر کنتراست جانشین به جای دایره فیروزه ای، رنگ  نگاه کنید. اینک در مرکز سطح قرمز شکل ٦8 
قرمز   نارنجی را که مکمل آن است به صورت درخشان تری مشاهده خواهید کرد. در حالی که بقیه سطح به صورت 

قرمز تیره تری دیده می شود.

الف

الف

ب

ب



149

پودمان 5    کاربرد رنگ در هنرها  

در اینجا منظور از کیفیّت، حالت خلوص و اشباع رنگ است. وقتی که یک رنگ خالص در کنار رنگ های ناخالص 
که با سیاه، سفید و یا مکمل خود مخلوط شده اند قرار می گیرد، کنتراست کیفیّت رنگ ایجاد می شود. به عبارت 
دیگر به محض اینکه یک رنگ با سیاه تیره و با سفید روشن شود و یا با خاکستری، یا رنگ مکمل خود مخلوط 
شود از حالت خلوص خارج شده، درخشش رنگین خود را از دست می دهد و مایۀ رنگ های کدری به وجود می آید 

 ـ5 تا 72 ـ٥(. )تصویر های 69 

کنتراست کیفیّت

 ـ5   ـ رنگ قرمز به مقدار مختلفی با سیاه مخلوط  شده و درجۀ خلوص آن به تدریج کمتر شده است.  تصویر 69  

 ـ5   ـ رنگ آبی به مقدار مختلفی با رنگ مکمل خود مخلوط شده و به تدریج درجۀ خلوص خود را از دست داده است.  تصویر 71  

 ـ5   ـ رنگ سبز به مقدار مختلفی با سفید  مخلوط شده و درجۀ خلوص آن به تدریج کاهش یافته است.  تصویر 70  

 ـ5   ـ رنگ قرمز به مقدار مختلفی با خاکستری بی فام مخلوط شده و به تدریج درجۀ خلوص آن کاهش یافته است.  تصویر 72  
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کنتراست کمیّت )وسعت سطح(

زمانی  رنگ ها  مایۀ  این  ناخالصی  و  کدر بودن  درجۀ 
بیشتر دیده می شود که در کنار رنگ های خالص قرار 
گیرند. درخشش و درجۀ خلوص یک رنگ زمانی بیشتر 
ناخالصی  رنگ های  مجاورت  در  که  می شود  جلوه گر 
مکمل خود  رنگ  یا  و  سیاه، سفید، خاکستری  با  که 

مخلوط شده اند، قرار گیرد )تصویر 73 ـ5(. 
معمولاً در هنرهای بصری با بهره گرفتن از کنتراست 
گذاشته  نمایش  به  رنگ ها  درخشش  اوج  کیفیت، 
که  مواردی  همه  در  کیفیت  کنتراست  می شود. 
است  نیاز  مورد  تمام  درخشش  با  رنگ  به کارگیری 
می تواند مورد توجه قرار گیرد، زیرا رنگ در این حالت 

بیشترین جذابیت خود را پیدا می کند. 

 ـ5   ـ رنگ زرد در مرکز جدول خالص ترین کیفیت خود   �تصویر 73  
با سیاه، سفید،  مقدار مختلفی  به  پیرامونی  در خانه های  و  دارد  را 
و رنگ مکمل خود مخلوط شده است. خاکستری 

مباحث قبلی نشان داد که چه اندازه وسعت سطوح رنگی در شدت بخشیدن به کنتراست ها مؤثر است. اما به 
همین نسبت استفاده از کنتراست های دیگر نیز برای نشان دادن شدت کنتراست وسعت سطح نقش بسیار مهمی 
دارند. به عنوان مثال خلوص رنگ ها، گرمی و همچنین درخشش آن ها تأثیری قوی در ایجاد کنتراست وسعت 

سطح دارند.
کنتراست کمیّت مربوط به رابطۀ متقابل دو یا چند سطح رنگین از نظر وسعت است. در این کنتراست رابطۀ 
بزرگی و کوچکی سطوح رنگین نقش اصلی را بازی می کند. زیرا نسبت بزرگی سطح رنگ ها با یکدیگر می تواند 
در ایجاد رابطۀ هماهنگ میان آن ها مؤثر باشد. به طوری که از نظر بصری هیچ کدام نسبت به دیگری برتری 

خاصی نداشته باشد.
در ایجاد کنتراست کمیّت دو عامل نقش اساسی دارند:

1 میزان درخشش و خلوص رنگ

2 میزان بزرگی سطح یا لکّه رنگی

قبلًا توضیح داده شد که میزان درخشش رنگ ها نسبت به یکدیگر متفاوت است. یعنی برخی از آن ها تیره تر از 
برخی دیگر هستند و همین موضوع مبنای ایجاد تناسب میان سطوح رنگی براساس میزان درخشش آن هاست. 
گوته )1832ـ1749( شاعر، فیلسوف و رنگ شناس سدۀ نوزدهم برای میزان روشنی رنگ ها اعدادی را پیشنهاد 
کرده است. واقعیّت این است که ارزش های عددی که گوته برای رنگ ها پیشنهاد کرده است از قطعیّت کافی 
برخوردار نیستند. به همین دلیل نباید مبنای هر نوع رنگ بندی آثار هنری تلقی شوند. زیرا هنرمندان معمولاً 
ترکیب های رنگی خود را براساس اعداد و ارقام به وجود نمی آورند. بلکه همه چیز بستگی به احساس درونی، 
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توانایی، مهارت و تجربه هنرمند دارد. با این وجود اعداد پیشنهادی گوته را جهت اطلاع در اینجا ذکر می کنیم:
زرد 9 / نارنجی 8 / قرمز 6 / سبز 6 / آبی 4 / بنفش 3

بنابراین ارزش های عددی رنگ های مکمل نسبت به یکدیگر به شرح ذیل است: 
زرد به بنفش = 9  :3

بنابراین وسعت سطح متناسب دو رنگ زرد و بنفش برابر 1 به 3 است. یعنی وسعت سطح رنگ بنفش بایستی 
3  برابر وسعت سطح رنگ زرد باشد تا از نظر تأثیر بصری با آن هماهنگ باشد )تصویر 74 ـ5(.

 ـ5   تصویر 74  

 ـ5   تصویر 75  

 ـ5   تصویر 76  

نارنجی به آبی = 8   :  4
بنابراین وسعت سطح متناسب دو رنگ نارنجی و آبی برابر 1 به 2 است. یعنی وسعت سطح رنگ آبی بایستی 

2  برابر وسعت سطح رنگ نارنجی باشد تا از نظر تأثیر بصری با آن هماهنگ شود )تصویر 75 ـ5(. 

قرمز به سبز = 6   : 6 
بنابراین وسعت سطح متناسب دو رنگ سبز و قرمز برابر 1 به 1 است. یعنی لازم است رنگ های قرمز و سبز برای 

ایجاد تأثیر بصری هماهنگ از وسعت سطح برابری برخوردار باشند )تصویر 76 ـ5(.

برای ایجاد شدت کنتراست کمیّت، هرچه وسعت سطح یکی از رنگ ها از رنگ های دیگر بیشتر باشد، میزان 
افزایش می یابد، زیرا هر دو شدت درخشش و رنگ  تأثیرگذاری و قدرت بصری کنتراست وسعت سطح رنگ 
برای  گیرد  قرار  روشن  رنگ های  میان  در  تیره  رنگ  لکّه  یک  چنانچه  می دهند.  قرار  تأثیر  تحت  را  یکدیگر 
جلوه گری نیاز به سطح بزرگ تری دارد. درحالی که یک لکّه رنگ روشن برای جلوه کردن در میان رنگ های تیره 

به وسعت سطح کوچک تری نیاز دارد.
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معمولاً علی رغم نظریه پردازی هایی که راجع به رنگ ها و روابط متقابل آن ها با یکدیگر وجود دارد، نحوۀ انتخاب 
و ترکیب رنگ ها در یک اثر تجسمی براساس تجربۀ هنرمند صورت می گیرد. وقتی به آثار هنرمندان مختلف 
توجه کنیم، مشاهده می شود که از نظر به کار بردن رنگ همه آن ها دارای موفقیت هایی هستند، اگرچه تفاوت های 

بسیار زیادی در نوع و چگونگی به کار گرفتن رنگ ها وجود دارد.
رنگ های به کار گرفته شده در آثار نقاشان دورۀ رنسانس دارای نوعی از هماهنگی است که بیش از هرچیز تکیه 

 ـ روشنی رنگ ها دارد.  بر ایجاد تعادل بصری میان خاکستری های رنگی و تیرگی  
در آثار نقاشان امپرسیونیست نوع دیگری از هماهنگی وجود دارد که بیشتر متکی به تأثیرات بصری و روابط 
متقابل کلیه رنگ های سرد و گرم است. در آثار نقاشان پس از امپرسیونیسم نیز هنرمندان به روش های مختلفی 

برای ایجاد هماهنگی میان رنگ ها کوشیده اند.

 �یک کادر 15×15 سانتی متر را از هر طرف به 5 قسمت مساوی تقسیم بندی کنید به طوری که یک جدول  1

مرکب از 25 خانه به دست بیاید. اینک با توجه به توضیحاتی که دربارۀ کنتراست تیرگی ـ روشنی داده شده 
و با استفاده از راهنمایی های هنرآموز، یک رنگ را انتخاب و با اختلاط تدریجی آن با سیاه و سفید خانه های 
 ـ  روشنی رنگ در آن نشان داده شود. سپس با استفاده  جدول را طوری رنگ آمیزی کنید که کنتراست تیرگی  

از همان رنگ ها یک نقاشی برای ارائه در کلاس بکشید.
 �یک کادر 15×15 سانتی متر را از هر طرف به 5 قسمت مساوی تقسیم بندی کنید. به طوری که یک جدول  2

مرکب از 25 خانه به دست آید. اینک با توجه به توضیحات ارائه شده در خصوص کنتراست ته رنگ و با 
استفاده از راهنمایی هنرآموز، سعی کنید با رنگ آمیزی آن جدول به طور دلخواه، شدیدترین حالت کنتراست 
ته رنگ را نشان دهید. سپس با استفاده از رنگ هایی که به کار برده اید همان نقاشی تمرین شماره 1 را 

رنگ آمیزی کنید به طوری که کنتراست ته رنگ در آن به وجود آید.
 �یک کادر 15×15 سانتی متر را از هر طرف به 5 قسمت تقسیم بندی کنید به طوری که یک جدول 25 خانه  3

حاصل شود. اینک با توجه به توضیحات ارائه  شده و با استفاده از راهنمایی های هنرآموز، طوری خانه های 
جدول را با رنگ های سرد و گرم رنگ آمیزی کنید که کنتراست سرد و گرم در آن نشان داده شود. سپس 

همان نقاشی تمرین قبل را طوری رنگ آمیزی کنید که کنتراست سرد و گرم در آن دیده شود. 
 �یک کادر 20×20 سانتی متر را با استفاده از تعدادی خط آزاد عمودی و افقی )بدون استفاده از خط کش(، به  4

قسمت های مختلف بخش بندی کنید. سپس با رنگ آمیزی خانه ها با تنالیته های مختلف از یک رنگ و رنگ 
مکمل آن، کنتراست وسعت سطح را نشان دهید. 

 �یک کادر 20×20 سانتی متر را به طریق تمرین شماره 4 به خانه های دلخواه بخش بندی کنید. سپس با  5

  خانه ها  2    __
استفاده از تنالیته های مختلف رنگ های اصلی که با سیاه یا با سفید مخلوط شده اند، حداقل     ٣

را رنگ آمیزی کنید. اینک خانه های باقی مانده را با رنگ های اصلی خالص رنگ آمیزی کنید. حاصل کار 
نشان دهنده کنتراست کیفیت است.

تجربه 
و دانش

هماهنگی رنگ ها )هارمونی(
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ارتباط متعادل  زیبایی تحسین برانگیز و 
نحو  به  ایرانی  نقاشان  آثار  در  رنگ ها 
دیگری روابط موزون و متعادل رنگ ها را 
به نمایش می گذارد. این تجارب گوناگون 
به  بسته  هنرمندان  که  می دهد  نشان 
شیوه و روش کار خود سعی کرده اند در 
همه حال تعادل بصری و هماهنگی میان 
قرار  توجه  مورد  را  خود  آثار  رنگ های 

دهند )تصویر 77 ـ5(. 
که  است  این  بر  عمومی  اعتقاد  معمولاً 
رنگ هایی که با یکدیگر دارای کنتراست 
نیستند، رنگ های هماهنگی هستند. آن 

رنگ ها عبارت اند از: 
با  الف( رنگ های یک خانواده رنگی که 
یکدیگر دارای خصوصیات رنگی مشترکی 
هستند. مثل گام های مختلف رنگ قرمز 
که با سفید و یا با سیاه یا با مکمل خود 

مخلوط شده اند.
ب( رنگ هایی که به طور کلی از نظر سرد 

بودن یا گرم بودن مشابه هم هستند. 
 ـ5  ـ منسوب به سلطان محمد، مراسم جشن سده )برگی از شاهنامه فردوسی ـ   تصویر 77  
شاه طهماسبی( سدۀ دهم هجری قمری. تبریز

ج( رنگ هایی که از نظر تیرگی و روشنی دارای ارزش های مشابهی هستند. 
د( گاهی نیز علاقۀ شخصی افراد به برخی از رنگ ها دلیل هماهنگ بودن یا هماهنگ نبودن رنگ های یک ترکیب 

محسوب می شود.
این همه اگرچه عقاید عمومی درخصوص هماهنگ بودن رنگ ها را نشان می دهد، اما واقعیت این است که ایجاد 
هماهنگی به معنای ایجاد تعادل بصری و رابطۀ متناسب میان رنگ های یک ترکیب است، به طوری که برای چشم 
از نظر بصری خوشایند و خشنودکننده باشد. در بخش مربوط به کنتراست اشاره شد که معمولاً چشم با دیدن یک 
رنگ، مکمل آن را طلب می کند و درصورتی که رنگ مکمل را نبیند، آن را به طور ذهنی می سازد و احساس می کند. 
این موضوع با پدیده پس تصویر نیز توضیح داده شد. بنابراین ایجاد هماهنگی میان رنگ ها براساس ساختار طبیعی 
و کارکرد چشم و ارتباط ذهنی و روانی ما با رنگ هاست. از نگاهی دیگر رنگ هایی که مخلوط شدن یا ترکیب کردن 
آن ها با هم نتیجه ای مشابه اختلاط سه رنگ اصلی با یکدیگر داشته باشد، یعنی ایجاد خاکستری تیره  کند، می توانند 
در مجاورت با یکدیگر تعادل و هماهنگی رنگی به وجود آورند. البته ایجاد این هماهنگی به هیچ وجه به طور مکانیکی 

صورت نخواهد گرفت بلکه براساس رعایت موارد ذیل می باشد:
 �تجربه و شناخت هنرمند از روابط میان رنگ ها 1

 �متناسب بودن وسعت سطح رنگ ها نسبت به یکدیگر 2

 �رعایت درجۀ خلوص و درخشش آن ها نسبت به یکدیگر 3

 �متناسب بودن جهت و شکل رنگ ها نسبت به یکدیگر 4
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5        5  ـ هانری ماتیس، 1908، رنگ روغنی روی بوم، )220× 180  تصویر 78    تصویر 79  
سانتی متر(

1. شیوه ای از نقاشی مدرن در اوایل سدۀ بیستم که بیش از هر چیز بر کاربرد رنگ به طور اغراق آمیز و بدون رعایت جنبه های توصیف گرایانه آن تأکید داشت.

آنچه درخصوص هماهنگی و ارتباط بصری متعادل میان رنگ های یک ترکیب گفته شد، به معنای آن نیست که 
ارزش یک اثر هنری صرفاً مربوط به وجود هماهنگی یا روابط متعادل میان رنگ های آن است. زیرا در بسیاری از 
آثار هنری ممکن است چنین تعادلی وجود نداشته باشد، مثل آثار بسیاری از نقاشان اکسپرسیونیست و فوویست1 
که در آن ها شدت تأثیر بصری رنگ ها بیش از سایر عناصر تجسمی تخیلات و تصورات مخاطب را برمی انگیزد؛ 
بنابراین در این دسته از آثار قدرت بصری و بینایی رنگ ها نقش اصلی را خواهد داشت و نه تعادل بصری رنگ ها 

 ـ5 و 79 ـ5(. با یکدیگر )تصویر های 78 

همان طور که سه رنگ زرد، قرمز و آبی به عنوان رنگ های اصلی محسوب می شوند و سایر رنگ ها از مخلوط شدن 
این سه رنگ به وجود می آیند، سه شکل اصلی نیز وجود دارند که پایه و اساس سایر شکل ها را ایجاد می کنند و 

شکل های دیگر از آن ها ساخته می شوند.
این سه شکل عبارت اند از: مربع، مثلث و دایره.

شکل و رنگ

در مربع دو ضلع عمودی و دو ضلع افقی مساوی وجود دارد که با زاویۀ 90 درجه 
یکدیگر را قطع می کنند. این شکل به عنوان نماد ماده محسوب می شود که دارای وزن 
و استحکام است. در نوشته های تصویری مصر باستان شکل مربع برای نشان   دادن 
که  مربع  موازی  و  مستقیم  و خطوط  قائمه  زاویه های  است.  می رفته  به  کار  مزرعه 
یکدیگر را در فواصل مساوی قطع می کنند، صراحت و قاطعیّت این شکل را نشان 
می دهد. همۀ شکل های دیگری نیز که براساس خطوط موازی افقی و عمودی متقاطع 
ایجاد می شوند متعلق به خانواده مربع هستند. در نمادشناسی رنگ، شکل مربع با رنگ 

قرمز که آن نیز نمادی از مادیتّ، صراحت و سنگینی است مطابقت می کند.
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مثلث شکلی است که براساس سه خط متقاطع و با ایجاد سه زاویه به وجود می آید. 
سایر  دارند.  تأکید  آن  صریح  و  برنده  تهاجمی،  بر شخصیت  مثلث  تند  زاویه های 
به شمار  مثلث  خانواده  جزو  نیز  تیز  و  مختلف  زاویه های  با  سه گوش  شکل های 
می آیند. مثلث در عین حال نمادی از تفکر و روشنایی است و به سرعت دگرگون 
می شود. رنگی که از نظر نمادشناسی با خصوصیات مثلث متناسب است و شخصیت 

آن را به کمال نشان می دهد، رنگ زرد است.

دایره نمایشگر حرکتی نامتناهی و جاودانه است و احساسی از آرامش ایجاد می کند، 
این شکل نشانه ای است از گنبد مینایی آسمان و نمادی است از روان و جنبه های 
که  دیگری  شکل های  همۀ  می دهد.  نشان  را  پایداری  و  تفکر  عمق  که  روحانی 
حرکتی دوار و منحنی را نشان می دهند، جزو خانواده دایره محسوب می شوند. از 

میان رنگ ها، آبی روشن با ویژگی های معنوی دایره متناسب است.

که  هنرمندان  از  دیگر  برخی  آثار  در 
براساس بافت و لکه های رنگی کار خود 
را به وجود آورده اند بیش از آن که شکل 
مورد توجه قرار گیرد، رنگ حائز اهمیت 

 ـ5(. است )تصویر80 

   5  ـ سَم فرانسیس، رنگ روغنی روی بوم، 1958. تناسب میان شکل و رنگ در   �تصویر 80  
این تابلو مورد توجه واقع نشده و رنگ ها با شکل های نامشخص تأثیرات شوک آمیزی را 
به وجود آورده اند.
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 �یک کادر ٢٥×٢٥ سانتی متر را از هر طرف با تعدادی خط مستقیم )بدون استفاده از خط کش( بخش بندی  1

کنید. فاصله خط ها از یکدیگر می تواند مساوی نباشد و تعداد خط ها نیز آزاد است. حالا خانه های به دست 
آمده را با رنگ های دلخواه خود طوری رنگ آمیزی کنید که هماهنگی رنگی دلخواه شما در آن دیده 
شود. پس از انجام تمرین، کارها را به کمک هنرآموز با یکدیگر مقایسه کنید تا مشخص شود هرکس به 

چه ترتیبی رنگ ها را با هم هماهنگ کرده است.
 �یک جدول ٢٠×٢٠ سانتی متر را از هر طرف به 5 قسمت مساوی تقسیم بندی کنید و سپس با استفاده از  2

راهنمایی های هنرآموز، از سه رنگ هماهنگ که طبق توضیحات کتاب انتخاب شده باشند و سیاه و سفید 
برای رنگ آمیزی آن استفاده کنید، به طوری که یک ترکیب هماهنگ رنگی به وجود آید.

 �یک کادر ٢٠×٢٠ سانتی متر را از هر طرف به 5 قسمت تقسیم بندی کنید و با استفاده از راهنمایی های  3

برای  سفید  و  سیاه  و  باشند  انتخاب شده  کتاب  توضیحات  که طبق  هماهنگ  رنگ  چهار  از  هنرآموز، 
رنگ آمیزی آن استفاده کنید، به طوری که یک ترکیب هماهنگ رنگی به وجود آید.

 �به صورت گروه های سه نفری با راهنمایی هنرآموز سه رنگ را انتخاب کنید و با تحقیق و نظرخواهی از  4

دیگران )در مدرسه و خارج از مدرسه( راجع به تأثیرات بصری و روانی آن سه رنگ گزارشی تهیه و در 
کلاس ارائه نمایید.

 �برای آزمون پایان تدریس کتاب، با راهنمایی هنرآموز و تعیین جزئیات توسط ایشان یک نقاشی با موضوع   5

دلخواه و یک نقاشی از طبیعت بی جان و یا یک پوستر با موضوع فرهنگی و… انجام دهید. )موضوع و روش 
انجام این تمرین با توجه به رشته های مختلف می تواند با نظر هنرآموز تعیین شود.( سعی کنید کاری را 
که انجام می دهید از طراحی و ترکیب بندی مناسبی برخوردار باشد و قبل از شروع به رنگ آمیزی ضمن 
مشورت با هنرآموز از خوب بودن کارتان مطمئن شوید. سپس آن را به دو روش زیر اجرا و رنگ آمیزی 

کنید:
الف( با استفاده از حداکثر سه رنگ اصلی و سیاه و سفید.

ب( با استفاده از تعداد دلخواهی از رنگ ها )حداقل پنج رنگ(.

تجربه 
و دانش
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پودمان 5    کاربرد رنگ در هنرها  

پیوست 1 و 2
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انتقال  قابلیت  از  رنگی  مختلف  تنُ های  که  می دانیم 
احساسات و مفاهیم برخوردار است اما چگونه می توان از 
رنگ برای تأثیرگذاری هرچه بیشتر بر مخاطب و انتقال 

پیام بهره برد؟
رنگ های  هماهنگی  ترکیب  و  رنگی  تعادل  ایجاد  با 
متفاوت، می توان در عکس احساسی از تعادل و آرامش 
و  منوکروماتیک  رنگ های  از  استفاده  با  کرده  ایجاد 
پرده های مختلف تک رنگ و یا بهره گیری از رنگ های 
مشابه که در دایره رنگی در مجاورت یکدیگر هستند و 
اغلب در طبیعت یافت می شوند، می توان به تعادل رنگی 
دست یافت و با ایجاد تعادل رنگی بین رنگ های مکمل 
به  می توان  یکدیگر هستند  مقابل  رنگ  در چرخه  که 
تصویری سرزنده تر دست یافت و از طریق تعادل رنگی 
رنگ های  از  استفاده  با  کرد.  کنترل  را  رنگ ها  تضاد 
سه گانه که در دایرۀ رنگ از هم فواصل همسان دارند، 
می توان به عکسی متعادل متنوع دست یافت. در عکاسی 
علاوه بر تنظیم صحنه، گاه از فیلترهای رنگی نیز بهره 
را  خود  شفافیت  سفید  پس زمینه  در  رنگ  می گیرند. 
تیره رنگ  از دست می دهد و برعکس در مقابل زمینۀ 

شفاف تر و روشن تر به نظر می رسد.

رنگ در عکاسی

پیوست 1 

 �تصویر 1

 �تصویر 2

 �تصویر 4 �تصویر 3
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پودمان 5    کاربرد رنگ در هنرها  

رنگ در گرافیک

 �تصویر 6 �تصویر  5  

 �تصویر 7

یکی از عوامل اصلی مورد استفاده از رنگ در ارتباط تصویری و هنر گرافیک و نحوة کاربرد آن است. امروزه از رنگ 
و تزیینات با حاشیه و جلوه های گویا در طرح روی بسته بندی انواع کالاها که می تواند باعث رونق تجارت و توسعه 
صادرات شود، یا طراحی یک اعلان )پوستر( که می تواند یک خبر علمی، فرهنگی را به زیبایی ابلاغ کرده و برای 

مشارکت جلب کند یا با طراحی روی جلد یک کتاب بر غنا و جذابیت مطالب کتاب تأکید نماید، استفاده می شود. 
طراحان گرافیک از رنگ برای ایجاد تمایز بین محصولات، انتقال اطلاعات و تداعی نمادین به مثابه ابزار پیام و اقناع 

استفاده می کنند.
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یک دوربین عکاسی تهیه کنید و آنگاه از دو پرترۀ زیبا، دو منظره از دو تصویر از آسمان شب، دو فضای شهر و 
نیز دو فضای داخلی عکاسی کنید، تجربه خود را ثبت کرده و به سؤالات زیر پاسخ دهید:

1 �در عکاسی از هرکدام از موضوعات فوق به چه نکاتی از قبیل موقعیت و زاویۀ دوربین، نوع نور، فاصله تا سوژه، 

تنظیمات دوربین نوع ترکیب بندی توجه کردید؟
2 �تفاوت های اصلی در عکاسی از موضوعات مختلف کدام موارد بود؟

3 �به نظر شما کیفیت کدام عکس بهتر است؟

4 �رنگ های موجود در عکس چه رابطه ای باهم دارند؟

5 �با چه سؤالات و مشکلاتی مواجه شدید؟

تجربه 
و دانش

1 �درباره سؤالاتی که در هنگام عکاسی با آن مواجه شدید با سایر هنرجویان گفت وگو کنید.

2 �درباره ارتباط نورهای رنگی در عکس هایی که تهیه نموده اید و یا خود عکاسی کرده اید، یک کاربرگ تهیه 

کنید.

کاربرگ تنظیم شده و عکس های خود را به کارپوشه اضافه کنید.
تحلیل و 

نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

استفادۀ خلاقانه از رنگ در تزیینات، معماری داخلی و فضای زندگی روزانه می تواند به ریتم زندگی ما غنا و عمق دهد.

رنگ در معماری داخلی

 �تصویر 8
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به گزاره های زیر در مورد کاربردهای رنگ در معماری داخلی و عکاسی توجه کنید و برای آن ها نمونه های 
تصویری انتخاب کنید.

1 �رنگ به عنوان شاخص در مبلمان شهری 

2 �رنگ به عنوان سمبل و مفاهیم اجتماعی فرهنگی آن 

3 �رنگ به عنوان جزء در طراحی داخلی

4 �رنگ به عنوان کیفیت و با توجه به کاربردهای رنگ در جامعه 

تجربه 
و دانش

 درباره نمونه های تصویری که انتخاب کرده اید در کلاس گفت وگو  کنید.

تصاویر انتخابی را در کارپوشه قرار دهید و برای آن ها گزارش مکتوب و یا کاربرگ تهیه کنید.
تحلیل و 

نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

 �تصویر 10 �تصویر 9
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بر  لباس علاوه  انتخاب رنگ  زیرا در  از سلیقة شخصی است  فراتر  لباس چیزی  برای  انتخاب رنگ های مناسب 
ملاحظات هنری و زیباشناختی مسائل فنی و فرهنگی، سن و جنس اثرگذارند. کشور ما با فرهنگ غنی و هنرهای 
ریشه دارش الگوهای زیبایی از طرح و رنگ را در تولید پارچه و لباس عرضه کرده است. همان طور که هماهنگی در 

رنگ در طراحی پارچه و لباس

 �تصویر 11

 �تصویر 13 �تصویر 12

نت های موسیقی می تواند آهنگی گوش نواز داشته باشد 
هماهنگی در رنگ بندی پارچه و لباس نیز می تواند باوقار 

و چشم نواز باشد. 
انتخاب رنگ های گرم یا سرد، زنده یا کدر، روشن یا 
بسیار متفاوت جلوه دهد.  را  فرد  تیره می تواند چهره 
یا  و  زرد  نارنجی، صورتی،  قرمز،  مانند  گرم  رنگ های 
قهوه ای بر احساسات تأثیرگذار بوده و توجه برانگیز و 
سرزنده اند. از رنگ های زنده چه سرد یا گرم که حسی 
از سلامت، شادابی و سرزندگی دارند، معمولاً در لباس 
بچه ها به کار می رود. از رنگ های سرد و یا کدر و مرده 
تأثیر  تا  می شود  استفاده  زنده  رنگ  کنار  در  معمولاً 

بهتری داشته باشد.
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در قالب یک تیم دونفره تعدادی لباس های بومی و سنتی محل زندگی خود را انتخاب کنید. به همان تعداد از 
نمونه لباس های رایج در زندگی امروز را برگزینید به گونه ای که ازنظر سنی و جنسیت  اغلب اقشار اجتماعی را 
شامل شود. مشخصات طرح و رنگ لباس ها را بررسی کنید. آن ها را دسته بندی کرده به سؤالات زیر پاسخ دهید:
1 �رنگ های به کاررفته در لباس ها کدام  اند و با توجه به گروه استفاده کننده به نظر شما آیا رنگ به درستی 

انتخاب شده است یا نه؟ 
2 �آیا رابطه  ای بین طرح لباس ها و رنگ آن ها وجود دارد؟

3 �رنگ های استفاده  شده به نظر شما چه احساسی را ایجاد می کنند و چه پیامی ممکن است داشته باشند؟

4 �چند طرح لباس را انتخاب کرده و یکی را به صورت آنالیز رنگی روی مقوا اجرا کنید )در انتخاب مواد و ابزار 

اجرا، آزاد هستید(.

تجربه 
و دانش

از کتاب های طراحی لباس چند تصویر انتخاب کرده و آن ها را در کلاس نصب کنید. سپس درباره همنشینی 
رنگ ها در لباس ها، تأثیر رنگ ها بر فرم و شکل کلیّ لباس گفت وگو کنید.

پس از تهیه گزارش از کارهای کارگاهی و نیز پاسخ به پرسش های بخش تجربه و دانش، کارهای رنگی و منتخب 
خود را در کارپوشه قرار دهید.

تحلیل و 
نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی

هر نوع فیلم یا نمایش با هر زمینه محتوا و قالبی، زبان خاص خود را می طلبد. از این رو به طراحی صحنۀ خاص 
نیاز دارد و به تناسب آن از ترکیبات ویژۀ رنگی استفاده می کند. رنگ در هنرهای نمایشی نه تنها می تواند سبب 
فیلم کمک  بصری  در ساختار  مفاهیم  و  معانی  انتقال  به  بلکه  مخاطب شود،  بر  تأثیرگذاری  و  ایجاد جذابیت 
لباس  روانی رنگ در طراحی صحنه، طراحي  و  تأثیرگذاری بصری  امکانات  از  استفاده  با  نمایش  می کند. هنر 

بازیگران، نور و... دامنه استفاده از رنگ ها را در اثرگذاری و انتقال پیام نمایش توسعه می دهد. 
طراح می بایست با بهره گیری از نگاه هنری، قدرت تخیل و خلاقیت، مهارت طراحی، دقت در جزئیات، طرح 
صحنه و نورپردازی رنگ های صحنه را طوری انتخاب کند که هم با ژانر اصلی فیلم یا نمایش هماهنگ باشد و هم 
به خوبی با لحظات حساس و مهم نمایش مانند صحنه های کشف، مرگ، تصمیم مهم، روز، شب، طلوع و غروب، 
باران، رعدوبرق، حادثه، تاریخ و... در فضای داخل محیط شهری و محیط طبیعی همراهی و هماهنگی داشته 

رنگ در هنرهای نمایشی
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باید به  باشد. به این منظور طراح صحنه و کارگردان 
معنی نورها در فضای نمایش و فیلم توجه کنند. اغلب 
در هنرهای نمایشی از رنگ کهربایی برای القای روز، از 
رنگ آبی برای القای شب، نور قرمز برای حالت ترس، 
غم  حالت  برای  روشن،  رنگ های  زندگی  حالت  برای 

رنگ های تیره و... بهره می گیرند.

 تصویر 14

 تصویر 16 تصویر 15

1 �چند عکس از نمایش های اجرا شده را انتخاب کنید و رنگ های حاکم بر صحنه نمایش را بنویسید.

2 �تأثیر رنگ ها و نورهای رنگی را در فضای حسی نمایش توضیح دهید.

تجربه 
و دانش

دربارة صحنه اي از نمايشي كه ديده ايد و يا دربارة آن مطلبي خوانده ايد و تأثير رنگ نورپردازي آن صحنه ها 
با همك لاسي هاي خود گفت وگو كنيد.

كاربرگ هاي خود را بر اساس گفت وگوي كلاسي تكميل كنيد.
تحلیل و 

نتیجه گیری

پرسش و 
گفت وگو ی 

کلاسی
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 تصویر 18 تصویر 17

رنگ اصلی ترین واسط در نقاشی برای ایجاد ترکیبات زیبا و جذاب برای انتقال پیام و بیان عواطف است زیرا ارتباط 
ما با رنگ بسیار ساده و قوی است و به راحتی در ما نفوذ کرده و بر ما اثر می گذارد.  رنگ ها معانی روان شناختی 
ویژه ای دارند. نقاشان ماهر از رنگ برای به وجود آوردن پندار دوری و نزدیکی، ایجاد حس پویایی و یا سکون، حالت 
سرزندگی و شادابی، احساس گرمی یا سردی، غصه و شادی، وحشت و بیان حالت های عمیق درونی استفاده می کنند. 

رنگ ها، جدا از کیفیت و مفهوم طبیعی که دارند بسته به زمینه های فرهنگی گوناگون معنی ویژه ای می یابند. 
از نظر پژوهشگران روان شناسی رنگ، هرکدام از رنگ ها مانند قرمز، آبی، بنفش، زرد، سبز و نارنجی، خاکستری، 

سیاه و یا سفید در هنر نقاشی حالات يكفي و اثرات روانی خاص خود را دارند. 
قواعد شناخت و کاربرد و چگونگی تأثیرگذاری رنگ ها لازم و ضروری است اما کار خلاقانه با  رنگ هیچ گاه به 
معنای پیروی صرف از قواعد توضیح داده شده نیست. این قواعد تنها می توانند به درک خصوصیات و شناخت 
اولیه ما از ابزار و مواد کار هنری کمک نمایند و پس از کسب این شناخت و درک قواعد مربوط به آن است که 
کار خلاقانة هنرمند شروع می شود. به همین دلیل در کار هنری همواره چیزهای تازه ای وجود دارد که توسط 

هنرمندان و کار خلاقانه آن ها پدیدار می شود و در اثر هنری معنا پیدا می کند.

رنگ در نقاشی
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 تصویر 20 تصویر 21

 تصویر 19

رنگ در صنایع دستی

آثار گوناگون صنایع دستی در کشور از رنگ های متنوع و زیبایی بهره 
برده اند. رنگ ها در انواع صنایع دستی که با مواد اولیه متنوعی تولید 
می شوند، حکایت از هویت ملی و اصیلی دارند. بسیاری از آثار صنایع دستی 
که در اقلیم و مناطق مختلف ایران تولید می شوند، خاستگاهی بومی 
داشته و این آثار علاوه بر شکل، نقش و رنگ های خاص و ویژۀ همان 
منطقه را نمایان می سازند و حکایت از آداب و رسوم، اعتقادات و باورهای 
مردمان خویش دارد. هنرمندان صنایع دستی علاوه بر استفاده از خلاقیت، 
مهارت در طراحی و ساخت، دقت در جزئیات و ظرافت های کار، رنگ ها 
را با حساسیت فراوان و با توجه به معانی و مفاهیم نهفتۀ ویژۀ هر منطقه 
در تولید یک اثر بکار می گیرند، ترکیب بندی رنگ ها و هم نشینی آن ها 
در انواع صنایع دستی مانند شناسنامه ای هویتی برای محل و منطقۀ 
تولید کننده است. تنوع رنگی و استفاده از رنگ های شاد جزء ویژگی های 
نگارگری، سوزن دوزی ها،  فرش،  مانند  بومی کشور  بارز صنایع دستی 

سفال و سرامیک، پارچه های سنتی، کاشیکاری و... می باشد.
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